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Η ΔΥΝΑΜΗ ΤΗΣ ΠΟΑΣΥ

ΕΙΣΑΙ ΕΣΥ!

Με υποδειγματικές διαδικασίες σε κλίμα ενότητας και συνεργασίας 
πραγματοποιήθηκε το 22ο Πανελλαδικό Συνέδριο. Εξελέγησαν τα νέα 

όργανα της Ομοσπονδίας. «Βαρύ» το διεκδικητικό πλαίσιο,  
πρόκληση για όλους μας να συσπειρώσουμε όλες μας τις δυνάμεις  

γύρω από ένα αρραγές αγωνιστικό μέτωπο! ΑφΙΕΡΩΜΑ ΣΕΛΙΔΕΣ 4 - 14
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ΜΑΡΟΥΣΙ
Η εμπρηστική επίθεση με βανάκι-βόμβα στα γραφεία της Microsoft επανέφερε στο προσκήνιο την απειλή της τρομοκρατίας.  
Προσοχή κίνδυνος...

SMS
Το συνέδριο ψήφισε. 
Το συνέδριο αποφάσι-
σε. Ποιοί θα υλοποιή-
σουν όμως τις αποφά-
σεις του; Έχει κανείς  
την αίσθηση ότι το δι-
εκδικητικό πλαίσιο θα 
το σηκώσει μόνο του 
το νέο Διοικητικό Συμ-
βούλιο της Ομοσπον-
δίας, οι εκλεγμένες δι-
οικήσεις των 
Πρωτοβαθμίων Ενώ-
σεων, άντε και οι αντι-
πρόσωποί τους; Όχι  
βεβαίως. Απαιτούνται 
πολλαπλάσιες δυνά-
μεις στις μάχες που θα 
δώσουμε, χωρίς προ-
σχήματα και ιδεοληψί-
ες. Όσοι δεν το έχουν 
συνειδητοποιήσει, λά-
θος δικό τους...

Εκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει  
στις τάξεις της 54 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη
www.poasy.gr

poasy@otenet.gr

Εκδότης
Χρήστος Φωτόπουλος

Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27
Τηλ.: 210 7770.685
Fax: 210 7770.682

Συντακτική Ομάδα
Γιώργος Χατζηιωάννου

Γιώργος Βλάχος
Αντώνης Ζαχαριουδάκης

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση
dnt creative

Φιλμ - Εκτύπωση
Α.Ε. Τυποεκδοτική

Λεύκης 134, 145 65 Κρυονέρι

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν 
υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας

ΑΝΟΙΧΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ

Η ΠΟΑΣΥ καλεί τον πρωθυπουργό 
να υλοποιήσει τις δεσμεύσεις του
Η Ανοιχτή Επιστολή προς τον κ. Αντώνη Σαμαρά, το πρώτο έγγραφο του νέου διοικητικού συμβουλίου

Προς τον πρωθυπουργό της 
χώρας κ. Αντώνιο Σαμαρά 
απευθύνεται το πρώτο έγ-

γραφο που εστάλη από την Ομο-
σπονδία μας, λίγες μόλις ώρες μετά 
τη συνεδρίαση του νέου διοικητι-
κού συμβουλίου για την κατανομή 
των αξιωμάτων και την ανάθεση 
καθηκόντων (2/7/12), όπως προβλέ-
πεται από το καταστατικό μας.

Η Ομοσπονδία, απευθύνθηκε 
στον κ. πρωθυπουργό θέτοντας ευ-
θέως το θέμα της αποκατάστασης 
των μισθολογικών περικοπών και 
της ενίσχυσης των μισθών μας. 
Ολόκληρη η επιστολή, που σηματο-
δοτεί και τις επόμενες πρωτοβουλί-
ες του διοικητικού συμβουλίου, έχει 
ως εξής:

Αξιότιμε κύριε Πρωθυπουργέ,
Τις προσεχείς ημέρες θα παρουσιά-

σετε ενώπιον της εθνικής αντιπροσω-
πείας τις προγραμματικές δηλώσεις 
της νέας Κυβέρνησης.

Θα θέλαμε να λάβετε υπόψη σας 
την οικτρή κατάσταση στην οποία έχει 
περιέλθει η Ελληνική Αστυνομία και 
ό,τι πιο πολύτιμο διαθέτει αυτή σήμε-
ρα, το ανθρώπινο δυναμικό της.

Ήδη, σε προγενέστερες πρόσφατες 

συναντήσεις μας, σας εκθέσαμε τα 
προβλήματά μας και σας παρουσιάσα-
με αξιόπιστες προτάσεις για την ενδυ-
νάμωση του αστυνομικού θεσμού και 
τη θωράκιση των συναδέλφων μας 
από τους κινδύνους που αντιμετωπί-
ζουν σε καθημερινή βάση, δίνοντας 

αιματηρές μάχες με αδίστακτους και 
ένοπλους κακοποιούς. Σεις ο ίδιος, 
άλλωστε, συμμεριστήκατε τις αγωνίες 
μας και δεσμευτήκατε ότι πρώτη σας 
προτεραιότητα θα είναι η αποκατά-
σταση του αισθήματος ασφαλείας των 
συμπολιτών μας και η άρση των αδι-

κιών που υπέστη το αστυνομικό προ-
σωπικό με τις γνωστές περικοπές 
μισθών και επιδομάτων.

Τις τελευταίες ημέρες διακινούνται 
εντόνως και πάλι τα σενάρια περί 
προώθησης από τη νέα κυβέρνηση 
νέων περικοπών στα ειδικά μισθολό-
για που βάλλουν ευθέως εναντίον της 
ελπίδας για ανάνηψη από τη τραγική 
κατάσταση που βρισκόμαστε. Όλοι οι 
αστυνομικοί τελούν σε αναμονή για 
την διάψευση τέτοιων νοσηρών σενα-
ρίων κατά τις προγραμματικές σας 
δηλώσεις, σε ευθυγράμμιση όσων έχε-
τε δεσμευτεί για εμάς.

Εκ μέρους του συνδικαλιστικού μας 
κινήματος, όπως σθεναρά τονίστηκε 
λίαν προσφάτως στο 22ο Πανελλαδι-
κό μας Συνέδριο, επειδή δεν υπάρχει 
κανένα απολύτως περιθώριο εφησυ-
χασμού, θα επιθυμούσαμε να δώσετε 
σαφείς οδηγίες στο οικονομικό επιτε-
λείο της κυβέρνησής σας, ώστε τις 
αμέσως προσεχείς ημέρες να αρχίσει 
ο διάλογος με την Ομοσπονδία μας επί 
συγκεκριμένων θεμάτων με στόχο την 
αποκατάσταση των αδικιών που υφί-
σταται ο ένστολος και να τεθεί συνο-
λικά σε μια νέα βάση η σχέση του με 
την ελληνική πολιτεία.

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΠΡΟΣΕΧΩΣ
Ομιλίες συνέδρων 
και επισήμων  
στο 220 συνέδριο
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Ούτε μια μέρα χαμένη. Πρό-
σω ολοταχώς. Αυτό είναι το 
μήνυμα του 22ου πανελλα-

δικού συνεδρίου της Ομοσπονδί-
ας μας και αυτό πρέπει να κατα-
στεί σαφές σε όλα τα μήκη και 
πλάτη της Ελληνικής Αστυνομί-
ας, παντού όπου φτάνει η συνδι-
καλιστική μας φωνή.

Το συνέδριο ψήφισε, το συνέ-
δριο αποφάσισε και ουδείς 
δικαιούται να παριστάνει 

τον αδιάφορο, πόσω μάλλον τον 
τιμητή εκ του ασφαλούς, διότι θα 
ξανάρθει η ώρα της κρίσεως και 
τότε η ετυμηγορία θα είναι αμεί-
λικτη και για εκείνους που ενδε-
χομένως να θελήσουν να ψαρέ-
ψουν σε θολά νερά, ασκώντας 
εξουσία...

Ο απερχόμενος και εκ νέου 
επανεκλεγείς πρόεδρός 
μας, ο Χρήστος Φωτόπου-

λος, ορκίστηκε να υπηρετήσει την 

ενότητα και τη συνεργασία στο 
χώρο μας, συσπειρώνοντας όσο 
το δυνατόν περισσότερες δυνά-
μεις με στόχο την ενδυνάμωση 
του αγωνιστικού μας μετώπου για 
την ικανοποίηση παλαιών και νέ-
ων αιτημάτων μας. Μένει σε 

όλους μας να πιστέψουμε στο 
ενωτικό ξεκίνημα του νέου διοι-
κητικού μας συμβουλίου και να 
κάνουμε πράξη τις δεσμεύσεις 
για ενότητα και κοινούς αγώνες 
δράσης. Διότι ο εχθρός, έχουμε 
ξαναπεί, δεν είναι εντός, αλλά 
εκτός των τειχών, στα προβλήμα-
τα και σε εκείνους που τα προκα-
λούν, τους οποίους η Ομοσπονδία 
ποτέ δεν δίστασε να κατονομάσει 
και να εγκαλέσει.

Παρά τις δυσμενείς οικονο-
μικές συγκυρίες, έχουμε το 
πλεονέκτημα να πετύχου-

με τους στόχους μας. Ο αστυνομι-
κός συνδικαλισμός με την ωριμό-
τητα που επιδεικνύει μπορεί να 
συσπειρώσει ακόμα πιο πολλές 
δυνάμεις για να πιέσει και να ανα-
τρέψει τα κατεστημένα συμφέρο-
ντα που φρενάρουν τις απαιτού-
μενες αλλαγές στο αστυνομικό 
οικοδόμημα. Το επιβεβαιώνει η 
ευεργετική επίδραση του εκλογι-

κού συστήματος της απλής ανα-
λογικής και της εμφάνισης πολ-
λών διαφορετικών ψηφοδελτίων 
στις αρχαιρεσίες. Αυτό το δημο-
κρατικό εργαλείο που βοήθησε 
στην αναζωογόνηση του διαλόγου 
και της ανταλλαγής απόψεων, 
πρέπει να δώσει νέα ώθηση στη 
λειτουργία όλων των συλλογικών 
οργάνων σε επίπεδο σωματείων 
και Ομοσπονδίας. 

Αρκεί να αποκλείσουμε ορι-
στικά τους ...αποκλεισμούς 
και τις ομαδοποιήσεις που 

συνήθως γίνονται για να γίνονται. 
Έχουμε όλοι υποχρέωση να λει-
τουργήσουμε με διαφάνεια και να 
αναμετρηθούμε τίμια και καθαρά 
με τα προβλήματα και όχι με τις 
σκιές μας. Αυτό περιμένουν οι συ-
νάδελφοί μας από μας. Ιδού, λοι-
πόν, πεδίο δόξης λαμπρόν, στο 
πεδίο των προτάσεων, των ιδεών 
και των αγώνων για την εφαρμο-
γή τους.

Πρόσω ολοταχώς με προτάσεις
01•06•12
Η ΠΟΑΣΥ καλεί το Αρχηγείο να απα-
ντήσει θετικά στα αιτήματα της Συν-
δικαλιστικής Ένωσης Αστυνομικών 
Αλεξανδρούπολης για την ενίσχυση 
της Α.Δ.

06•06•12
Η ΠΟΑΣΥ καλεί την Ηγεσία να ασχο-
ληθεί με τις καταγγελίες Ενώσεων 
σχετικά με τη μη ενασχόληση της 
Δημοτικής Αστυνομίας με τις αρμο-
διότητες που της έχουν ανατεθεί.

07•06•12
Η τραγική είδηση του θανάσιμου 
πυροβολισμού ενός διαρρήκτη 
επαναφέρει το αίτημα για μια άλλη 
πολιτική αστυνόμευσης.

08•06•12
Η καταβολή της ειδικής εκλογικής 
αποζημίωσης των εκλογών του Μαΐ-
ου πραγματοποιείται στις 15/06/12.

12•06•12
Εξώδικη διαμαρτυρία προς τον υπη-
ρεσιακό υπουργό Προστασίας του 
Πολίτη για τη μη διευθέτηση του 
θέματος της νυχτερινής εργασίας 
και της πρόβλεψης των απαιτούμε-
νων πιστώσεων σε ειδικούς κωδι-
κούς του προϋπολογισμού.

14•06•12
Με μια σεμνή τελετή το συνδικαλι-
στικό μας κίνημα τίμησε τη μνήμη 
του αδικοχαμένου συναδέλφου μας 
Αρχιφύλακα Νεκτάριου Σάββα.

14•06•12
Το τελευταίο Γενικό Συμβούλιο πριν 
από το 22ο Τακτικό Εκλογοαπολογι-
στικό Συνέδριο της Ομοσπονδίας.

17•06•12
Η Ομοσπονδία έχει καλέσει εγκαί-
ρως τους αρμόδιους υπουργούς να 
μεριμνήσουν για την προβλεπόμε-
νη διαδικασία αποζημίωσης των 
αστυνομικών κατά την νέα προε-
κλογική περίοδο.

19•06•12
Μετά από παρέμβαση της Ομο-
σπονδίας, το υπουργείο ανακοινώ-
νει την παράταση του χρόνου υπο-
βολής δήλωσης περιουσιακής 
κατάστασης.

20•06•12
Η φύλαξη ποινικών κρατουμένων 
στα Αστυνομικά Κρατητήρια αντι-
κείμενο νέων παρεμβάσεων.

21•06•12
Έντονη διαμαρτυρία για τον περιορι-
σμένο αριθμό εισαγωγής σπουδα-
στών στις Σχολές Αξιωματικών και 
Αστυφυλάκων της Ελληνικής Αστυ-
νομίας.

25-27•06•12
Πραγματοποιείται στη Θεσσαλονί-
κη το 22ο Πανελλαδικό Εκλογοαπο-
λογιστικό Συνέδριο.

  Η ΑτζέντΑ  
τΟΥ ΜΗνΑ 

ΧΙΟΥμΟΡ
του Γεωργοπάλη

               Σχεδόν όλοι οι άνθρωποι μπορούν  
να αντέξουν τη φτώχεια. Αν όμως θες να δοκιμάσεις  
το χαρακτήρα κάποιου, δώσ’ του εξουσία.
               ABRAHAM LINCOLN

Το μεταναστευτικό  
έχει αναδειχθεί  
σε υπ’ αριθμόν ένα 
πρόβλημα της χώρας, 
αλλά μέχρι τώρα μόνο  
η Ελληνική Αστυνομία 
καλείται να σηκώσει  
το βάρος των 
πολυσχιδών 
προβλημάτων  
που προκαλεί  
η ανεξέλεγκτη 
είσοδος αλλοδαπών.  
Όσο για τους 
τροϊκανούς, το θέμα 
παραμένει επίσης 
ανοικτό…
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Ο απερχόμενος πρόεδρος της 
Ομοσπονδίας κ. Χρήστος 
Φωτόπουλος, ανοίγοντας 

τις εργασίες του συνεδρίου, κάλεσε 
τους συνέδρους να συναισθανθούν 
ότι συμμετέχουν στο κορυφαίο 
συνδικαλιστικό μας όργανο, το 
οποίο τυχαίνει να είναι και εκλογο-
απολογιστικό. 

«Είναι Συνέδριο ευθύνης, τόνισε, 
σε μία εποχή που όλα δοκιμάζο-
νται, σε μία εποχή που ασκούνται 
πιέσεις. Το συνδικαλιστικό κίνημα 
πρέπει να σταθεί όρθιο. Αναφέρθη-
κε διεξοδικά ο Γραμματέας, τι έχει 
γίνει το προηγούμενο χρονικό διά-
στημα, και ποια ήταν αυτά τα ελά-
χιστα ή και τα αρκετά θετικά, τα 
οποία φυσικά για να γίνουν, κά-
ποιοι αγωνίστηκαν. Κάποιοι έπαι-
ξαν πρωταγωνιστικό ρόλο, κάποιοι 
συμμετείχαν, κάποιοι όμως απου-
σίαζαν. Υπήρξε κριτική. Και σήμερα 
εδώ να υπάρξει κριτική, εδώ είμα-
στε για να γίνεται κριτική. Η κριτι-
κή γίνεται όμως στα όργανα και όχι 
στους διαδρόμους, στους καφενέ-
δες ή οπουδήποτε αλλού. 

Και για να υπάρχει κριτική, πρέ-
πει να υπάρχει και συμμετοχή! Δεν 
γνωρίζω αν είναι δόκιμο ή δεοντο-
λογικό, αυτός που δεν συμμετέχει 
κατά πόσο είναι δίκαιο να κριτικά-
ρει τους άλλους. Χαίρομαι ιδιαίτερα, 
που παρουσιάζουμε σήμερα ένα 
ενωτικό πρόσωπο, αλλά θα χαρώ 
ιδιαίτερα και θα ήμουν ευτυχής, να 
το δείξει η πράξη!» Διότι, όπως είπε, 
πολλές φορές υπήρξε επίκληση της 
ενότητας, ενώ την ίδια ώρα συνεχί-
ζονταν οι δικαστικές διενέξεις. 

Αναφερόμενος δε στην δικαστική 
απόφαση για τη συμμετοχή του σω-
ματείου της Αττικής στο συνέδριο, 
τόνισε ότι «αυτό είναι και το επιστέ-
γασμα σήμερα, και το χαίρομαι ιδι-
αίτερα, που υπήρξε και αυτή η δικα-
στική απόφαση, η οποία επενεργεί 
και λυτρωτικά για όλους μας. Και 
δεν αντέδρασα σ’ αυτή την δικαστι-
κή απόφαση και δεν άσκησα κανένα 
ένδικο μέσο σε βάρος της, και δεν θα 
ασκήσουμε, κανένας μας! Σεβόμε-
νοι την δικαιοσύνη! Αρκεί όμως, 
τελειώνοντας από δω, να δεσμευ-
τούμε όλοι, οτιδήποτε θα το λύνουμε 
στα Συνέδρια μας, στα συλλογικά 
μας όργανα, και όχι στα δικαστήρια. 
Αυτή είναι η ευχή μου, αυτή είναι η 
επιθυμία μου». 

Στη συνέχεια κάλεσε τους συνέ-
δρους να μελετήσουν και να αξιο-

ποιήσουν το συνεδριακό υλικό και 
με πνεύμα ενότητας να συμβάλλουν 
στον αγώνα για την αντιμετώπιση 
των προβλημάτων μας. Αναφερόμε-
νος δε στις δεκάδες των κινητοποι-
ήσεων και των διαμαρτυριών για 
διάφορα ζητήματα ανά την Ελλάδα, 
σημείωσε ότι για να γίνουν όλα αυ-
τά, κάποιοι κοπίασαν.  «Δεν γνωρίζω 
αν στις κινητοποιήσεις αυτές υπήρ-
χε η συμμετοχή όλων των αντιπρο-
σώπων που είναι παρόντες σήμερα 
εδώ ή όλων των Δ.Σ. ή όλων των συ-
ναδέλφων. Αν η συμμετοχή ήταν 
μεγαλύτερη, τα αποτελέσματα θα 
ήταν κάπως καλύτερα. Με την συμ-
μετοχή που είχαμε, με αυτά που 
εμείς αγωνιστήκαμε, και με τους 
απόντες να μην θέλουν να είναι πα-
ρόντες, φέραμε αυτά τα αποτελέ-
σματα», τόνισε ο ίδιος.

Δίδοντας δε έμφαση στη συμμε-
τοχή, εξέφρασε το παράπονο ότι δεν 
τίθενται συχνά τα θέματα από τις 
Ενώσεις και βεβαίως από τα μέλη 
τους και «ενδεχόμενα γι’ αυτό και 
δεν πείθουμε τους συναδέλφους. 
Γιατί ο συνάδελφος έχει συνηθίσει 
στην καθημερινότητά του και δεν 
ενδιαφέρεται για τα άλυτα προβλή-
ματά του». Απαντώντας στη συνέ-
χεια σε όσους έθεταν ζήτημα μη 
αποτελεσματικότητας των κινητο-
ποιήσεων χωρίς να προτείνουν κάτι 
συγκεκριμένο, υπογράμμισε επίσης 
ότι η ΠΟΑΣΥ ήταν εκείνη που διορ-
γάνωσε το Διευρυμένο Γενικό Συμ-
βούλιο φέτος το Φεβρουάριο στη 
ΓΑΔΑ, θέτοντας θέμα αναθεώρησης 
του Συντάγματος για να μπορεί να 
απεργεί και ο ένστολος.

 «Πώς θα ζυμωθούν αυτά τα θέμα-

τα; Δεν θα πρέπει να τα αναπτύξει 
το τοπικό σωματείο, οι αντιπρόσω-
ποι, στις τοπικές κοινωνίες; Θα επι-
βληθούν επειδή το είπε η Ομοσπον-
δία; Αυτό το ζήτημα έτσι θα περπα-
τήσει; Δεν θα περπατήσει έτσι!  Θα 
πρέπει να είναι απόρροια του συνα-
δέλφου κάτω, που ταλαιπωρείται».

Κάνοντας αναφορές και στις απο-
φάσεις ορισμένων σωματείων να 
προσφεύγουν στη Δικαιοσύνη, ο κ. 
Φωτόπουλος επισήμανε επίσης ότι 
το συνδικάτο πρέπει να είναι πρα-
κτικό, να λειτουργεί πρακτικά και 
να δίνει λύσεις στο πρόβλημα εν τη 
γενέσει του, με τη βοήθεια βεβαίως 
της κοινωνίας, που πρέπει να είναι 
ενήμερη για τα προβλήματά μας, 
διότι αν η κοινωνία μας γυρίσει την 
πλάτη, όσο δίκιο και να έχουμε δεν 
θα το βρούμε! 

Ακρότητες
« Έχω πει ότι η Αστυνομία δεν είναι 
για τους αστυνομικούς, είναι για την 
κοινωνία, και το επαναλαμβάνω.  
Και έχουμε πει ότι η Αστυνομία πρέ-
πει να προχωρήσει και να λειτουρ-
γήσει με όρους κοινωνίας.  Και πρέ-
πει να μας προβληματίσει, αν νομί-
ζετε ότι η Αστυνομία θα επιβάλλεται 
με τον τσαμπουκά, με τη μαγκιά, με 
την δύναμη! Σε ποιους θα επιβλη-
θούμε; Στα αδέλφια μας, στους γο-
νείς μας; Είμαστε περισσότεροι 
εμείς από την κοινωνία; Αριθμητι-
κά. Όσες χιλιάδες και να είναι η 
Αστυνομία, θα είναι περισσότερη 
από την κοινωνία; Ποτέ! Μπορούμε 
να πάμε αντίθετα με τα θελήματα 
της κοινωνίας; Ποτέ! Και αν το επι-
διώξουμε, αντίθετα αποτελέσματα 
θα φέρουμε αν το επιχειρήσουμε».

Στη συνέχεια αναφέρθηκε στις ευ-
θύνες της πολιτείας που φέρει το 
βάρος της περιθωριοποίησης της 
αστυνομίας και κάλεσε τα σωματεία 
να δουν με προσοχή φαινόμενα απα-
ξίωσης των συναδέλφων, να προ-
στρέχουν συνάδελφοι μας σε ακραί-
ες συμπεριφορές, αλλά και να στηρί-
ζουν ακραία φαινόμενα και χώρους.

 «Είναι ζήτημα! Συναδέλφισσες 
και συνάδελφοι, πρέπει να το προ-
σέξετε αυτό το πράγμα, να το προ-
σέξουμε όλοι. Η περιθωριοποίηση 
οδηγεί τους συναδέλφους μας 
εκεί, και αυτό θα βγει μπούμε-
ρανγκ για τους ίδιους τους συνα-
δέλφους, ιδίως αυτοί που είναι 
στις μεγαλουπόλεις. Δεν πρέπει το 
συνδικαλιστικό κίνημα αυτά να τα 
περνάει χωρίς να τα σχολιάζει, ή 
να τα αφήνει στο απυρόβλητο. Ελ-
λοχεύουν πάρα πολλοί κίνδυνοι, 
και θα πρέπει τουλάχιστον, όταν 
λέμε για εκδημοκρατισμό της κοι-
νωνίας, του αστυνομικού, να μη 
βγάζουμε μπιμπίκια. Γιατί δεν 
έχουμε δημοκρατικό σύστημα λει-
τουργίας, και θα σας το αποδείξω, 
γιατί το ξέρετε όλοι σας! Αλλά για-
τί να μην το ομολογούμε; Μας συ-
μπεριφέρεται δημοκρατικά η 
Υπηρεσία εμάς; Λειτουργούμε κά-
τω από δημοκρατικές συνθήκες 
εργασίας εμείς; Έχουμε δημοκρα-
τική επιλογή της ηγεσίας μας; 
Έχουμε δημοκρατική αντιμετώπι-
ση από τους θεσμούς; Γιατί μας 
ξενίζει όταν λέμε «εκδημοκρατι-
σμό στην Ελληνική Αστυνομία»;  
Για ποιον λόγο; Και να υπερθεμα-

ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΩΤΟπΟΥΛΟΣ

Καταλυτική η συμβολή  
των πρωτοβαθμίων Ενώσεων
Ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας κάλεσε τους συνέδρους να προβληματιστούν μήπως οι συνάδελφοι γυρίζουν  
τις πλάτες τους στο συνδικαλισμό διότι δεν αναδεικνύονται τα προβλήματα όσο πρέπει από τη βάση
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Η επανίδρυση της αστυνομίας, ο στόχος μαςτίζουμε ότι «πώς; Δεν είναι δημο-
κρατική η Αστυνομία»; 

Πόσο δημοκρατική είναι η Αστυ-
νομία, όταν κρατάμε σε έναν χώρο 
που είναι για 5 άτομα, να κρατάμε 
45; Όταν είναι για να έχουμε σε ένα 
κρατητήριο για δυο τρεις μέρες 
κρατούμενο, τον αποφυλακίζουμε 
από το κρατητήριο; Θα μου πεις, 
φταίει ο αστυνομικός; Η Υπηρεσία! 
Αυτή είναι η λειτουργία της Αστυ-
νομίας. Θα πρέπει να υψώσει φωνή 
και να έχει την αντιμετώπιση που 
έχει το Υπουργείο Δικαιοσύνης. 
Πληρότητα φυλακών!  Δεν παίρ-
νουμε άλλους, τους βάζουμε στα 
κρατητήρια! Γιατί; Γιατί δηλαδή; 

Άρα, πολύ ορθή και η επιλογή της 
Ομοσπονδίας, να έχει ξεκάθαρες 
θέσεις σ’ αυτά τα ζητήματα, για την 
διαφάνεια στην λειτουργία του θε-
σμού της Αστυνομίας! Και γιατί να 
μην επιλέγεται ο Αρχηγός, όπως 
γίνεται στα άλλα κράτη, και να τον 
ορίζει κάθε φορά ο Χ Υπουργός; 
Και γιατί όλη η ηγεσία να μην έχει 
μία αξιοκρατική εξέλιξη, με ασφα-
λιστικές δικλείδες, με αντικειμενι-
κά κριτήρια; Τα έχουμε αφήσει κι 
αυτά εμείς, τα έχουμε μεν σε προτε-
ραιότητα, αλλά κάθε μέρα αυτά 
πρέπει να τα λέμε, να τα φωνάζου-
με. Γιατί; Αν έχει αβεβαιότητα και ο 
προϊστάμενος, θα την πατάει πάντα 
ο υφιστάμενος. 

Όταν ο προϊστάμενος από ένα 
μονοπρόσωπο όργανο, από πρόσω-
πο μάλλον, όχι από όργανο, βαθμο-
λογείται όπως βαθμολογείται, ή 
κρίνεται όπως κρίνεται, θα ξεσπάει 
πάντα στον υφιστάμενο. Και δεν θα 
μπορεί να διασφαλίζεται. Άρα, μέ-
ριμνα και μέλημα του συνδικαλι-
στικού μας κινήματος είναι να δια-
σφαλίζει όλους τους συναδέλφους, 
σε όλη την ιεραρχία, για να έχουμε 
μία αρμονική λειτουργία, και φυσι-
κά ιδιαίτερη προσοχή σ’ αυτούς 
που είναι συνέχεια στον δρόμο.

Και έχουμε κάνει μία σειρά πα-
ρεμβάσεων για τους συναδέλφους 
που είναι στον δρόμο, και γι’ αυτό 
έχουμε προμετωπίδα του διεκδικη-
τικού μας πλαισίου, μέχρι σήμερα 
τουλάχιστον, και αυτό θα διαμορ-
φωθεί αύριο, όπως βλέπετε στο 
προτεινόμενο ψήφισμα. Η προμε-
τωπίδα είναι η επικινδυνότητα της 
εργασίας μας. Τουλάχιστον στην 
παρούσα φάση, δεν μπορεί να την 
αμφισβητήσει κανείς».

Κλείνοντας την τοποθέτησή του, 
ως απερχόμενος πρόεδρος, κάλε-
σε τους συνέδρους να βγουν πιο 
δυνατοί από το συνέδριο, επιλέγο-
ντας για τη νέα διοίκηση ανθρώ-
πους με όρεξη για δουλειά και 
προσφορά στον συνάδελφο και όχι 
σε κάποιους που προσβλέπουν σε 
κάποιο αντιστάθμισμα. Ανακοίνω-
σε δε στο Σώμα, ότι όντας στην κα-
τακλείδα του υπηρεσιακού βίου, 
αλλά και του συνδικαλιστικού βί-
ου, θα συνεχίσει να δηλώνει πα-
ρών, θέτοντας για άλλη μια φορά 
υποψηφιότητα για το νέο διοικη-
τικό συμβούλιο.

Καλοσωρίζοντας τους επίση-
μους προσκεκλημένους της 
ΠΟΑΣΥ, ο απερχόμενος πρόε-

δρος κ. Χρήστος Φωτόπουλος, ανα-
φέρθηκε στο σχηματισμό της νέας 
κυβέρνησης, με την ελπίδα ότι θα 
εντάξει στις άμεσες προτεραιότητές 
της συγκεκριμένα μέτρα που θα οδη-
γούν στην ανασυγκρότηση της Ελλη-
νικής Αστυνομίας και στη θωράκιση 
του Έλληνα Αστυνομικού από τους 
θανάσιμους κινδύνους που τον απει-
λούν καθημερινά. 

Ειδικότερα ο κ. Φωτόπουλος επι-
σήμανε το γεγονός ότι σ’ αυτές τις 
εκλογές αναγκάστηκαν όλα σχεδόν 
τα πολιτικά κόμματα να πάρουν θέση 
για το μείζον θέμα της ασφάλειας του 
τόπου. Το χαρακτήρισε θετικό και ελ-
πιδοφόρο γεγονός που μας κάνει να 
αισθανόμαστε δικαιωμένοι διότι τα 
προηγούμενα χρόνια κάναμε αγώνα 
γι’ αυτό. Εκείνο που προέχει τώρα εί-
ναι να τηρήσουν τις εξαγγελίες τους 
προωθώντας σε διάφορα επίπεδα - 
θεσμικά, οικονομικά και οργανωτικά 
μέτρα- ώστε να επιστρέψει το χαμό-
γελο στα χείλη μας και να αναπτερω-
θεί το τρωθέν γόητρο όλων μας. Διότι 
ουδείς αμφιβάλει ότι εάν συνεχι-
στούν οι περικοπές δαπανών, εάν δεν 
ληφθούν σημαντικές αποφάσεις 
προς την κατεύθυνση των ριζοσπα-
στικών αλλαγών που έχει ανάγκη ο 
χώρος μας, όχι μόνο θα καταρρεύσει 
παντελώς το σύστημα ασφαλείας, αλ-
λά θα χαθούν και οι ελπίδες για την 
όποια ανόρθωσή του στο μέλλον. 

Στη συνέχεια αναφέρθηκε στην 
απαξίωση της Αστυνομίας και του 
ανθρώπινου δυναμικού της, στην 
εγκληματικότητα που καλπάζει και 
στα φαινόμενα ρατσισμού, ξενοφοβί-
ας, αυτοδικίας και αυτόκλητων σωτή-
ρων με φασιστικές αντιλήψεις και 
εγκληματικές πρακτικές, τονίζοντας 
ότι κανείς δεν δικαιούται να παριστά-
νει τον απλό σχολιαστή των γεγονό-
των. Πρέπει να αντισταθούμε σε αυτά 
τα επικίνδυνα φαινόμενα και να ζη-
τήσουμε από την πολιτεία να πράξει 
το χρέος της για να είμαστε σε θέση 
να τα αντιμετωπίσουμε πριν μολυν-
θεί επικίνδυνα η ελληνική κοινωνία, 
και η Ελληνική Αστυνομία βεβαίως.

Ιδιαίτερη επισήμανση έκανε επί-
σης στο γεγονός ότι αγωνιστήκαμε 
σθεναρά κατά της πολιτικής των 
Μνημονίων και η επιλογή αυτή δικαι-
ώθηκε αφού τα ίδια τα κόμματα που 
τα ψήφισαν, αναγκάστηκαν να αναδι-
πλωθούν και να μιλήσουν για επανα-
διαπραγμάτευση και για αποτυχία 
στην ουσία της πολιτικής που εφάρ-

μοσαν. Επανέλαβε την πάγια θέση 
μας ότι χωρίς ασφάλεια, ανάπτυξη 
δεν μπορεί να υπάρξει στη χώρα μας. 

Σε ό,τι αφορά το διεκδικητικό 
πλαίσιο, αναφέρθηκε στον εκτενή 
διοικητικό απολογισμό και στο ότι 
καταφέραμε σε κάποιο βαθμό «να 
συγκρατήσουμε την αποψίλωση των 
κεκτημένων μας, αλλά βεβαίως δεν 
είμαστε ικανοποιημένοι, διότι δεν 
αποτρέψαμε τις αρνητικές επιπτώ-
σεις των μνημονιακών νόμων, που 
υποτιμούν τη ζωή και των ενστόλων, 
όχι μόνο με όρους οικονομίας, αλλά 
και κοινωνικής αξιοπρέπειας.

Αυτή είναι η αλήθεια και το συνδικα-
λιστικό μας κίνημα δεν δικαιούται σε 
αυτήν την κρίσιμη καμπή της ιστορίας 
του, να πέσει στην παγίδα κανενός αυ-
τόκλητου σωτήρα είτε εμφανίζεται με 
τον μανδύα της δήθεν ενότητας ενώ 
την ίδια ώρα συντηρεί τα διασπαστικά 
σχέδια του παρελθόντος, είτε παριστά-
νει το μάγο στην ευρύτερη σκακιέρα 
της πολιτικής και της οικονομίας.

Πέθαναν αυτοί. Τους πήρε το ποτά-
μι της οργής και της αγανάκτησης 
και όσο πιο γρήγορα συνειδητοποιή-
σουν τις πραγματικές ανάγκες του 
λαού  είτε ομιλούμε για το αστυνομι-
κό σώμα είτε για το σώμα ολόκληρης 
της κοινωνίας, τόσο πιο γρήγορα θα 
συνταχθούν με τις υγιείς δυνάμεις 
εκείνες που αγωνίζονται με αρχές και 
αξίες για την κατάκτηση διάφανων 
και υψηλών στόχων. Μέσα σε αυτό το 
δύσκολο και μοναχικό πολλές φορές 
μονοπάτι, όμως, αυτονόητο είναι ότι 
απαιτείται σύνεση και προσοχή στο 
βηματισμό μας γιατί οι καιροί είναι 
πονηροί και λάθη δεν επιτρέπονται 
σε κανέναν μας.

Εμείς από τη δική μας σκοπιά, για 
να πετύχουμε τους στόχους μας, ανα-
νεώνουμε όχι μόνο το οπλοστάσιό 
μας, αλλά και τον ίδιον μας τον εαυτό, 
το πιο ισχυρό όπλο της Ομοσπονδίας 
μας, που είναι το ανθρώπινο δυναμι-
κό μας, το στελεχικό μας δυναμικό σε 
όλες τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις, πα-
λιές και νέες».  Στη συνέχεια αναφέρ-
θηκε στο κεντρικό αίτημά μας για το 
δικαίωμα της απεργίας, υπενθυμίζο-
ντας ιδίως στους νέους συνέδρους 
πώς ξεκίνησε να λειτουργεί το συνδι-
κάτο μας και τι έχει κάνει μέχρι σήμε-
ρα. «Θέσαμε θέματα, «ξύσαμε πλη-
γές», «σπάσαμε αυγά», θίξαμε ζητήμα-
τα ταμπού, «απαγορευμένα» με τους 
όρους του αστυνομικού κατεστημέ-

νου. Είπαμε ότι «ο βασιλιάς είναι γυ-
μνός», όταν άλλοι χειροκροτούσαν και 
περιορίζονταν στις δάφνες της ολυ-
μπιακής αστυνομίας του 2004.

Αλήθεια, ποιος τολμούσε, πριν με-
ρικά χρόνια, να θέσει το ερώτημα «τι 
αστυνομία θέλουμε και για τι τη θέ-
λουμε»; Ζητήσαμε από την πολιτεία 
να απαντήσει στο καίριο αυτό ερώτη-
μα και να το κάνει μάλιστα θεσμοθε-
τημένα, με διάλογο, μέσω μιας δια-
κομματικής επιτροπής, ώστε με τον 
πιο επίσημο τρόπο να καταγραφούν 
οι θέσεις των πολιτικών κομμάτων.

Σήμερα διεκδικούμε τη συνολική 
μεταρρύθμιση και την ψήφιση ενός 
νόμου πλαισίου για τη λειτουργία της 
Ελληνικής Αστυνομίας.

Εκδημοκρατισμός
Μιλήσαμε για εκδημοκρατισμό της 
αστυνομίας. Δεν έχουμε εδώ ανοικτά 
ζητήματα; Δεν αντιλαμβανόμαστε ότι 
τα φαινόμενα παραβίασης των αν-
θρωπίνων δικαιωμάτων, ο μη σεβα-
σμός των δικαιωμάτων των ίδιων των 
συναδέλφων μας και η παραβίαση 
των κανονισμών λειτουργίας, είναι 
επιζήμια για όλους; Καταδικάσαμε τη 
βία και μάλιστα από όπου κι αν προ-
έρχεται; Ποιος τολμούσε να κάνει συ-
γκεντρώσεις διαμαρτυρίας για τη βία; 

Δοκιμαζόμενοι, λοιπόν, αλλά μη 
καμπτόμενοι προχωρήσαμε ξανά και 
ξανά, κρατώντας ψηλά τη σημαία του 
αγώνα, έχοντας απέναντί μας πολλές 
φορές δυστυχώς και ορισμένους εκ-
προσώπους της πολιτείας, συμπερι-
λαμβανομένων τελευταία και των 
τροϊκανών, που ήρθαν εδώ με άλλες 
προτεραιότητες, συνθλίβοντας τις 
δικές μας ανάγκες και τις δικές μας 
απαιτήσεις. Είναι γνωστός ο αγώνας 
μας σε όλα τα επίπεδα και δεν θα μα-
κρηγορήσω. Υπάρχουν άλλωστε λε-
πτομερείς αναφορές στον Διοικητικό 
Απολογισμό που σας έχει διανεμηθεί.

Θα υπενθυμίσω, ωστόσο, σε όλους, 
τους δυο κεντρικούς άξονες των διεκ-
δικήσεών μας, που εξακολουθούν να 
ισχύουν και να καθορίζουν την συν-
δικαλιστική μας τακτική και το επό-
μενο διάστημα:

Ζωτικής σημασίας ζήτημα για την 
Ελληνική Αστυνομία είναι η εξαίρεσή 
της από τις περικοπές δαπανών και 
δεν το λέμε αυτό για συντεχνιακούς 
λόγους, για να ικανοποιηθούν άμεσα 
τα οικονομικά μας αιτήματα. Το τονί-
ζουμε διότι οι περικοπές έχουν ξεπε-

ράσει τα επίπεδα «συναγερμού». Τη 
διάλυση τη βιώνουμε. Το ξεπούλημα 
της ΕΛ.ΑΣ. θέλουμε να αποτρέψουμε.
Την απαξίωση των ενστόλων θέλου-
με να αποσοβήσουμε. Το αγαθό της 
ασφάλειας θέλουμε να κατοχυρώ-
σουμε, χωρίς να κλείνουμε το μάτι 
στις ιδιωτικές εταιρείες σεκιούριτι.
Θεωρούμε δεδομένες τις δεσμεύσεις 
του πρωθυπουργού κ. Αντώνη Σα-
μαρά και των άλλων πολιτικών αρ-
χηγών για το ειδικό μισθολόγιο των 
Αστυνομικών ότι δεν πρέπει να περι-
κοπεί άλλο αλλά να αποκατασταθούν 
οι αδικίες. Επίσης ότι πρέπει να ανα-
γνωριστεί η επικινδυνότητα του 
επαγγέλματός μας. 

Γι’ αυτά δεν επανερχόμαστε,  τε-
λεία και παύλα. Την επόμενη εβδομά-
δα πρέπει κιόλας να ρυθμιστούν. 

Δεύτερο ζωτικής σημασίας ζήτημα, 
είναι η μεταρρύθμιση της Ελληνικής 
Αστυνομίας, όπως την έχουμε περι-
γράψει από πέρυσι στην επιστημονι-
κή ημερίδα που κάναμε στην Αθήνα, 
αναπτύσσοντας παρουσία της πολι-
τικής και φυσικής ηγεσίας τη μελέτη 
που έκανε για την ΠΟΑΣΥ ο Γιώργος 
Παπακωνσταντής. Δυστυχώς η 
ηγεσία καθυστέρησε να προωθήσει 
την αναδιοργάνωση της αστυνομίας, 
ξέρουμε ότι έχει προκηρυχθεί ένας 
διαγωνισμός για τη σύνταξη μιας με-
λέτης χωρίς όμως διακομματική σύν-
θεση, που ματαιώθηκε στη συνέχεια 
για τυπικούς, όπως μας λένε, λόγους. 

Εμείς έχουμε τις επιφυλάξεις μας 
και τις προσεχείς ημέρες, θα εκθέσου-
με τον προβληματισμό μας στον νέο 
υπουργό, διότι δεν μπορούμε να δε-
χθούμε ημίμετρα, αποσπασματικά 
μέτρα, πολύ δε περισσότερο, τη διαιώ-
νιση αυτής της εκκρεμότητας. Για μας 
αποτελεί λυδία λίθο, κομβικό σημείο 
με στόχο την επανίδρυση της Ελληνι-
κής Αστυνομίας. Κλείνοντας την ομι-
λία μου, θέλω να πιστεύω ότι τα πολι-
τικά κόμματα που στηρίζουν την ση-
μερινή κυβέρνηση με τον ένα ή άλλο 
τρόπο συμφωνούν απολύτως με αυ-
τούς τους στόχους μας.  Είμαι δε βέβαι-
ος ότι και τα άλλα κόμματα κατανοούν 
και στηρίζουν αυτές μας τις επιλογές 
και από τη θέση της αντιπολίτευσης 
θα μας βοηθήσουν στον αγώνα μας.

Κυρίες και κύριοι, με γνώμονα το 
συμφέρον των συναδέλφων μας, με 
γνώμονα το δημόσιο συμφέρον, το 
συνδικαλιστικό μας κίνημα έχει απο-
δείξει ότι μπορεί να συμβάλει στην 
ανόρθωση της Ελληνικής Αστυνομί-
ας και στην κατάταξή της σε μια θέση 
αντάξια του ρόλου της και κυρίως 
των πολύτιμων υπηρεσιών που μπο-
ρεί να προσφέρει. Όλα αυτά φυσικά, 
εφόσον τα συν του συνδικαλιστικού 
μας αγώνα, συν-ταιριαστούν με τη 
συν-έγερση όλων ενάντια στη συντρι-
βή, που με μαθηματική ακρίβεια οδη-
γούμαστε, αν δεν ακυρωθούν οι κατα-
στροφικές αποφάσεις των προηγού-
μενων κυβερνήσεων και αν δεν αλλά-
ξει πορεία η χώρα».

Οι προεκλογικές 
δεσμεύσεις των 
πολιτικών κομμάτων,  
να γίνουν κυβερνητικές 
αποφάσεις τώρα, τόνισε  
ο Χρήστος Φωτόπουλος
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Εκλέχτηκα από το 19ο εκλο-
γικό συνέδριο της Π.Ο.ΑΣ.Υ. 
που έγινε στην Καλαμπάκα 

Τρικάλων  ως μέλος της Εξελεγκτι-
κής Επιτροπής μαζί με άλλους 
τέσσερις (4) αξιότιμους συναδέλ-
φους από όλη τη χώρα, όπου η συ-
γκρότησή μας σε Σώμα την 1η Ιου-
λίου 2009 με ανέδειξε μετά από 
ομόφωνη πρόταση και ψηφοφο-
ρία, πρόεδρο  αυτής για την πραγ-
ματοποίηση του προσήκοντα δια-
χειριστικού ελέγχου των οικονο-
μικών της Π.Ο.ΑΣ.Υ.

Διετέλεσα επί σειρά ετών αντι-
πρόσωπος και μέλος του Δ.Σ. (Τα-
μίας) της Ε.Α.Υ.Ν. Ηλείας και 
εκλεγμένο μέλος της Εξελεγκτι-
κής Επιτροπής από το προηγούμε-
νο εκλογοαπολογιστικό συνέδριο 
της Π.Ο.ΑΣ.Υ.

Πραγματοποιήσαμε από το προ-

ηγούμενο συνέδριο της Π.Ο.ΑΣ.Υ. 
δύο (2) διαχειριστικούς ελέγχους. 
Ο πρώτος (περιοδικός) έγινε την 
26-01-2012 για το χρονικό διάστη-
μα από 03 Μαρτίου 2011 έως 31 
Δεκεμβρίου 2011 και ο δεύτερος 
(ετήσιος πριν από το τακτικό Πα-
νελλαδικό Συνέδριο) την 13 Ιουνί-
ου 2012 για το χρονικό διάστημα 
από 3 Μαρτίου 2011 έως και 9 Ιου-
νίου 2012. Επιπλέον, πραγματο-
ποιήθηκε αντίστοιχος έλεγχος, 
από δύο (2) Ορκωτούς Λογιστές. 

ΔΙΑπΙΣΤΩΣΕΙΣ - 
ΣΥΜπΕΡΑΣΜΑΤΑ ΟΛΩΝ  
ΤΩΝ ΕΚΘΕΣΕΩΝ/πΡΑΚΤΙΚΩΝ
Όλες οι δαπάνες έγιναν με απο-
φάσεις των συλλογικών οργάνων 
της Π.Ο.ΑΣ.Υ., ήτοι του Διοικητι-
κού Συμβουλίου, της Εκτελεστι-
κής Γραμματείας και των Συνε-

δρίων αυτής. Οι δαπάνες που 
αφορούν αγορές αγαθών – παρο-
χών, έγιναν από επιτροπές που 
αποτελούνταν από  εναλλασσό-
μενα μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου και της Εκτελεστικής 
Γραμματείας, με πρακτικά των 
καλύτερων προσφορών και με 
όλα τα νομότυπα παραστατικά, οι 
δε αποζημιώσεις που αφορούσαν 
έξοδα μετακίνησης μελών του Δι-
οικητικού Συμβουλίου και της 
Εκτελεσ τικής Γρ αμματείας, 
Γραμματείας Γυναικών, εκπρο-
σώπων στα πειθαρχικά συμβού-
λια, εκπροσώπων στα συμβούλια 
μεταθέσεων, ομάδων εργασίας 
μελών Δ.Σ., καθώς επίσης και οι 
δαπάνες για την έκδοση μηνιαίας 
εφημερίδας της Π.Ο.ΑΣ.Υ. – Νο-
μικού Συμβούλου – έγιναν σύμ-
φωνα με πάγιες αποφάσεις Πα-

νελλαδικών Συνεδρίων και μέσα 
στα πλαίσια του προϋπολογισμού 
της Π.Ο.ΑΣ.Υ. που ψηφίσθηκε 
στο ετήσιο Πανελλαδικό Συνέ-
δριο, αλλά και με αποφάσεις των 
Διοικητικών Συμβουλίων της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ.

Διαπιστώθηκε ύστερα από τον 
ενδελεχή και επιστάμενο έλεγχό 
μας αλλά και από τους δύο (2) Ορ-
κωτούς Λογιστές ότι η όλη η δια-
χείριση από 03/03/2011 έως 09-06-
2012, έγινε με συνέπεια, υπευθυ-
νότητα, σύνεση και ανιδιοτέλεια, 
υποδειγματική για τη χρήση δη-
μοσίων οικονομικών και χρηστής 
διοίκησης.

Επίσης αποδόθηκαν από τον 
κοινό τροφοδότη λογαριασμό όλες 
οι τακτικές κρατήσεις οι οποίες 
πραγματοποιήθηκαν με αποφά-
σεις Διοικητικών Συμβουλίων – 

Γενικών Συνελεύσεων των  Πρω-
τοβαθμίων Ενώσεων.

Κύριοι Σύνεδροι,μετά από ενδε-
λεχή και εξονυχιστικό έλεγχο, τό-
σο εμείς όσο και οι Ορκωτοί Λογι-
στές στα οικονομικά της Ομο-
σπονδίας όχι μόνο δεν βρήκαμε 
τίποτα επιλήψιμο, αλλά η διαχεί-
ρ ι σ η  τω ν  ο ι κον ο μ ι κ ώ ν  τ η ς 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. μέχρι σήμερα αποτελεί 
παράδειγμα προς μίμηση για όλες 
τις συνδικαλιστικές οργανώσεις. 

Σας αναγινώσκω όλες τις εκθέ-
σεις και πρακτικά που έγιναν τόσο 
από την Εξελεγκτική Επιτροπή 
όσο και από τους Ορκωτούς Λογι-
στές με όλα τα στοιχεία για την 
πλήρη ενημέρωσή σας αναλυτικά.

Θεσσαλονίκη 25 Ιουνίου 2012
ΜπΟΥΛΟΥΜπΑΣΗΣ παναγιώτης

πρόεδρος Ε.Ε. π.Ο.ΑΣ.Υ.

Υποδειγματική για τη χρήση  
δημοσίων οικονομικών η διαχείριση
Η αναφορά του προέδρου της Εξελεγκτικής Επιτροπής κ. Παναγιώτη Μπουλούμπαση για τα οικονομικά της ΠΟΑΣΥ
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Την επίσημη έναρξη των εργα-
σιών του συνεδρίου τίμησαν 
με την παρουσία τους, ο γενι-

κός γραμματέας της Α.Δ.Ε.Δ.Υ. κ. 
Ηλίας Ηλιόπουλος, ο πρόεδρος και 
ο γενικός γραμματέας της ΠΟΑΞΙΑ 
κ. Δημήτρης Γεωργατζής και Ιω-
άννης Κατσιαμάκας, ο πρόεδρος 
του Εργατικού Κέντρου Θεσσαλονί-
κης κ. Τσαραμπουλίδης Παναγιώ-
της, ο πρόεδρος του Δικηγορικού 
Συλλόγου Θεσσαλονίκης κ. Βαλερ-
γάκης Νικόλαος, ο εκπρόσωπος 
του προέδρου της  Νέας Δημοκρατί-
ας Αντώνη Σαμαρά, βουλευτής Δρά-
μας και επίτιμος πρόεδρος της ΠΟ-
ΑΣΤ κ. Δημήτρης Κυριαζίδης, οι 
βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ κ. Λίτσα Αμα-
νατίδου και Αλέξης Μητρόπου-
λος, ο πρώην βουλευτής του ΠΑΣΟΚ 

κ. Δημήτρης Καρύδης, η βουλευτής 
των Ανεξάρτητων Ελλήνων κ. Γιατα-
γάνα Χρυσούλα, ο εκπρόσωπος της 
ΔΗΜΑΡ κ. Νίκος Γραικούσης, ο εκ-
πρόσωπος του ΚΚΕ κ. Δημήτρης 
Αγκαβανάκης, ο Γενικός Επιθεωρη-
τής Αστυνομίας Βορείου Ελλάδας 
Αντιστράτηγος κ. Δημήτριος Παπα-
δόπουλος, ο Γενικός Αστυνομικός 
Δ/ντής Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας Υποστράτηγος κ. Βασίλει-

ος Κανάλης, ο Γενικός Αστυνομικός 
Διευθυντής Θεσσαλονίκης Υπο-
στράτηγος  κ. Τρύφωνας Κούκιος, 
ο εκπρόσωπος Περιφερειάρχη Κε-
ντρικής Μακεδονίας κ. Παύλος Θω-
μαϊδης, ο Νομικός Σύμβουλος της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Μπουκουβάλας Χαρά-
λαμπος, ο καθηγητής του Οικονομι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών κ. Νικό-
λαος Φράγκος, ο πρόεδρος Δ.Σ. του 
Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α.  Υποστράτηγος κ. 

Τσουβάλας Κωνσταντίνος, ο Αν-
θυπαστυνόμος του 4ου τμήματος 
της Διεύθυνσης Οικονομικών του 
Αρχηγείου της ΕΛ.ΑΣ. κ. Βασίλειος 
Πανταζής, ο εισαγγελέας,  διδάκτο-
ρας του Α.Π.Θ.  κ. Κωνσταντίνος 
Λογοθέτης, ο πρόεδρος του Μ.Τ.Σ. 
Υποστράτηγος ε.α. κ. Χαράλαμπος 
Σωτηρόπουλος,  ο εκπρόσωπος με-
ρισματούχων ΕΛ.ΑΣ. στο Δ.Σ. του 
Μ.Τ.Σ.  Αντιστράτηγος ε.α. κ.  Αλέξης  

Αδαμόπουλος, ο καθηγητής Συ-
νταγματικού Δικαίου Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης κ.  Γεώργι-
ος Κατρούγκαλος,  ο νομικός Δη-
μήτρης Μητρόπουλος, εκ μέρους 
της Διεθνούς Ένωσης Αστυνομικών 
(Ι.Ρ.Α.) οι κύριοι Χρήστος Δέλλας 
και Βασίλης Παπάς, ο επίτιμος 
αντιπρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. 
Απόστολος Ρίζου, ο επίτιμος αντι-
πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Κων-
σταντίνος Αντωνίου, το πρώην 
μέλος του διοικητικού συμβουλίου 
της Ομοσπονδίας κ. Τσούκας Στέρ-
γιος και άλλοι.

Ο υπουργός Δημοσίας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη κ. Νίκος 
Δένδιας απέστειλε χαιρετιστήρια 
επιστολή επικαλούμενος φόρτο ερ-
γασίας.

Εμείς οι σύνεδροι του 22ου Πα-
νελλαδικού Συνεδρίου της Πα-
νελλήνιας Ομοσπονδίας Αστυ-

νομικών Υπαλλήλων, που ενώνει 
και συσπειρώνει επάξια εδώ και 24 
χρόνια τους πρωτοπόρους αγωνι-
στές του συνδικαλιστικού κινήμα-
τος της Ελληνικής Αστυνομίας, δια-
βεβαιώνουμε τους συναδέλφους 
όλης της χώρας ότι αντιλαμβανόμα-
στε πλήρως την κρισιμότητα των 
περιστάσεων και την δύσκολη απο-
στολή που μας έχουν αναθέσει.

Δεσμευόμαστε, όμως, ότι θα αγω-
νιστούμε με όλες μας τις δυνάμεις 
ώστε μαζί με τη νέα διοίκηση της 
Ομοσπονδίας μας και μαζί με όλες 
τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις μας, 
να υπερασπιστούμε με τον καλύτερο 
δυνατό τρόπο τις κατακτήσεις μας, 
αλλά και να συμβάλουμε στην επί-
λυση χρόνιων προβλημάτων, θωρα-
κίζοντας τον Έλληνα αστυνομικό 
από τους κινδύνους που τον απει-
λούν και διασφαλίζοντας πιο αποτε-
λεσματικά το αγαθό της ασφάλειας 
στο συνάνθρωπό μας.

Σε μια περίοδο κατά την οποία η 
χώρα μας -εξαιτίας των πολιτικών 
που ακολουθήθηκαν τα τελευταία 
χρόνια- βρέθηκε στη μέγγενη των 
απροσχημάτιστων επεμβάσεων ξέ-
νων  θεσμικών και εξωθεσμικών 
κέντρων, στο όνομα της σωτηρίας 
της εθνικής οικονομίας και της αντι-
μετώπισης της δημοσιονομικής κρί-
σης, είμαστε αποφασισμένοι να συ-
νεχίσουμε τον αγώνα μας ακόμα πιο 

δυναμικά, απορρίπτοντας τις πολι-
τικές των μνημονίων και της τρόι-
κας. 

Ως Έλληνες Αστυνομικοί, είμαστε 
υπερήφανοι διότι η Ομοσπονδία μας 
«δεν συνεμορφώθη προς τας υποδεί-
ξεις», ύψωσε τη σημαία της υπερη-
φάνειας και της αντίστασης, κρατώ-
ντας ζωντανή τη φλόγα της ελπίδας 
για καλύτερες μέρες για όλους μας, 
παρά την ισοπεδωτική πολιτική που 
ακολούθησαν εις βάρος μας οι προ-
ηγούμενες κυβερνήσεις. 

Συνταχθήκαμε από την πρώτη 
στιγμή με τη λαϊκή απαίτηση για την 
εφαρμογή μιας πολιτικής που θα 
σέβεται τον άνθρωπο πέρα και πάνω 
από τα συμφέροντα των αγορών και 
της ολιγαρχίας του πλούτου και αυ-
τήν μας την απόφαση θα συνεχίσου-
με να ακολουθούμε γιατί γνωρίζου-
με από πρώτο χέρι ότι όσο μια κοι-
νωνία βυθίζεται στη φτώχεια και 
στην εξαθλίωση, άλλο τόσο θα αυξά-
νεται η εγκληματικότητα και θα 
πολλαπλασιάζονται οι κίνδυνοι για 
την ασφάλεια και των ίδιων των συ-
ναδέλφων μας.

Ως συνδικαλιστικό κίνημα, χωρίς 
να αποφεύγουμε τις δικές μας ευθύ-
νες, για ό,τι αρνητικό συμβαίνει γύ-
ρω μας, καλούμε τους συναδέλφους 
και τις συναδέλφισσες να προβλη-
ματιστούν για την συνδικαλιστική 
μας πορεία, να μετρήσουν τα θετικά 
και τα αρνητικά στοιχεία της δράσης 
μας και να συμβάλλουν με τη ζωντά-
νια και την ικμάδα των προτάσεών 

τους ώστε να γίνουμε όλοι καλύτε-
ροι. Με την τροποποίηση του συνδι-
καλιστικού νόμου που καθιέρωσε 
την απλή αναλογική και εξασφάλισε 
την αντιπροσωπευτικότερη εκπρο-
σώπηση των συναδέλφων στα σω-
ματεία και στα όργανά τους, δημι-
ουργούνται καλύτερες προϋποθέ-
σεις για την μαζικοποίηση του αγώ-
να μας, χωρίς αποκλεισμούς και 
μικρομεγαλισμούς στο χώρο μας.

Μόνο με το δοκιμασμένο δρόμο 
του αγώνα μπορούμε να εξασφαλί-
σουμε μια βιώσιμη προοπτική σε 
προσωπικό-οικογενειακό και υπη-
ρεσιακό-επαγγελματικό επίπεδο, 
ΔΙΕΚΔΙΚΩΝΤΑΣ την επίλυση και 
των κάτωθι ζητημάτων-αιτημάτων, 
για μια αστυνομία, σύγχρονη, δίκαιη 
και δημοκρατική, που θα είναι σε 
θέση να υπηρετεί τον Έλληνα Πολί-
τη, όπως επιτάσσουν το Σύνταγμα 
και οι Νόμοι του κράτους, μακριά 
από παρωχημένα δόγματα και αντι-
λήψεις άλλων εποχών:

Α΄ ΘΕΣΜΙΚΑ

1Αναθεώρηση του άρθρου 23 του 
Συντάγματος και απάλειψη του 

απόλυτου περιορισμού για το δικαί-
ωμα της απεργίας στους αστυνομι-
κούς. 

2Αναγνώριση της επικινδυνότητας 
του επαγγέλματος με έμπρακτη 

διασφάλιση της αβλαβούς για το 
αστυνομικό προσωπικό εκτέλεσης 
των καθηκόντων του, με την απαρέ-
γκλιτη εφαρμογή του Π.Δ. 45/2008 

περί Υγιεινής και 
Ασφάλειας.

3Μοναδικός τρό-
πος εισαγωγής 

στις Σχολές της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας 
μέσω των Πανελλα-
δικών εξετάσεων με 
το ισχύον αξιοκρα-
τικό σύστημα.

4Επαρκής αριθ-
μός εισαγωγής 

αστυνομικών κατ’ 
έτος στις Σχολές 
της  Ελληνικής 
Αστυνομίας μόνο 
μέσω των Πανελ-
λαδικών εξετάσε-
ων και με προκήρυ-
ξη εισαγωγής για το τρέχον ακαδη-
μαϊκό έτος 3.000 θέσεων αστυφυλά-
κων, έτσι ώστε στοιχειωδώς να 
αναπληρωθούν στο ελάχιστο τα κενά 
των οργανικών θέσεων εξαιτίας της 
αθρόας συνταξιοδότησης του προ-
σωπικού που βαίνει γεωμετρικά αυ-
ξανόμενη. Διασφάλιση της υπηρεσι-
ακής εργασιακής πορείας αυτών από 
τη νόθευση και μεταφορά αστυνομι-
κών αρμοδιοτήτων.

5Αναβάθμιση εκπαίδευσης των Δο-
κίμων των Σχολών της ΕΛ.ΑΣ. 

ώστε να πραγματοποιούν ουσιαστι-
κή εκπαίδευση με κύριο προσανατο-
λισμό την πλήρη επαγγελματική 
κατάρτισή τους και όχι να χρησιμο-
ποιούνται για εκπαίδευση πραγματι-
κής υπηρεσίας με μισθό κατά πολύ 

μικρότερου από του ανειδίκευτου 
εργάτη.

6 Μεταρρύθμιση της Ελληνικής 
Αστυνομίας με:

α) Αναδιάρθρωση   Υπηρεσιών,     
Ανακατανομή  αστυνομικού προ-
σωπικού με καινούργιο οργανό-
γραμμα, χωρίς κριτήριο εντοπιότη-
τας.

β) Αναβάθμιση-Επανακαθορισμό 
του συστήματος εκπαίδευσης με-
τεκπαίδευσης, της εξειδίκευσης 
και δια βίου εκπαίδευσης. Διαβάθ-
μιση – αντιστοίχιση των Σχολών της 
ΕΛ.ΑΣ. με ΑΕΙ – ΤΕΙ  και ίδρυση 
Αστυνομικού Πανεπιστημίου.

γ) Αναθεώρηση ισχύοντος συστή-
ματος κρίσεων-προαγωγών και 
υπηρεσιακή  εξέλιξη  των αστυνο-

Τίμησαν το 22ο συνέδριο με την παρουσία τους

Συνεχίζουμε στο δοκιμασμένο  
δρόμο του αγώνα!
Το Ψήφισμα του 22ου Πανελλαδικού Συνεδρίου – κεντρικά σημεία του διεκδικητικού μας  
πλαισίου για τα οικονομικά, θεσμικά, ασφαλιστικά, φορολογικά και κοινωνικά ζητήματα



22Ο
 πΑΝΕΛΛΑΔΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟΝέαΑστυνομία

ΙΟΥΝΙΟΣ 2012 9

μικών με  ένα αξιοκρατικό αδιά-
βλητο και δίκαιο σύστημα.

δ) Επαναπροσδιορισμό του ρό-
λου της Ελληνικής Αστυνομίας και 
απαλλαγή αυτής από τα ξένα προς 
την αποστολή της έργα.

7 Άμεση αντιμετώπιση των αρνητι-
κών για τους αστυνομικούς συνε-

πειών από την εφαρμογή του Νόμου 
3169/2003 και ίδρυση - λειτουργία των 
επιβαλλόμενων απ’ αυτόν σκοπευτη-
ρίων σε κάθε έδρα Αστυνομικής Διεύ-
θυνσης και εμπέδωση των διατάξεων 
του νέου αυτού νομικού πλαισίου σ’ 
ό,τι αφορά τη χρήση των όπλων.

8 Θεσμοθέτηση συλλογικών δια-
πραγματεύσεων και για το προ-

σωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας 
για την απάμβλυνση των ανισοτήτων 
σε βάρος του σε σχέση με όλους τους 
υπόλοιπους εργαζόμενους.

9 Δημιουργία Λεσχών Εστίασης σε 
κεντρικές υπηρεσίες των Δ/νσεων 

Αστυνομίας Βορειοανατολικής, Νο-
τιοανατολικής και Δυτικής Αττικής 
και σε όλες τις έδρες των Γ.Α.Δ.Π. και 
επέκταση των ήδη υπαρχόντων για 
την σίτιση ιδίως νέων συναδέλφων 
που οι μηνιαίες αποδοχές τους είναι 
πενιχρές.

Β΄ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ

1SΤΟΡ στις νέες περικοπές του πε-
νιχρού μισθού μας. Όχι στο νέο 

«φτωχολόγιο- μισθολόγιο» με την 
περαιτέρω μείωση κατά μ. ο. 10% των 
ετήσιων αποδοχών μας που επιβάλ-
λει η δανειακή σύμβαση (Ν.4046/ 
2012) και τα συνοδευτικά της μνημό-
νια. ΔΕΝ ΑΝΤΕΧΟΥΜΕ ΑΛΛΟ.

2Άρση του παγώματος των μισθο-
λογικών προαγωγών – προσαυξή-

σεων και του χρονοεπιδόματος, διό-
τι αδικεί κατάφορα τα χαμηλόβαθμα 
στελέχη που λαμβάνουν ελάχιστες 
βαθμολογικές προαγωγές έναντι 
των αντίστοιχων στελεχών των Ενό-
πλων Δυνάμεων.

3Διαμόρφωση και βελτίωση του 
μισθολογίου μας με εισαγωγικό 

μισθό του αστυφύλακα 1.300 ευρώ 
για πενθήμερη εργασία:

Το υφιστάμενο (ισχύον σήμερα 
μισθολόγιο των Στρατιωτικών-Σω-
μάτων Ασφαλείας) δημιουργεί ανι-
σότητες και αδικίες μεταξύ των στε-
λεχών εξ’ αιτίας:
α) της αφετηρίας (μονάδας) που δεν 
ξεκινάει ή αρχίζει από τον Αστυφύ-
λακα-Λιμενοφύλακα-Πυροσβέστη 
(Λοχία), αλλά η μονάδα είναι από τον 
Ανθυπολοχαγό με σχέση 0,76 προς 
2,60 του αστυφύλακα (Λοχία) έως Α’ 
ΓΕΕΘΑ,
β) των συντελεστών, που δεν είναι 
ορθολογικά αναλογικοί και δίκαιοι 
για όλους τους βαθμούς,
γ) των βαθμολογικών-μισθολογι-
κών προαγωγών που δεν είναι ανά-
λογες και αντίστοιχες με τις Ένο-
πλες Δυνάμεις.
δ) του δεδομένου ότι οι τακτικές 
αποδοχές μας έχουν 45% επιδόματα 
και  η  χορηγούμενη   επί σειρά ετών 
εισοδηματική πολιτική υπολογίζο-
νταν και καταβάλλονταν ως ποσο-
στό μόνο στο Βασικό Μισθό.

Γι αυτό ΖΗΤΟΥΜΕ και ΔΙΕΚΔΙΚΟΥ-
ΜΕ μισθολόγιο δίκαιο χωρίς ανισότη-
τες και αδικίες, με νέα δυναμική που 
θα δίνει όραμα και προοπτική στην 
οικονομική αναβάθμιση των αστυνο-
μικών, ειδικότερα των νέων Αστυφυ-
λάκων-Υπαξιωματικών-Αξιωματικών.

Με αφετηρία εισαγωγής τον Β.Μ. 
του Αστυφύλακα – Λιμενοφύλακα – 
Πυροσβέστη – Υπαξιωματικού (Λοχία) 
που θα αρχίζει από την μονάδα και: 

Με δικαιότερους συντελεστές, ορ-
θολογικά, σε αναλογική βάση.

Με σταδιακή κατάργηση-ενσωμά-
τωση όλων των τακτικών επιδομάτων.

Με θεσμοθέτηση:
α. Πραγματικής αμοιβής για την πέ-

ραν του πενθημέρου εργασία και 
εφαρμογή της εργατικής νομοθεσίας 
για Κυριακές, εξαιρέσιμες αργίες, υπε-
ρωρίες, νυχτερινά.

β. Επιδόματος επικίνδυνης εργασί-
ας.

4 Άρση του παγώματος των μισθο-
λογικών προαγωγών – προσαυξή-

σεων και του χρονοεπιδόματος, διό-

τι αδικεί κατάφορα τα χαμηλόβαθμα 
στελέχη που λαμβάνουν ελάχιστες 
βαθμολογικές προαγωγές έναντι 
των αντίστοιχων στελεχών των Ενό-
πλων Δυνάμεων.  

5Άμεση καταβολή των οφειλομέ-
νων εκτός έδρας και ενιαιοποίηση 

του τρόπου αποζημίωσης για όλες τις 
εκτός έδρας μετακινήσεις με υποχρε-
ωτική προκαταβολή του συνόλου του 
αντιστοιχούντος ποσού στους δικαι-
ούχους πριν την αναχώρησή τους.

6Την οριστική ρύθμιση των δόσε-
ων – συμβάσεων των στεγαστι-

κών δανείων.

7Την επέκταση του επιδόματος πα-
ραμεθορίων περιοχών και για 

τους ένστολους με τους ίδιους όρους 
και προϋποθέσεις – ευεργετήματα, 
που χορηγήθηκε σε όλους τους δη-
μοσίους υπαλλήλους του κράτους.  

 
Γ΄ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ
Όχι στην μνημονιακή σύνδεση του 
ασφαλιστικού των ενστόλων με το  
προσδόκιμο   ζωής (Δεν ισχύει που-

θενά στον κόσμο, ούτε στην Γερμα-
νία της  κας Μέρκελ).

Χαρακτηρισμός του επαγγέλμα-
τος του αστυνομικού ως επικίνδυνου 
και ανθυγιεινού με την χορήγηση 
επιδόματος επικίνδυνης εργασίας. 

Θεσμοθέτηση της 25ετίας, ως θε-
μελιώδες συνταξιοδοτικό δικαίωμα 
των αστυνομικών παθόντων εν ώρα 
υπηρεσίας ή εξαιτίας αυτής με άμε-
ση χρήση και απόδοση πλήρους συ-
ντάξεως με μπόνους (αυξημένων 
συντελεστών – κλιμακίων υπολογι-
σμού της σύνταξης καθ’ όλη την δι-
άρκεια του εργασιακού βίου ισόπο-
σου με 40 έτη ασφάλισης.

Δυνατότητα αναγνώρισης ως συ-
ντάξιμου χρόνου για τους ένστολους 
με τους ίδιους όρους και προϋποθέ-
σεις που δόθηκε στο Δημόσιο τομέα 
για την αναγνώριση  τέκνων απο-
κλειστικά και μόνο σε όσους εισήλ-
θαν σε μεγάλη ηλικία στο Σώμα 
προς συμπλήρωση των 40 ετών 
ασφάλισης ή 60 ετών όριο ηλικίας 
Γενικής αποστρατείας.

Την αναπλήρωση των απωλειών 
που υπέστησαν τα Ταμεία μας και ο 
ερανικός λογαριασμός στο Ίδρυμα 
Παιδικών Εξοχών από την απομείω-
ση των αποθεματικών τους λόγω του 
PSI, με εξυγίανση όλων των υπαρχό-
ντων επικουρικών ταμείων και ταμεί-
ων αρωγής, με λογιστική ενοποίηση 
και βελτίωση των παροχών, σύμφωνα 
με τις δυνατότητες κάθε ταμείου μετά 
από αναλογιστική μελέτη και την 
αναλογική εκπροσώπησή μας στο Δι-
οικητικό Συμβούλιο του Μ.Τ.Σ.. Κα-
μία περαιτέρω μείωση στις κύριες και 
επικουρικές μας συντάξεις. 

Ειδικότερα για το Μετοχικό Τα-
μείο Στρατού, την κατάργηση του Ν. 
1911/1990 και ελπίζουμε να ξεπερά-
σει τα όποια οικονομικά προβλήμα-
τα βιωσιμότητας που αντιμετώπισε, 
με τις δυσάρεστες και επώδυνες 
ρυθμίσεις που έγιναν (μείωση παρο-
χών – αύξηση εισφορών) και να εξα-
κολουθήσει να αποδίδει κανονικά 
τα μερίσματα χωρίς καθυστέρηση, 
καθώς επίσης και την εξόφληση του 
ΒΟΕΑ, όπου ο αριθμός των αιτήσεων 
για χορήγηση έχει παγώσει περισ-
σότερο από τρία (3) έτη. Για το 
Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α. (τέως Τ.Α.ΑΣ. – ΕΦΑ-
ΠΑΞ) την κατάργηση των 31 ετών 
ασφάλισης για τη χορήγηση και την 
προσαρμογή του στο χρονικό πλαί-
σιο τμηματικά που θέτει ο Ν. 
3865/2011. 

Δημιουργία ξεχωριστού ταμείου 
κύριας ασφάλισης μισθωτών όλων 
όσων εργάζονται στο Δημόσιο Το-
μέα και όχι την ένταξη μας στο Ι.Κ.Α. 
νεοπροσλαμβανομένων από το έτος 
2011. Διεκδικούμε το δικαίωμα να 
έχουμε δωρεάν πρόσβαση στις υπη-
ρεσίες υγείας χωρίς να πληρώνουμε 
για την υγειονομική περίθαλψη με 
ενιαίο Κλάδο Υγείας για όλο το 
Αστυνομικό Προσωπικό.

Δ’  ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ
Επαναφορά του αφορολόγητου στα 
12.000 € με κατάργηση της έκτα-
κτης ειδικής εισφοράς στο ετήσιο 
εισόδημα μέχρι 25.000 € για μισθω-
τούς -συνταξιούχους και καθορι-
σμός νέας φορολογικής κλίμακας 
με πρόσθετα κλιμάκια.

Τιμαριθμοποίηση της φορολογι-
κής κλίμακας.

     
Ε΄ ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ
Το συνδικαλιστικό μας κίνημα κατα-
δικάζει με τον πιο κατηγορηματικό 
τρόπο ακραία φαινόμενα ρατσιστι-
κής βίας, κοινωνικών αποκλεισμών 
και φασιστικών συμπεριφορών-
προκλήσεων, επιβεβαιώνοντας την 
αταλάντευτη πίστη του στα ιδανικά 
της δημοκρατίας, στις πανανθρώπι-
νες αξίες και στις αρχές του Συντάγ-
ματος της χώρας μας για μια ασφα-
λή και ειρηνική κοινωνία, χωρίς δι-
ακρίσεις και αποκλεισμούς, με σε-
βασμό στη διαφορετικότητα του 
άλλου και με αισθήματα αλτρουι-
σμού και αλληλοβοήθειας.

   
 Θεσσαλονίκη 27 Ιουνίου 2012
Το 22° πΑΝΕΛΛΑΔΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

ΟπΟΙΟΣ ξΕχΝΑ ΤηΝ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ, ΔΕΝ ΕχΕΙ ΜΕΛΛΟΝ
Με ανάμεικτα συναισθήματα 
τιμήθηκαν από το απερχόμενο 
Διοικητικό Συμβούλιο της 
Ομοσπονδίας για την 
αγωνιστική τους συμμετοχή και 
προσφορά στο συνδικαλιστικό 
μας κίνημα, ο πρώην 
αντιπρόεδρος κ. Απόστολος 
Ρίζου (Σέρρες), ο πρώην ταμίας 
κ. Νίκος Καπνόπουλος 
(Καβάλα) και ο Θωμάς 
Ασάρβελης (Πέλλα). 
Ευχαριστώντας τους για τη 
συνεργασία που είχαν όλα 
αυτά τα χρόνια, τόσο ο επίτιμος 
πρόεδρος κ. Κυριαζίδης όσο 
και ο απερχόμενος  
κ. Φωτόπουλος, αναφέρθηκαν 
στα δύσκολα χρόνια του 
ξεκινήματος της 
συνδικαλιστικής λειτουργίας 
και θύμισαν στους συνέδρους 
κάτι που δεν πρέπει ποτέ να 
λησμονούν όσοι αγωνίζονται 
και ενδιαφέρονται για τα κοινά: 
ο λαός, το συνδικαλιστικό 
κίνημα που ξεχνά την ιστορία 
του, δεν έχει μέλλον.



22Ο
 πΑΝΕΛΛΑΔΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΝέαΑστυνομία

ΙΟΥΝΙΟΣ 201210

Το διοικητικό απολογισμό του 
απερχόμενου Διοικητικού 
Συμβουλίου παρουσίασε στο 

συνέδριο ο γραμματέας της Ομο-
σπονδίας κ. Παναγιώτης Λάζος, 
με βάση την πολυσέλιδη (316 σελί-
δες) έκδοση που διανεμήθηκε και 
στους συνέδρους.

Στον διοικητικό απολογισμό 
επισημαίνεται ότι η ΠΟΑΣΥ δεν 
λοξοδρόμησε ούτε μια στιγμή από 
την σταθερή αγωνιστική πορεία 
που έχουν χαράξει οι πρωτεργάτες 
συνδικαλιστές μας, αυτοί που πριν 
από 24 χρόνια έβαλαν τους σπό-
ρους για να γεννηθεί το πρωτοπό-
ρο συνδικαλιστικό μας κίνημα και 
να μας χαρίζει μικρές και μεγάλες 
στιγμές χαράς και ικανοποίησης 
για την προσφορά του στον Έλλη-
να αστυνομικό και στην ελληνική 
κοινωνία, γενικότερα. 

Επίσης επισημαίνεται ότι με ευ-
θύνη των κυβερνήσεων και των 
πολιτικών κομμάτων που χειρί-
στηκαν τις τύχες μας, ένα μεγάλο 
μέρος του διεκδικητικού μας 
πλαισίου δεν έχει ικανοποιηθεί. 
Από την πλευρά μας κάναμε ό,τι 
μπορούσαμε για να ασκήσουμε τη 
μέγιστη δυνατή πίεση. Ανοίξαμε 
το θέμα της απεργίας σε μια στιγ-
μή κατά την οποία το ίδιο το συν-
δικαλιστικό μας κίνημα, έδειξε να 
αναζητά τρόπους καλύτερης προ-
βολής των αιτημάτων μας και βε-
βαίως αποκάλυψης των κύριων 
υπαίτιων των προβλημάτων και 
της αγωνίας μας.

Χωρίς να απεμπολούμε τις δικές 
μας ευθύνες, καλούμε τους συνα-

δέλφους και τις συναδέλφισσες να 
προβληματιστούν για την συνδι-
καλιστική μας πορεία, να μετρή-
σουν τα θετικά και τα αρνητικά 
στοιχεία της δράσης μας και να 
συμβάλλουν με τη ζωντάνια και 
την ικμάδα των προτάσεών τους 
για να γίνουμε όλοι καλύτεροι. Με 
την τροποποίηση του συνδικαλι-
στικού νόμου που καθιέρωσε την 
απλή αναλογική και εξασφάλισε 
την αντιπροσωπευτικότερη εκ-
προσώπηση των συναδέλφων στα 
σωματεία και στα όργανά τους, 
δημιουργούνται καλύτερες προϋ-
ποθέσεις για την μαζικοποίηση 
του αγώνα μας, χωρίς αποκλει-
σμούς και μικρομεγαλισμούς στο 
χώρο μας.

Τι πετύχαμε 
Οι 30 νομοθετικές ρυθμίσεις που 
ικανοποιούν αντίστοιχα αιτήματά 
μας είναι:

1Ψήφιση του Ν. 3938/2011 για τη 
διεύρυνση συνδικαλιστικών 

ελευθερίων,

2Αναπλήρωση απώλειας εισο-
δήματος των παθόντων εν ώρα 

Υπηρεσίας από 100 στα 300 ευρώ 
μηνιαίως,

3 Κατάργηση του όρου «ισομε-
ρώς» και εκτέλεση μεταθέσεων 

πλέον σύμφωνα με το Π.Δ.100/ 
2003,

4 Ρύθμιση προβλημάτων μετα-
θέσεων συνυπηρέτησης με το 

αστυνομικό προσωπικό, ομογενο-
ποιημένο Ε.Φ. και Σ.Φ.,

5 Τροποποίηση διατάξεων Ν. 
3169/2003 για την επανεξέταση 

της διαδικασίας ελέγχου όσων 
κρίνονται ακατάλληλοι οπλοφορί-
ας,

6Δυνατότητα να παραμένουν οι 
συνταξιούχοι αστυνομικοί μέ-

τοχοι στον Ειδικό λογαριασμό 
αρωγής για δέκα έτη μετά την συ-
νταξιοδότησή τους, 

7Κάλυψη εξόδων ταξιδίου – δια-
μονής ενός μέλους της οικογε-

νείας παθόντα αστυνομικού για 
όσο χρόνο αυτός νοσηλεύεται 
στην ημεδαπή ή στην αλλοδαπή,

8Διεύρυνση αποστολής Υπηρε-
σίας Εσωτερικών Υποθέσεων,

9Διάθεση σε Αστυνομικές Αρχές 
χερσαίων, πλωτών και εναέρι-

ων μεταφορικών μέσων που έχουν 
κατασχεθεί ως αντικείμενα λαθρε-
μπορίας ή ως μεταφορικά μέσα 
ναρκωτικών ουσιών, λαθρεμπο-
ρευμάτων ή λαθρομεταναστών και 
ως μέσα παράνομης διακίνησης 
όπλων και αρχαιοτήτων,

10Καταβολή ανταλλάγματος 
από τρίτους προς της Ελλη-

νική Αστυνομία σε περιπτώσεις 
παροχής υπηρεσιών που υπερβαί-
νουν το μέτρο που αναλογεί στο 
πλαίσιο της αποστολή της (χρημα-
ταποστολές κ.λ.π.). Τα καταβαλλό-
μενα τέλη διατίθενται για την ανα-
βάθμιση του εξοπλισμού και της 
υποδομής των Αστυνομικών Υπη-
ρεσιών, ενώ το 4% των εσόδων από 
παροχή Υπηρεσιών σε μη δημόσιες 
υπηρεσίες περιέρχεται στα ασφα-
λιστικά ταμεία του προσωπικού,

11 Ικανοποίηση του αιτήματός 
μας για την «υιοθέτηση» των 

τέκνων Αστυνομικών που έχασαν 
την ζωή τους εν ώρα Υπηρεσίας, με 
την οικονομική ενίσχυση των οι-
κογενειών τους (υπ’ αριθ. 7069/29-
07-2011 απόφαση της ολομέλειας 
της Βουλής των Ελλήνων)

12Πετύχαμε την πρόσληψη 
1.300 Αστυφυλάκων και 100 

Αξιωματικών για το έτος 2011,

13 Θεσμοθέτηση της χορήγη-
σης άδειας ανατροφής τέ-

κνων και στους άνδρες Αστυνομι-
κ ο ύ ς  μ ε  τ η ν  έ κ δ ο σ η  τ ο υ 
Π.Δ.70/2011,

14 Πετύχαμε την κατάργηση 
της επίμαχης διάταξης του 

άρθρου 9 παρ. κγ΄ του Π.Δ.85/2011 
που προέβλεπε ως λόγο έκτακτης 

πρόκληση για νέους αγώνες  
ο Διοικητικός Απολογισμός 
Τουλάχιστον 30 αιτήματα είχαν θετική ανταπόκριση, αλλά τα προβλήματα είναι τόσα πολλά που ουδείς δικαιούται να εφησυχάζει
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Αναλυτική παρουσίαση της 
κατάστασης του Ταμείου 
Επικουρικής Ασφάλισης 

και Πρόνοιας Απασχολημένων 
στα Σώματα Ασφαλείας έγινε 
στους συνέδρους από τον διοικη-
τή του Υποστράτηγο κ. Κωνστα-
ντίνο Τσουβάλα.

Από τους αναλυτικούς πίνακες 
που παρουσίασε, φάνηκε η δρα-
ματική κατάσταση του ταμείου 
λόγω του γνωστού «κουρέματος». 
Τα  5 2 0 . 0 0 0 . 0 0 0  ε υ ρ ώ  σ τ ι ς 
9/3/2012, μειώθηκαν μεμιάς στα 
158.000.000 περίπου σε τρέχουσα 
αξία. Παρά ταύτα το ταμείο χορη-
γεί εφάπαξ με χρόνο αναμονής 
τους 5-6 μήνες για το ΤΠΑΣ και 
ένα μήνα για το ΤΠΥΑΠ. Ο ίδιος, 
αναφορικά με το ζήτημα που ανέ-
κυψε με τα 31 έτη, είπε ότι επέ-
δρασε θετικά, ανακόπτοντας το 
κύμα φυγής αν και το χαρακτήρι-
σε δυσμενές μέτρο που επιβλή-
θηκε για να εξισορροπηθούν οι 
εκροές. Δεν απέκλεισε δε το ενδε-
χόμενο να ανακληθεί, ανάλογα 
και με τα ευρήματα των αναλογι-
στικών μελετών που είναι σε εξέ-
λιξη. Στο πλαίσιο αυτό, όπως είπε, 
δεν αποδέχτηκε και σχετική πρό-
ταση του υπουργείου Εργασίας 
για μείωση των μερισμάτων από 
7% έως και 13,7% για τους προερ-
χόμενους από την πρώην Αστυ-
νομία Πόλεων και την πρώην Χω-
ροφυλακή αντίστοιχα. 

Το ΤΕΑΠΑΣΑ, λειτουργώντας 
στο πλαίσιο των κατευθύνσεων 
των εφαρμοστικών νόμων του 
μνημονίου, κάλεσε τους μερισμα-
τούχους του να απογραφούν, αλ-
λά δεν υπήρξε άμεση ανταπόκρι-
ση με αποτέλεσμα να αναγκαστεί 
να διακόψει σταδιακά την πλη-
ρωμή των μερισμάτων. Από τους 
35.965 μερισματούχους του ΤΕΑ-
ΕΧ δεν προσήλθαν 1.686 και 658 
του ΤΕΑΥΑΠ.  Στους πρώτους η 
χορήγηση του μερίσματος ανε-
στάλη από 1/6/2012 και στους 
δεύτερους από 1/7/2012, ενώ το 
ταμείο θα διερευνήσει τυχόν πε-
ριπτώσεις παράνομης είσπραξης 
μερισμάτων από τρίτους. 

Ο κ. Τσουβάλας αναφέρθηκε 
και στα δάνεια που χορηγεί το τα-
μείο, λέγοντας ότι έχει συγκε-
ντρωθεί ήδη ένας μεγάλος αριθ-
μός δανειοληπτών και πολύ με-
γαλύτερος νέων ενδιαφερομέ-
νων, με αποτέλεσμα να μην 
μπορεί να τα διεκπεραιώσει, λό-
γω και του περιορισμένου αριθ-
μού υπαλλήλων που διαθέτει. 
Κάλεσε δε με έμφαση και το συν-
δικαλιστικό μας κίνημα, να απαι-
τήσει τη στελέχωση του ΤΕΑΠΑ-
ΣΑ με το αναγκαίο στελεχικό δυ-

ναμικό. Για τα δάνεια ειδικότερα, 
σημείωσε ότι με τη μισθοδοσία 
του Ιουλίου είχαν καταγραφεί 
1.435 δάνεια, αλλά παρατηρείται 
το φαινόμενο πολλοί συνάδελφοι 
να μην είναι σε θέση να ανταπο-
κριθούν στις υποχρεώσεις τους 
και να γεννώνται επισφάλειες, 
τις οποίες το ταμείο καλείται να 
αντιμετωπίσει, συμπεριφερόμε-
νο ως μια μικρή τράπεζα, και μά-
λιστα χωρίς να διαθέτει την απαι-
τούμενη υλικοτεχνική υποδομή 
και τα εξειδικευμένα στελέχη.

Επίσης, υπό το πρίσμα των με-
γάλων μεταρρυθμίσεων που 
έχουν συντελεστεί στο ασφαλι-
στικό σύστημα της χώρας με τη 
λειτουργία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., οι επι-
λ ο γ έ ς  τ η ς  Δ ι ο ί κ η σ η ς  τ ο υ 
Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α. για τον Κ.Υ.Υ.Α.Π. 
κινήθηκαν στο τρίπτυχο: 
• περαιτέρω βελτίωση της οικο-

νομικής λειτουργίας (αύξηση 
εσόδων) 

• οργανωτική ανασυγκρότηση 
• αφ ομοίωση αλλαγών που 

έχουν πραγματοποιηθεί στον 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ.. 
Για την επίτευξη των παραπά-

νω στόχων, η Διοίκηση του 
Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α. έχει δρομολογή-
σει: 
• την έκδοση Υπουργικής Από-

φασης σχετικά με την κάλυψη 
από το Τμήμα Συμπληρωματι-
κών Παροχών Υγείας / Κλάδος 
Υγείας Υπαλλήλων Αστυνομίας 
Πόλεων του 15% της συμμετο-
χής των άμεσα και έμμεσα 
ασφαλισμένων μελών του, στη 
δαπάνη της πραγματοποίησης 
ιατρικών πράξεων και παρα-
κλινικών εξετάσεων από 1-1-
2012 και εντεύθεν, σε αντικατά-
σταση της παροχής που κάλυ-
πτε μέχρι 30-12-2011 δωρεάν 
στα άμεσα και κατά 25% συμμε-
τοχή στα έμμεσα ασφαλισμένα 
μέλη και  την ένταξη του 
Κ.Υ.Υ.Α.Π. στην ηλεκτρονική 

συνταγογράφηση φαρμάκου 
(www.e-syntagografisi.gr), μέ-
σω της αντικατάστασης της 
χειρόγραφης ειδικής εγγυητι-
κής σφραγίδας συμμετοχής 
φαρμάκων επί των συνταγών, 
με ηλεκτρονικά εκδιδόμενη 
σήμανση επί της ηλεκτρονικής 
συνταγής για τους ασφαλισμέ-
νους του Κ.Υ.Υ.Α.Π.. 
Ως επίμετρον της παρουσία-

σης, τόνισε ο κ. Τσουβάλας, προ-
βαίνουμε σε απολογισμό διοικη-
τικών θεμάτων Α’ 6μήνου του 
Ταμείου μας, γνωρίζοντας στο 
Συνέδριό σας τα ακόλουθα: 
1. Θέσπιση νομοθετικής ρύθμι-

σης για μη χορήγηση συμπλη-
ρωματικού εφάπαξ βοηθήμα-
τος διοικητικώς αποκαθιστα-
μένων μετόχων Τομέων Πρό-
νοιας Ελληνικής Αστυνομίας 
και μη επανερχομένων στην 
ενέργεια. 

2. Καθορισμός έννοιας χρόνου 
ασφάλισης Τομέων Πρόνοιας. 

3. Αναγνώριση χρόνου ασφάλι-
σης δοκίμων χωροφυλάκων – 
αστυφυλάκων καταταγέντων 
πριν το 1996. 

4. Καθορισμός αντικειμενικών 
κριτηρίων σειράς προτεραιότη-
τας χορήγησης εφάπαξ – βοη-
θημάτων μετόχων του Τ.Π.Α.Σ. 

5. Καθορισμός τμηματικής από-
δοσης κρατήσεων ονομασίας 
(παρέκταση δόσεων) 

6. Ρύθμιση δανειακών οφειλών. 
7. Ενιαία διαδικασία χορήγησης 

προσωπικών δανείων έκτα-
κτων αναγκών. 

8. Ενοποίηση Επικουρικών Τομέ-
ων της Ελληνικής Αστυνομίας. 

9. Αναλογιστικές μελέτες βιωσι-
μότητας των Τομέων Πρόνοιας 
και του Κλάδου Υγείας.

10.  Επέκταση του Κλάδου 
Υγείας σε όλους τους νεοεισερ-
χομένους αστυνομικούς και 
αναδρομικά στους καταταχθέ-
ντες σε βάθος 5ετίας ασφαλι-
σμένους τέως Χωροφυλακής. 
Απαντώντας τέλος σε ερωτή-

σεις συνέδρων, αλλά και του βου-
λευτή και επίτιμου προέδρου της 
ΠΟΑΣΥ κ. Δημήτρη Κυριαζίδη 
με ποιο τρόπο μπορεί να αποκτή-
σει ξανά το ταμείο τα ποσά που 
κουρεύτηκαν, ο κ. Τσουβάλας, 
διάβασε σχετική ανακοίνωση της 
Τράπεζας της Ελλάδας (αφορούσε 
το ταμείο των δημοσιογράφων) 
που προβάλλει τους δικούς της 
ισχυρισμούς, συμφώνησε ωστόσο 
ότι πρέπει να διεκδικήσουμε με 
κάθε τρόπο τα ποσά που δια νό-
μου «κουρεύτηκαν» με μια διαδι-
κασία την οποία αμέσως καταγ-
γείλαμε.

μετάθεσης την ανάκυψη λόγων 
που άπτονται σοβαρών Υπηρεσια-
κών αναγκών,

15 Καταφέραμε να συμπεριλη-
φθούν ως προσθήκες – τρο-

πολογίες στα άρθρα 1 και 2 του 
πολυνομοσχεδίου «συνταξιοδοτι-
κές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο 
– βαθμολόγιο, εργασιακή εφε-
δρεία και άλλες διατάξεις εφαρ-
μογής του μεσοπρόθεσμου πλαι-
σίου δημοσιονομικής στρατηγι-
κής 2012-2015», η εξαίρεση από 
την μείωση κατά 40% του ποσού 
της μηνιαίας κύριας σύνταξης 
που υπερβαίνει τα 1000 ευρώ 
στους συνταξιούχους του δημοσί-
ου που δεν έχουν συμπληρώσει το 
55 έτος της ηλικίας τους, των συ-
ναδέλφων μας συνταξιούχων που 
αποστρατεύτηκαν αυτεπάγγελτα 
καθώς και αυτών που συνταξιο-
δοτήθηκαν με την συμπλήρωση 
τουλάχιστον 35 ετών συντάξιμης 
υπηρεσίας, καθώς και τη διασφά-
λιση να αποδίδετε στα Μετοχικά 
Ταμεία των Ενόπλων Δυνάμεων 
ποσοστό 1% της συνολικής παρα-
κράτησης του 3% που γίνετε υπέρ 
του Ο.Α.Ε.Δ.,

16Επεκτάθηκε το δικαίωμα 
στο Αστυνομικό προσωπικό 

λήψης της τρίμηνης άδειας στην 
περίπτωση γέννησης τρίτου παι-
διού και άνω καθώς και στην άνευ 
αποδοχών άδειας στους γονείς 
Π.Δ.138/31-12-2011,

17  Ν.4052/2012 εξαίρεση από 
την υποχρέωση καταβολής 

παραβόλου 100 ευρώ για την υπο-
βολή έγκλησης εκ μέρους παθό-
ντων Αστυνομικών κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους,

18Ν.4058/2012, Άρθρο 19 εξαί-
ρεση εφαρμογής αυτόφω-

ρης διαδικασίας σε βάρος Αστυνο-
μικών για κατ’ έγκληση διωκόμε-
να αδικήματα που φέρεται ότι δι-
απράχθηκαν από Αστυνομικό 
κατά την άσκηση των καθηκόντων 
του,

19Άρθρο 20, θέσπιση πόρων 
υπέρ Μ.Τ.Σ., Τ.Α.Υ.Α.Π. και 

λοιπών ασφαλιστικών ταμείων 
του προσωπικού της Ελληνικής 
Αστυνομίας,

20Καθορισμός ημερομηνίας 
κατάταξης Δοκίμων Αστυ-

φυλάκων που κατετάγησαν το 
έτος 1995 με προσδιορισμό ως 
ημερομηνία κατάταξής τους για 
τη θεμελίωση μισθολογικών προ-
αγωγών την 19-06-1995,

21 Άρθρο 25, θέσπιση προαγω-
γής Ανθυπαστυνόμων στο 

βαθμό του Υ/Β΄ με τη συμπλήρωση 
22 ετών πραγματικής Υπηρεσίας 
από την κατάταξή τους εκ των 
οποίων 11 στο βαθμό του Ανθυπα-
στυνόμου, εφόσον είναι αρχαιότε-
ροι των ομοιοβάθμων τους που 
προάγονται λόγω συμπλήρωσης 
26 ετών πραγματικής Υπηρεσίας 
με τον Ν.3686/2008 και

22 Ένταξη στην Ανώτερη βαθ-
μίδα της τριτοβάθμιας εκ-

παίδευσης της Παραγωγικής Σχο-

λής Αστυφυλάκων και του Τμήμα-
τος Επαγγελματικής Μετεκπαί-
δευσης Ανθυπαστυνόμων της 
Σχολής Μετεκπαίδευσης και Επι-
μόρφωσης της Ελληνικής Αστυνο-
μίας.

23 Μέτρα διευκόλυνσης δανει-
οληπτών από το Ταμείο Πα-

ρακαταθηκών και Δανείων και το 
Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο

24 Ρύθμιση για αναδρομική 
καταβολή των οδοιπορικών 

εξόδων παρελθόντων ετών.

25Επαναθεσμοθέτηση του 
εκλογικού επιδόματος. Δυ-

στυχώς, η Πολιτεία ανταποκρίθη-
κε με το γνωστό «φιλοδώρημα» 
των 130 ευρώ μεικτά…

26Προσμέτρηση του χρόνου 
φοίτησης στις Σχολές Αστυ-

φυλάκων και Αξιωματικών ως μο-
ρίων (2 μόρια κατ’ έτος) στον αντι-
κειμενικό Κώδικα Μεταθέσεων.

27Εξαίρεση κατά περίπτωση 
των κρατήσεων από τις ει-

σφορές των θυμάτων τρομοκρατι-
κών ενεργειών ή βίαιων συμβά-
ντων.

28Ευνοϊκότερη αντιμετώπιση 
όσον αφορά την περικοπή 

του επιδόματος ειδικής απασχό-
λησης από 50% σε 10%.

29Εξαίρεση ενταλματοποίη-
σης νυχτερινών και πενθη-

μέρων και καταβολή τους σύμφω-
να με το προγενέστερο καθεστώς 
μισθοδοσίας.

30Εξασφάλιση συνυπηρέτη-
σης εκπαιδευτικών με συ-

ζύγους αστυνομικούς. 

Είμαστε ενωμένοι  
και αποφασισμένοι
Από όποια σκοπιά κι αν δει κα-
νείς τον απολογισμό αυτό, λαμ-
βάνοντας υπόψη του τη δυσμενή 
συγκυρία της χώρας, αλλά και τις 
γνωστές αδυναμίες του συνδικα-
λιστικού μας κινήματος, δεν μπο-
ρεί παρά να αισιοδοξεί για το αύ-
ριο. Σε όλους εμάς εναπόκειται 
να ενδυναμώσουμε την αγωνιστι-
κή μας πορεία, καλώντας με το 
νέο προσκλητήριο που κάναμε 
στο 22ο συνέδριο, όλους τους συ-
ναδέλφους και τις συναδέλφισ-
σές μας, να συμμετάσχουν πιο 
δυναμικά στις επερχόμενες κινη-
τοποιήσεις μας.

Να μην έχουμε αυταπάτες ότι οι 
κυβερνήσεις θα λύσουν από μόνες 
τους προβλήματα που «κληρονο-
μούν» από τις προηγούμενες. Αν 
δεν νιώσουν την πίεση του συνδι-
καλιστικού μας κινήματος, της 
ίδιας της ελληνικής κοινωνίας 
που νιώθει και η ίδια μετέωρη και 
ανασφαλής στο έλεος της κρίσης, 
τότε οι αποφάσεις τους ενδεχομέ-
νως να μην είναι αυτές που αναμέ-
νουμε. Θα εξυπηρετούν ενδεχομέ-
νως άλλα συμφέροντα και άλλες 
προτεραιότητες. 

Στο χέρι μας είναι λοιπόν, να 
τους θυμίσουμε ότι είμαστε κι 
εμείς εδώ, ενωμένοι και απο-
φασισμένοι!

Η ωμή πραγματικότητα  
του ΤΕΑΠΑΣΑ μετά το «κούρεμα» 
Θα διεκδικήσουμε πίσω τα κλεμμένα, η απαίτηση των συνέδρων
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Αναπτύσσοντας το θέμα του 
δικαιώματος στην απεργία 
των ενστόλων, ο καθηγητής 

Συνταγματικού Δικαίου κ. Γιώρ-
γος Κατρούγκαλος σημείωσε ότι 
με την επιλογή μας να αναδείξου-
με αυτό το θέμα, πραγματικά γρά-
φουμε ιστορία.

«Και δεν θέλω, τόνισε, με μία κο-
λακεία να σας ανταποδώσω την 
τιμή, πραγματικά το πιστεύω, για 
τους εξής δύο λόγους. Ο πρώτος 
λόγος είναι θεσμικός. Με αυτή 
σας την επιλογή, αμφισβητείτε ένα 
μοντέλο κράτους, ας το πούμε κρά-
τος «ΤΙΤΑΝΙΚΟ». Το κράτος εκείνο 
που θέλει τα Σώματα Ασφαλείας, 
οι Ένοπλες Δυνάμεις, να μην είναι 
ένα οργανικό κομμάτι της Δημόσι-
ας Διοίκησης, όπως όλες οι άλλες 
υπηρεσίες, αλλά τα Σώματα Ασφα-
λείας να είναι θεσμικά, στεγανά 
διαμερίσματα, μακριά από τον λαό, 
μακριά ακόμα και από τον έλεγχο 
της λαϊκής Αντιπροσωπείας.

Το μοντέλο αυτού του κράτους, 
αντιστοιχεί και σε ένα μοντέλο 
αστυνομικού, σε ένα μοντέλο εν-
στόλου. Το αρχέτυπό του, αναφέρ-

θηκε ήδη από τον προηγούμενο 
ομιλητή, είναι το Πρωσικό κράτος, 
η πρωσική διοίκηση του 19ου αιώ-
να. Ένα κράτος μακριά από τον πο-
λίτη, όπου ο υπάλληλος, και ειδικά 
ο ένστολος υπάλληλος, βρισκόταν 
σε σχέση ειδικής εξουσίας με το 
κράτος. Ήταν δηλαδή πολίτης β’ 
κατηγορίας, για να έχει αυτή την 
ειδική σχέση προς το κράτος, 
έπαιρνε και προνόμια. Εξακολου-
θούν και σήμερα οι Γερμανοί δη-
μόσιοι υπάλληλοι, να είναι οι πιο 
καλοπληρωμένοι της Ευρώπης. 
Εξακολουθούν και σήμερα όμως, 
να στερούνται του δικαιώματος 
της απεργίας. 

Αυτό λοιπόν το κράτος, δεν θέ-
λει τον ένστολο ισότιμο πολίτη. 
Και δεν τον θέλει, ακριβώς για να 
μπορεί να έχει την νομιμοφροσύ-
νη του, και να τον χρησιμοποιεί 
απέναντι στην υπόλοιπη κοινω-
νία. Αυτό το μοντέλο που κληρονο-
μήθηκε από την Πρωσία μετά και 
στην αυτοκρατορική Γερμανία, εί-
ναι ένα μοντέλο που βασίζεται σε 
μία μορφή του κράτους του νόμου, 
του κράτους δικαίου, χωρίς όμως 

δημοκρατία. Δεν υπάρχει αυτή την 
στιγμή στο μεγαλύτερο κομμάτι 
της Ευρώπης. Θα σας μιλήσω μετά 
για το τι γίνεται στο επίπεδο των 
Συνταγμάτων.

Ο δεύτερος λόγος για τον 
οποίο έχει ιστορική σημασία η 
ανάδειξη του ρόλου της απεργί-

ας, ανάγεται στην συγκυρία. Το 
κράτος αυτό του «Τιτανικού», το 
έριξαν αυτοί που είχαν την ευθύνη 
για την διακυβέρνησή του, στο γνω-
στό παγόβουνο της κρίσης. Και εκεί 
αναδεικνύεται ένα μείζον ζήτημα, 
μεγαλύτερο ακόμα και από την κρί-
ση και την επιβίωση την ατομική 
του καθενός μας. Ποιο είναι αυτό το 
πρόβλημα; Ότι αρχίζει να επικρατεί 
στην χώρα ένα καθεστώς ανομίας. 
Ανομία δεν είναι η απλή παραβατι-
κότητα, δεν είναι απλώς όταν παρα-
βιάζονται οι νόμοι. Ανομία υπάρχει 
όταν η ζωή μας δεν μπορεί να συνε-
χιστεί όπως πριν. Όταν οι ατομικές 
συνθήκες της ζωής μας δεν μπο-
ρούν πια να συμβαδίσουν με τους 
κανόνες που έχουμε μάθει μέχρι 
τώρα.

Και πώς αντιδρά κανείς σε συνθή-
κες ανομίας; Δύο είναι οι τρόποι. Ο 
ένας είναι, θα έχετε ακούσει την εί-
δηση, αυτός ο 60χρονος νοικοκύρης, 
ζούσε από τα ενοίκια των ακινήτων 
του, είχε μια 90χρονη μάνα με 
Alzheimer, όταν δεν μπορούσε πια 
να παίρνει εισοδήματα από τα ακί-
νητα, γιατί δεν μπορούσαν να τον 

πληρώνουν οι ενοικιαστές, όταν η 
κάρτα του έφτασε στο κόκκινο, όταν 
δεν μπορούσε να πουλήσει όσο και 
αν προσπάθησε, τα ακίνητα αυτά, 
πήρε την άρρωστη μάνα του από το 
χέρι και έπεσε από τον 5ο όροφο της 
πολυκατοικίας του. Αυτός δεν ήταν 
περιθωριακός, αυτός δεν ήταν άν-
θρωπος ούτε καν που θα μπορούσε 
να φανταστεί κανείς ότι ήταν φτω-
χός δυο χρόνια πριν. Η κρίση τον 
οδήγησε στην ατομική επιλογή της 
φυγής, είναι μία επιλογή.

Άλλη επιλογή, εξ ίσου κοινωνικά 
καταστροφική, είναι αυτή της αυ-
τοδικίας. Των vigilante αλλά 
Τσαρλς Μπρόνσον, οι οποίοι γυρ-
νούν στις γειτονιές, ή ακόμα χειρό-
τερα, ακολουθούν καθαρά εγκλη-
ματικές συμπεριφορές, να μπαί-
νουν με ρόπαλα στα σπίτια μετανα-
στών και να τους χτυπούν μπροστά 
στα παιδιά τους. 

Και υπάρχει η επιλογή της συλ-
λογικής δράσης, η επιλογή που ορ-
θά επιλέξατε, και που είναι η μονα-
δική που μπορεί να αποτελέσει δι-
έξοδο από τις συνθήκες ανομίας. 
Γιατί ποιο είναι το τέλος της συνθή-

Το θέμα του συνεδρίου «Δοκι-
μαζόμενοι, αλλά μη καμπτό-
μενοι», κλήθηκε να αναπτύ-

ξει ο πρώην εισαγγελέας διδάκτωρ 
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
κ. Κωνσταντίνος Λογοθέτης.

Σχολιάζοντας ιδιαίτερα το γεγο-
νός ότι «σε μια εποχή που μπρο-
στά μας βρίσκουμε και βλέπουμε 
μόνο το πλην, έλλειψη από δω, έλ-
λειψη από εκεί, έλλειψη παραπέ-
ρα, μόνο το πλην βλέπουμε μπρο-
στά μας, βλέπουμε τουλάχιστον 
στον τίτλο του συνεδρίου, απ’ ό,τι 
φαντάζομαι και στις εργασίες σας, 
το εξής: υπάρχει ένα σωματείο το 
οποίο προτάσσει ή ψάχνει, εν πά-
ση περιπτώσει, το συν», ενώ την 
ίδια ώρα προειδοποιεί για τη «συ-
ντριβή», όταν άλλοι λένε ότι το 
μνημόνιο είναι η σωτηρία».

Ο κ. Λογοθέτης τόνισε ότι η πο-
λιτική του μνημονίου μας οδηγεί 
στη συντριβή και αυτό έχει σχέση 
με την Αστυνομία, διότι, όπως εί-
πε, σε μία κοινωνία που καταρρέ-
ει, καταρρέει το κοινωνικό κράτος, 

διαλύεται ο κοινωνικός ιστός και 
έρχονται αντιμέτωπες η μία τάξη 
απέναντι στην άλλη. 

« Όταν όμως οι τάξεις στρέφο-
νται η μία εναντίον της άλλης, ή σε 
έναν γενικότερο ξεσηκωμό στρέ-
φονται όλοι κατά πάντων ή και 
κατά της εξουσίας, οι εξουσίες και 
οι πολιτικοί, ποιους βάζουν μπρο-
στά να παλέψουν; Εσάς! Η Αστυ-
νομία λοιπόν στα καλά καθούμε-
να, γίνεται η αιχμή ενός δόρατος 
που το χειρίζονται άλλοι. 

Και πάρα πολλές φορές, ανα-
γκάζεται η Αστυνομία, το έζησα 
πολλές φορές ως παριστάμενος 
σε πολύ μεγάλα επεισόδια, που 
όπως πολύ καλά ξέρετε, όταν κά-
ποια πράγματα φύγουν και κιν-
δυνεύουν να φύγουν από τον 
έλεγχο, πάει και ο Εισαγγελέας 
επί τόπου, πάρα πολλές φορές 
λοιπόν, η Αστυνομία αναγκάζε-
ται να υποστηρίξει παντελώς 
άδικες επιλογές και ιστορίες, 
που δεν τις επέλεξε αυτή».

Αναφέροντας δε ως παράδειγμα 

τη στάση της αστυνομίας στο κλεί-
σιμο των κεντρικών γραφείων της 
ΔΕΗ στην Αθήνα από εργαζόμε-
νους για να μην εισπραχθεί το γνω-
στό χαράτσι, -αυτή η αθλιότητα, 
όπως είπε, την οποία ακύρωσε το 
ΣτΕ-, τόνισε ότι η Αστυνομία χρησι-
μοποιείται ως δόρυ διότι έχει τον 

θεσμικό ρόλο, που δεν μπορεί κα-
νείς βέβαια να τον αποποιηθεί, να 
τον παραγνωρίσει. «Ποιον; Ότι το 
αφηρημένο «δέον γενέσθαι», τις 
προβλέψεις του νόμου που ακόμα 
κι εμείς στην δικαιοσύνη περισσό-
τερο τις βλέπουμε στα βιβλία και 
στα χαρτιά, η Αστυνομία επιφορτί-
ζεται με την εμπειρική εφαρμογή 
του νομοθετήματος. Ο απλός λοι-
πόν πολίτης, δεν νιώθει στο χέρι 
του ή στον σβέρκο του τον νομοθέ-
τη που έφτιαξε έναν νόμο, δεν νιώ-
θει στον σβέρκο του τον Πρωτοδί-
κη, νιώθει τον αστυνομικό. Αυτός 
λοιπόν θα μεταφέρει στο επίπεδο 
της εμπειρικής πραγματικότητας, 
τις θεωρίες τις οποίες ακόμα και 
εμείς, ακόμα και ο ομιλών λέμε στα 
δικαστήρια ή στις αίθουσες συνε-
δρίων κλπ. Αυτό είναι ένα πολύ με-
γάλο πρόβλημα, γιατί αυτονόητο 
και ανθρώπινο είναι, ο πολίτης 
στρέφεται κατά αυτού που βλέπει 
μπροστά του. 

Στην εφαρμογή λοιπόν μιας αδι-
κίας, όπως είπαμε για το χαράτσι ή 

για οποιανδήποτε άλλη, δύσκολα οι 
πολίτες εκείνη την ώρα θα σηκω-
θούν να πάνε στο γραφείο του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας ή 
Οικονομικών, ή οτιδήποτε. Κατά 
ποιών θα στραφούν; Κατά των 
αστυνομικών που βλέπουν μπρο-
στά τους. Και πρέπει οπωσδήποτε 
να τονίσουμε και μία άλλη παράμε-
τρο αυτών των ιστοριών. Επειδή 
φαίνεται να οδεύουμε προς κοινω-
νικές αναταράξεις, ενδεχομένως 
και κοινωνική σύγκρουση, για την 
οποία οι πάντες αδιαφορούν, οι πά-
ντες αδιαφορούν παρά τα σήματα 
κινδύνου, τι γίνεται τώρα εδώ; 

Μέχρι σήμερα, κυρίες και κύριοι, 
έργο της Εισαγγελίας  και της Αστυ-
νομίας ήταν ο έλεγχος των μ ειοψη-
φιών. Ποιες είναι οι μειοψηφίες; Οι 
ανήκοντες στο περιθώριο, λάθος 
λέξη αλλά την χρησιμοποιούμε, στο 
Ποινικό Δίκαιο δεν υπάρχει περι-
θώριο, αλλά για να καταλαβαινόμα-
στε, κλέφτες, λωποδύτες, απατεώ-
νες, κλπ. Αυτοί πάντα είναι η μειο-
ψηφία του κοινωνικού σώματος. Η 

ΑπΕΡΓΙΑ ΕΝΣΤΟΛΩΝ 

Σοφή η επιλογή της συλλογικής δράσης
Όταν το παλιό θεσμικό και πολιτικό και κοινωνικό σύστημα αξιών αντικαθίσταται από ένα άλλο, βρισκόμαστε  
μπροστά σε μία φάση καμπής και ο ρόλος του καθενός μας είναι βαρύνων, τόνισε ο Γιώργος Κατρούγκαλος, αναπτύσσοντας  
το δικαίωμα της απεργίας των ενστόλων

Δοκιμαζόμενοι, αλλά μη καμπτόμενοι!
Είναι εντελώς ανιστόρητο να επιφυλάσσεται στην Αστυνομία και ο ρόλος του ελέγχου μιας κοινωνίας  
που πορεύεται σαν ακυβέρνητο καράβι 
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κης ανομίας; Όταν το παλιό θεσμι-
κό και πολιτικό και κοινωνικό σύ-
στημα αξιών, αντικαθίσταται από 
ένα άλλο. Βρισκόμαστε μπροστά σε 
μία τέτοια φάση καμπής. Και εκεί ο 
ρόλος του καθενός μας, και κυρίως 
ο ρόλος των συλλογικοτήτων, όπως 
είναι ο συνδικαλισμός, είναι ιδιαί-
τερα βαρύνων. 

Τι γίνεται όμως με το δικαίωμα 
στην απεργία; Ξέρετε ότι το δικό 
μας Σύνταγμα, στο άρ. 23 την απα-
γορεύει και μάλιστα απολύτως, και 
για τα Σώματα Ασφαλείας και για 
τους Δικαστικούς. Ελάχιστα είναι 
τα Συντάγματα στην Ευρώπη, τα 
οποία ακολουθούν μία τέτοια από-
λυτη απαγόρευση. Τρία είναι μόνο 
εκτός από το Ελληνικό, το Σύνταγ-
μα της Τσεχίας, της Σλοβακίας και 
της Κύπρου. Αντιθέτως, τα περισ-
σότερα άλλα Συντάγματα, ανταπο-
κρίνονται στην γενική πρόβλεψη 
του Διεθνούς Δικαίου, για παρά-
δειγμα την πρόβλεψη του Ευρω-
παϊκού Κοινωνικού Χάρτη, ότι η 
απεργία είναι δικαίωμα. Και επι-
φυλάσσουν στον νομοθέτη να επι-
βάλει ανάλογους περιορισμούς. 
Έτσι, υπάρχουν χώρες που πράγ-
ματι υπάρχουν περιορισμοί στο 
δικαίωμα της απεργίας των ενστό-
λων, όχι από το Σύνταγμα, από τον 
νόμο, και οι περισσότεροι από αυ-
τούς τους περιορισμούς όχι από-
λυτοι, τέτοιες είναι οι περιπτώσεις 
της Γαλλίας, της Ιταλίας και της 
Πορτογαλίας. Υπάρχουν όμως και 
περιπτώσεις που ο νομοθέτης επι-

τρέπει απολύτως την άσκηση του 
δικαιώματος της απεργίας, όπως 
στο Βέλγιο, στην Ολλανδία, στις 
Σκανδιναβικές χώρες.

Έχουμε μάλιστα και περιπτώσεις, 
όπως στο Ηνωμένο Βασίλειο, στην 
Αγγλία, που χωρίς νομοθετική πρό-
βλεψη, ουσιαστικά ντε φάκτο επι-
βλήθηκε το δικαίωμα στην απεργία. 
Είναι το χαρακτηριστικότερο παρά-
δειγμα η χώρα αυτή, γιατί το 1918 
διαμαρτυρόμενοι  για τους περιορι-
σμούς στις αποδοχές τους, περίπου 
το 90% του Αστυνομικού Σώματος 
απήργησε σε μία εποχή που κάτι 
τέτοιο ήταν ασυνήθιστο, και που 
ουσιαστικά προδιέγραψε τις προο-
πτικές για το κίνημα των αστυνομι-
κών σε όλη την Ευρώπη.  Αργότερα  
στο Η.Β. επιβλήθηκαν περιορισμοί, 
οι οποίοι τώρα είναι πάλι σε φάση 
επανεξέτασης.

Καταργητικό 
συνταγματικό έθιμο
Καλά, θα μου πείτε, αυτά είναι 
ιστορία. Αυτά είναι συγκριτικό Συ-
νταγματικό Δίκαιο. Εδώ όμως 
έχουμε μία απόλυτη απαγόρευση, 
πώς θα ξεπεράσουμε αυτή την 
απαγόρευση; Να σας θυμίσω, 
όπως σας προανέφερα, ότι η αντί-
στοιχη απόλυτη απαγόρευση ισχύ-
ει και για τους δικαστικούς. Και 
όμως, τα τελευταία 30 χρόνια από 
την θέσπιση του Συντάγματος το 
1975, έχουμε μία σειρά στάσεων ερ-
γασίας, αποχής από τα καθήκοντά 
τους, από εκδηλώσεις συλλογικής 

δράσης των δικαστικών και των 
Εισαγγελέων, που καταφανέστατα 
συνιστούν απεργία. Δεν υπήρχε 
ποτέ ούτε πειθαρχική δίωξη, ούτε 
ποινική δίωξη για παράβαση κα-
θήκοντος σε κανέναν από αυτούς 
τους δικαστικούς λειτουργούς, και 
ορθώς κατά την γνώμη μου, θα σας 
πω μετά γιατί ορθώς, μολονότι αυ-
τό φαίνεται να είναι παράβαση του 
Συντάγματος. 

Τι σημαίνει αυτή η συνεχής, αδι-
άλειπτη άσκηση του δικαιώματος 
στην απεργία, των δικαστικών; Ότι 
έχει διαμορφωθεί καταργητικό συ-
νταγματικό έθιμο που έχει κατα-
στήσει την σχετική ρύθμιση την 
απαγορευτική, του Συντάγματος, 
κενό γράμμα. Για την ταυτότητα 
του νομικού λόγου, επειδή με την 
ίδια ακριβώς διατύπωση απαγο-
ρεύεται η απεργία και στα Σώματα 
Ασφαλείας και στους Δικαστικούς, 
η προσωπική μου γνώμη είναι ότι 
έχει διαμορφωθεί πλέον καταργη-
τικό συνταγματικό έθιμο, που έχει 
καταστήσει πλήρως ανενεργή την 
απαγορευτική ρύθμιση και για τα 
Σώματα Ασφαλείας.

Σ’ αυτή την άποψη υπάρχουν 
δύο αντιρρήσεις. Μία αντίρρηση 
αρχής, μήπως έτσι ουσιαστικά 
υπονομεύεται η δεσμευτικότητα 
του Συντάγματος. Και μία αντίρρη-
ση πραγματολογική, που την έχω 
ακούσει να προβάλλεται σοβαρά, 
από πολλά στελέχη και δικά σας. Τι 
θα γίνει αν έχουν το δικαίωμα στην 
απεργία οι αστυνομικοί; Τι θα γί-

νει τότε το δικαίωμα ασφάλειας 
των πολιτών; Τι απαντώ στις δύο 
αυτές αιτιάσεις.

Πρώτα-πρώτα, καταργητικό συ-
νταγματικό έθιμο μπορεί να δημι-
ουργηθεί μόνο για να θεμελιωθεί 
ένα νέο δικαίωμα. Μόνο τότε η 
εξουσία αναγνωρίζει σιωπηρά, όχι 
ρητά, ότι μία καινούργια ελευθερία 
έχει γεννηθεί, μπορεί να υπάρξει 
καταργητικό συνταγματικό έθιμο, 
όχι όταν αντιθέτως, η εξουσία πα-
ραβιάζει το Σύνταγμα, μειώνοντας 
ένα δικαίωμα. Γιατί γίνεται αυτό; 
Γιατί εκτός από τις ρητές διατάξεις 
που έχει το Σύνταγμα, έχει θεμελι-
ώδεις αρχές, βάσει των οποίων ερ-
μηνεύουμε τα υπόλοιπα άρθρα και 
διατάξεις του Συντάγματος. Και 
μία από αυτές τις θεμελιώδεις αρ-
χές, είναι η φιλελεύθερη αρχή. Η 
αρχή δηλαδή ότι πάντοτε σε περί-
πτωση αμφιβολίας πρέπει να το-
ποθετούμαστε υπέρ της ελευθερί-
ας και όχι του περιορισμού της. Και 
δεύτερον, συνεπάγεται αυτή η αρ-
χή ότι τα δικαιώματα που κατοχυ-
ρώνονται από το Σύνταγμα δεν εί-
ναι περιοριστικά αυτά, ο κανόνας 
είναι η ελευθερία και οι περιορι-
σμοί πρέπει να θεωρούνται πάντο-
τε εξαιρέσεις.

Ως προς δε το πραγματολογικό, 
το ουσιαστικό επιχείρημα, πώς 
μπορούμε να διεκδικούμε το δικαί-
ωμα στην απεργία, όταν εμείς, εσείς 
οι αστυνομικοί, είστε επιφορτισμέ-
νοι με ένα από τα ύψιστα κοινωνικά 
καθήκοντα; Να εξασφαλίζετε την 

κοινωνική ειρήνη, να εξασφαλίζετε 
την προστασία του πολίτη από το 
έγκλημα; Ουσιαστικά, να εξασφα-
λίσετε την πνευματική του και την 
ψυχική του ηρεμία. Πώς θα συμβα-
δίσει κάτι τέτοιο με το δικαίωμα 
στην απεργία; 

Η απάντηση  εδώ είναι ευκολό-
τερη απ’ ό,τι στο πρώτο ερώτημα, 
για τον απλό λόγο ότι όπου υπάρ-
χει μία κοινωνική υπηρεσία ανα-
γκαία για το κοινωνικό σύνολο, για 
παράδειγμα οι γιατροί του ΕΣΥ, 
δεν απαγορεύεται σ’ αυτούς η 
απεργία, αλλά ρυθμίζεται με τέ-
τοιον τρόπο, ώστε για παράδειγμα 
με την ύπαρξη ικανοποιητικού 
προσωπικού ασφαλείας, ώστε για 
το σύντομο διάστημα που διαρκεί 
η απεργία, να μπορούν εκείνες οι 
ανάγκες του κοινωνικού συνόλου 
που είναι ανελαστικές, που δεν 
μπορούν να περιμένουν, να ικανο-
ποιούνται. Όταν λοιπόν θα ασκή-
σετε το δικαίωμά σας στην απερ-
γία, μία αντίστοιχη πρόβλεψη θα 
υπάρχει, μία πρόβλεψη κατά την 
οποία τα απολύτως αναγκαία κα-
θήκοντα της αστυνόμευσης θα τη-
ρούνται με προσωπικό ασφαλείας, 
και προφανώς, όλα τα άλλα πάρερ-
γα, τα οποία ούτως ή άλλως δεν 
είναι καθήκοντά σας, όπως οι επι-
δόσεις, όπως ο έλεγχος των θορύ-
βων κλπ., θα ανατίθενται σε άλλα 
όργανα, όπως ακούστηκε προη-
γουμένως, της Δημοτικής Αστυνο-
μίας, που θα είναι αρμοδιότερα για 
να τα εφαρμόσουν.

Αστυνομία λοιπόν ασχολείτο με τον 
έλεγχο των μειοψηφιών. 

Σήμερα συμβαίνει κάτι εντελώς 
αντίθετο. Σήμερα οι εξουσίες, η 
όποια εξουσία και στην χώρα μας, 
προσπαθεί να ελέγξει τις πλειοψη-
φίες, οι οποίες πλειοψηφίες δεν 
έκαναν τίποτα. Δεν έκαναν τίποτα 
οι εργαζόμενοι, κατά τεκμήριο του-
λάχιστον. Πώς θα ελεγχθούν λοι-
πόν οι πλειοψηφίες, αφού δεν έκα-
ναν τίποτα; Δεν μπορείς να τους 
φυλακίσεις ή να τους εξορίσεις. 
Εδώ επινοείται άλλος μηχανισμός, 
ο μηχανισμός του φόβου, οι πλειο-
ψηφίες λοιπόν ελέγχονται με τον 
φόβο. Αυτό είναι τεράστιο θέμα, 
δεν μπορούμε άλλωστε να το ανα-
πτύξουμε τώρα, ίσως σε κάποια 
άλλη συνάντησή μας. Αλλά δεν 
μπορεί ποτέ η Αστυνομία να μετα-
βληθεί σε εκτελεστικό όργανο αυ-
τών των σχεδιασμών. Πολλώ δε 
μάλλον, όταν το αστυνομικό προ-
σωπικό, όπως είπαν ορθά όλοι οι 
προλαλήσαντες, προέρχεται από τα 
σπλάχνα της ίδιας αυτής της κοι-
νωνίας. 

Άθλιο το θεσμικό πλαίσιο
Η Ελληνική Αστυνομία δεν είναι 
όπως πριν 200 χρόνια ο Πρωσικός 
Στρατός, που όπως πολύ καλά ξέ-
ρετε, ήταν ένα Σώμα ευγενών. Εδώ 
λοιπόν, στην Ελλάδα, προερχόμε-

νος ο αστυνομικός από τα σπλά-
χνα της κοινωνίας, έχει κι αυτός το 
παιδί του που πρέπει να πληρώσει 
το φροντιστήριο, έχει κι αυτός το 
άρρωστο μέλος της οικογένειάς 
του, που δεν μπορεί να πάει στα 
δημόσια νοσοκομεία, όπως σκοπί-
μως διέλυσαν την δημόσια υγεία. 
Ό,τι πρόβλημα λοιπόν έχει ο μέ-

σος πολίτης, έχει και ο αστυνομι-
κός, χωρίς να χρειάζεται καμία 
ανάπτυξη το πράγμα, γιατί ακρι-
βώς είναι ο μέσος πολίτης. 

Είναι λοιπόν εντελώς άδικο, 
εντελώς εξωφρενικό, εντελώς ανι-
στόρητο, να επιφυλάσσεται αυτός 
ο ρόλος στην Αστυνομία, της υλο-
ποίησης και του ελέγχου μιας κοι-

νωνίας, η οποία κοινωνία πηγαί-
νει πλέον και πορεύεται σαν ακυ-
βέρνητο καράβι». 

Αναφερόμενος στη συνέχεια 
στην αποτελεσματικότητα της 
Αστυνομίας, τόνισε ότι «δεν πρέ-
πει να ξεχνάμε ότι ένας σοβαρότα-
τος παράγων αρνητικός για την 
εμπέδωση και την θεμελίωση και 
την συνέχιση του κράτους δικαίου, 
όπως είναι η Ελληνική Αστυνομία, 
καλείται να επιτελέσει τον ρόλο 
αυτόν που είπαμε, της δίωξης του 
εγκλήματος κλπ., μέσα σε ένα θε-
σμικό πλαίσιο, με τον επιεικέστε-
ρο όρο, άθλιο! Γιατί άθλιο; Σε ένα 
πλαίσιο θεσμικό πλέον, το οποίο 
εξασφαλίζει με βεβαιότητα 150% 
την ατιμωρησία των πραγματικών 
ενόχων, των πραγματικών λυμεώ-
νων του δημοσίου χρήματος. Και 
πραγματικά μπορεί ένας αστυνο-
μικός να πει και στον ομιλούντα 
και στον πολίτη,  «τι μου τα λες 
εμένα; Τι φταίω εγώ, εγώ το έκανα 
το θεσμικό πλαίσιο»; Δεν το έκα-
νες εσύ το θεσμικό πλαίσιο, δεν το 
έκανα εγώ το θεσμικό πλαίσιο, αλ-
λά έλα στην θέση του πολίτη, έλα 
στην θέση του πολίτη, που με εντο-
λές αυτών που αποκαλούνται πο-
λιτικές ηγεσίες, πάτε και συλλαμ-
βάνετε τον άνθρωπο για 500 ευρώ 
χρέος, ξέρετε την τροποποίηση 
του νόμου, ποιος θα τον συλλάβει; 

Ποιος θα τον συλλάβει τον ανθρω-
πάκο, ο μανάβης; Ο μπακάλης; Ο 
ζαχαροπλάστης; Εσείς θα πάτε να 
συλλάβετε τον ανθρωπάκο για τα 
300 ευρώ, ο οποίος ανθρωπάκος 
ξέρει το ίδιο καλά με εσάς που θα 
τον συλλάβετε, ότι οι λυμεώνες 
300 δις είναι απολύτως ανενόχλη-
τοι και κάθονται και απολαμβά-
νουν τους καρπούς της λεηλασίας 
μιας ολόκληρης χώρας.

Άρα λοιπόν, πολλά θα μπορού-
σαμε να πούμε σ’ αυτά τα θέματα, 
αλλά τελειώνοντας εδώ, θα πρέπει 
πια με την συνδικαλιστική σας 
ηγεσία, μέρος της οποίας παρί-
σταται εδώ και επειδή προσωπικά 
ξέρω πρόσωπα και πράγματα στην 
Αστυνομία, είναι αξιότατη η συν-
δικαλιστική αυτή ηγεσία, να δείτε 
πια την θέση του αστυνομικού σώ-
ματος μέσα στην κοινωνία. Όχι 
τεχνοκρατικά μόνο, αλλά ποια εί-
ναι η θέση αυτού του Σώματος; 
Γιατί έρχονται στιγμές στην 
ιστορία και των προσώπων και 
των θεσμών, που θα πρέπει να 
πεις το μεγάλο ναι ή το μεγάλο 
όχι, με ποιους θα πας και 
ποιους θα αφήσεις. Σε μία τέτοια 
φάση βρίσκεται αυτή την στιγμή η 
πατρίδα μας, και δεν πρέπει ποτέ 
να παραγνωρίζουμε ότι βασικότα-
τη ευθύνη για την παραπέρα πο-
ρεία της έχουμε κι εμείς όλοι».
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Στην αναγκαιότητα της ενίσχυ-
σης της ενωτικής μας δράσης 
με την ίδρυση και Συνομο-

σπονδίας αναφέρθηκε στο χαιρετι-
σμό του στο 22ο συνέδριό μας, ο 
πρόεδρος της ΠΟΑΞΙΑ κ. Δημή-
τρης Γεωργατζής. 

«Παροικούμε κι εμείς την Ιερου-
σαλήμ, πληροφορούμαστε τι συμ-
βαίνει γύρω μας και λόγω της ιδιό-
τητάς μας και όσο μας επιτρέπει η 
θέση μας, θέλουμε να τονίσουμε με 
τον πιο κατηγορηματικό τρόπο ότι 
το συνδικαλιστικό μας κίνημα στο 
σύνολό του, αρκετά έχει ταλαιπω-
ρηθεί από τις παιδικές ασθένειες, 
τις οποίες κάποιοι μάλλον δεν θέ-
λουν να θεραπεύσουν. Δεν θέλω να 
υπεισέλθω στις εσωτερικές λει-
τουργίες της Ομοσπονδίας και των 
Πρωτοβαθμίων Ενώσεων, νομίζω 
όμως ότι κινούμαι στα επιτρεπτά 
όρια λόγω της μακρόχρονης συνερ-
γασίας μας και κυρίως λόγω των 
κοινών αγώνων που πρέπει να συ-
νεχίσουμε να δίνουμε όλοι μαζί και 
μάλιστα πιο μαχητικά και πιο απο-
τελεσματικά. Κανείς δεν περισσεύ-
ει», σημείωσε.

Σχολιάζοντας δε το θέμα του συ-
νεδρίου μας, «Δοκιμαζόμενοι, αλλά 
μη καμπτόμενοι! Συμπαράσταση-
Συνεργασία-Συνεισφορά», τόνισε 
ότι «είναι τα στοιχεία εκείνα που 
συνδέουν και συνοδεύουν συνειδη-
τά το συνδικαλιστικό μας αγώνα 
για τη συν-έγερση ενάντια στη συ-
ντριβή. Είναι τα συν του συνδικαλι-
στικού μας κινήματος, το οποίο δεν 
πρέπει να λησμονούμε ότι τις μι-
κρές και τις μεγάλες του κατακτή-
σεις, από τη γέννησή του μέχρι σή-
μερα, σ’ αυτήν ακριβώς τη μαγική 
συνταγή τις οφείλει. Χωρίς τη συμ-
μετοχή των συναδέλφων, χωρίς τη 
συμπαράσταση της κοινωνίας, χω-
ρίς τη συνεργασία των Ομοσπονδι-
ών των αστυνομικών, των λιμενι-
κών και των πυροσβεστών, χωρίς 
τη συνεισφορά όλων μας, ο απολο-
γισμός της υπέρ εικοσαετούς μας 
πορείας θα ήταν προφανώς περιο-
ρισμένος.

Ας μην παραβλέπουν επομένως 
κάποιοι τη δυναμική της κοινής 
μας πορείας και ας συμβάλλουν 
επιτέλους με τις προτάσεις τους, 
όποιες κι αν είναι αυτές, στο να γί-
νουμε όλοι καλύτεροι και χρησιμό-
τεροι. Γι’ αυτό μας έχουν εκλέξει οι 
συνάδελφοί μας, γι’ αυτό είμαστε 
εδώ σήμερα. Κλείνοντας αυτό το 
σκέλος, επιτρέψτε μου ακόμα μια 
παρατήρηση:

Αναφέρομαι στη δεδηλωμένη 
μας πρόθεση να ιδρύσουμε τη Συ-
νομοσπονδία των εργαζομένων στα 

Σώματα Ασφαλείας. Ένα πάγιο αί-
τημά μας, δυστυχώς, δεν μπορέσα-
με να το προωθήσουμε μέχρι σήμε-
ρα, όχι επειδή έχουμε μετανιώσει 
για την ομόφωνη απόφασή μας, 
αλλά για άλλους λόγους ήσσονος 
σημασίας πιστεύω, τους οποίους με 
καλό προγραμματισμό και καλή δι-
άθεση, μπορούμε να ξεπεράσουμε».

Στη συνέχεια αναφέρθηκε στα 
διεκδικητικά μας πλαίσια, τα οποία 
συμπίπτουν σε μεγάλο μέρος, τονί-
ζοντας ότι «το στοίχημα είναι μεγά-
λο για όλους. Για την κυβέρνηση 
κατ’ αρχήν και για τα πολιτικά κόμ-
ματα που δεν έχουν καμία εμπειρία 
συνεργατικής διακυβέρνησης, και 
μάλιστα σε συνθήκες κρίσης, αλλά 
και για μας τους συνδικαλιστές που 
πρέπει να αποφύγουμε τον πειρα-
σμό του λαϊκισμού και να πορευ-
τούμε με σοβαρότητα και αξιοπι-
στία για να μην κατηγορηθούμε για 
στείρα αντιπολίτευση είτε για τη 
διεκδίκηση ανεδαφικών αιτημά-
των. Δεν νομίζω ότι κινδυνεύουμε 
να παρασυρθούμε, αλλά καλό είναι 
να έχουμε ξεκάθαρες θέσεις και να 
συνεχίσουμε να κινούμαστε στις 
γνωστές σε όλους μας συντεταγμέ-
νες. Όλοι έχουμε καταλάβει την ευ-
θύνη και τις προκλήσεις αυτής της 
Βουλής. Δεν είναι απλά μια διαχει-
ριστική πρόκληση, ούτε μια πολιτι-
κή διαδικασία, είναι ένας χορός 
στον οποίο πρέπει οι Κυβερνώντες 
να κάνουν σωστά και συγχρονισμέ-
να με την Κοινωνία βήματα. Για να 
μην ποδοπατήσει ο ένας τον άλλον 
και για να μην δίνουν την εικόνα 
ενός χορευτικού σε σύγχυση».

Κάνοντας στη συνέχεια ειδικότε-
ρες αναφορές στα όσα έχει πει κατά 
καιρούς ο νέος υπουργός κ. Δένδι-
ας για τον εκσυγχρονισμό της 
ΕΛ.ΑΣ., είπε: 

Από τη δική μας σκοπιά, κάνουμε 
σαφές στη νέα κυβέρνηση και στον 
νέο υπουργό ότι δεν έχουν κανένα 
μα κανένα περιθώριο ανοχής και 
καμία περίοδο χάριτος. 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΓΕΩΡΓΑΤΖΗΣ

Κανένα  
περιθώριο ανοχής 
στην κυβέρνηση

Mετά τη λήξη των εργασιών 
του συνεδρίου και την 
ολοκλήρωση των αρχαι-

ρεσιών, που διεξήχθησαν με τις 
διατάξεις του νέου συνδικαλιστι-
κού Νόμου 3938/2011, εκδόθηκε η 
ακόλουθη ανακοίνωση: 

Αναφορικά με τις αρχαιρεσίες 
για την ανάδειξη του νέου 27μελούς 
Διοικητικού Συμβουλίου της Ομο-
σπονδίας, γνωρίζεται ότι την ψήφο 
των αντιπροσώπων – συνέδρων δι-
εκδίκησαν τρεις συνδυασμοί:
• «ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΕΥΘΥΝΗΣ  
ΚΑΙ ΕΛΠΙΔΑΣ» 
• «ΕΝΩΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ  
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ - Ε.Κ.Α.» 
• «ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ  
ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ  
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ – Α.Σ.Κ.Α.» 
Εγγεγραμμένοι Σύνεδροι: 429 
Ψήφισαν: 404 
 Έγκυρα: 404 (λευκό 1)

Έλαβαν:

ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΕΥΘΥΝΗΣ ΚΑΙ ΕΛ-
ΠΙΔΑΣ: 150 ψηφοδέλτια
ΕΝΩΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΣΤΥΝΟΜΙ-
ΚΩΝ - Ε.Κ.Α.: 130 ψηφοδέλτια
ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ 
ΚΙΝΗΣΗΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ Α.Σ.Κ.Α.   
123 ψηφοδέλτια

Σύμφωνα με τα ανωτέρω αποτε-
λέσματα ο συνδυασμός «ΣΥΣΠΕΙ-
ΡΩΣΗ ΕΥΘΥΝΗΣ ΚΑΙ ΕΛΠΙΔΑΣ» 
εκλέγει δέκα (10) μέλη ήτοι: 1. ΦΩ-
ΤΟΠΟΥΛΟΣ Χρήστος 2. ΛΑΖΟΣ 
Παναγιώτης 3 ΒΛΑΧΟΣ Γεώργι-
ος 4. ΔΗΜΟΥΤΣΗΣ Παντελής 5. 
ΜΠΑΚΑΡΑΣ Γρηγόριος 6. ΚΩΝ-
ΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ Βασίλειος 7. 
ΠΑΠΑΤΣΙΜΠΑΣ Γεώργιος 8. 
ΤΖΑΤΖΑΝΑ Σταυρούλα 9. ΑΔΑ-
ΜΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης 10. ΜΑΥ-
ΡΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης

Το «ΕΝΩΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΣΤΥ-
ΝΟΜΙΚΩΝ - Ε.Κ.Α.» εκλέγει εννιά 
(9) μέλη ήτοι: 1. ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ 
Γρηγόριος 2. ΔΑΓΚΛΗΣ Δημήτρι-

ος 3. ΚΑΡΑΔΗΜΑΣ Νικόλαος 4. 
ΚΡΙΚΕΤΟΣ Σπήλιος 5. ΜΥΛΩΝΑΣ 
Ευάγγελος 6. ΚΑΛΕΥΡΑΣ Αλέξαν-
δρος 7. ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Αντώνιος 
8. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ Αθανάσιος 
9. ΚΑΛΛΙΑΚΜΑΝΗΣ Γεώργιος

Η «ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣ-
ΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ – 
Α.Σ.Κ.Α.» εκλέγει οκτώ (8) μέλη 
ήτοι: 1. ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ Γεώργι-
ος 2. ΦΕΣΤΕΡΙΔΗΣ Γεώργιος 3. 
ΖΑΧΑΡΙΟΥΔΑΚΗΣ Αντώνιος 4. 
ΤΟΛΙΚΑΣ Μιχαήλ 5. ΤΡΙΓΩΝΗΣ 
Χρήστος 6. ΜΑΛΛΙΚΟΠΟΥΛΟΣ 
Κων/νος 7. ΜΠΑΝΤΟΛΑΣ Στέργι-
ος 8. ΟΣΣΑΣ Βασίλειος

Σύμφωνα με το καταστατικό, θα 
ακολουθήσει η εκλογή της Εκτελε-
στικής Γραμματείας από τα 27 νε-
οεκλεγέντα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ομοσπονδίας με-
τά από πρόσκληση, μέσα σε επτά 
(7) ημέρες, του πρώτου υποψηφίου 
που πλειοψήφησε.

Τα αποτελέσματα των αρχαιρεσιών του συνεδρίου

Τα νεοεκλεγέντα 27 μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας από το 22ο εκλογοαπολογιστι-
κό Πανελλαδικό Συνέδριο, αφουγκραζόμενα τις περιστάσεις των καιρών και τις αγωνίες των συναδέλ-
φων από όλα τα μήκη και τα πλάτη της Χώρας, κατέδειξαν έμπρακτα την αγωνιστική και αδέσμευτη 

βούλησή τους για μια νέα αρχή, προχωρώντας ενωτικά στη συγκρότηση σε Σώμα.  Η σύνθεση της νέας 15με-
λούς Εκτελεστικής Γραμματείας και των λοιπών μελών του Δ.Σ. έχει ως εξής:

Εκτελεστική Γραμματεία
Α/Α Αξίωμα Ονοματεπώνυμο

1 Πρόεδρος ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ Χρήστος

2 Γενικός Γραμματέας ΛΑΖΟΣ Παναγιώτης

3 Αναπληρωτής Γενικός Γραμματέας ΚΑΡΑΔΗΜΑΣ Νικόλαος

4 Αντιπρόεδρος Διοικητικών θεμάτων ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ Γρηγόριος

5 Αντιπρόεδρος Οικονομικών θεμάτων ΖΑΧΑΡΙΟΥΔΑΚΗΣ Αντώνιος

6
Αντιπρόεδρος θεμάτων Μελετών  

     και Επιμόρφωσης Αστυνομικών
ΦΕΣΤΕΡΙΔΗΣ Γεώργιος

7 Ταμίας ΜΠΑΚΑΡΑΣ Γρηγόριος

8 Αναπληρωτής Ταμίας ΜΑΛΛΙΚΟΠΟΥΛΟΣ Κωνσταντίνος

9 Οργανωτικός Γραμματέας ΠΑΠΑΤΣΙΜΠΑΣ Γεώργιος

10 Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ Γεώργιος

11 Γραμματέας Διεθνών Σχέσεων ΜΥΛΩΝΑΣ Ευάγγελος

12 Ειδικός Γραμματέας ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ Αθανάσιος

13 Πρόεδρος Διοικητικού Συμβουλίου ΤΟΛΙΚΑΣ Μιχαήλ

14 Αντιπρόεδρος Διοικητικού Συμβουλίου ΚΡΙΚΕΤΟΣ Σπήλιος

15 Γραμματέας Διοικητικού Συμβουλίου ΒΛΑΧΟΣ Γεώργιος

Μέλη Διοικητικού Συμβουλίου
ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης, ΔΑΓΚΛΗΣ Δημήτριος, ΔΗΜΟΥΤΣΗΣ Παντελής, ΚΑΛΕΥΡΑΣ Αλέξανδρος, ΚΑΛΛΙ-
ΑΚΜΑΝΗΣ Γεώργιος, ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ Βασίλειος, ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Αντώνιος, ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης, 
ΜΠΑΝΤΟΛΑΣ Στέργιος, ΟΣΣΑΣ Βασίλειος, ΤΖΑΤΖΑΝΑ Σταυρούλα, ΤΡΙΓΩΝΗΣ Χρήστος

Επίσης κατά τις αρχαιρεσίες του 
22ου εκλογοαπολογιστικού Πα-
νελλαδικού Συνεδρίου εκλέχθη-
καν:

Για την Εξελεγκτική Επιτροπή 
της ΠΟΑΣΥ: ΤΣΕΚΟΥΡΑΣ Σταύρος, 
ΝΑΤΣΗΣ Θωμάς, ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ 
Φώτιος,  ΛΙΑΚΟΣ Ζήσης, ΔΟΛΜΑΣ 
Χρήστος.

Αντιπρόσωποι για την EUROCOP: 
ΙΣΑΑΚΙΔΗΣ Ισαάκ, ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ 
Βασίλειος, ΚΑΠΗΣ Θεοφάνης, ΧΑΛ-
ΚΙΔΗΣ Κωνσταντίνος. 

Εκπρόσωποι για το Ανώτερο Συμ-
βούλιο Μεταθέσεων:

Τακτικό μέλος: ΜΑΥΡΟΓΙΩΡΓΟΣ 

Σωκράτης, Αναπληρωματικό μέλος: 
ΤΣΙΡΟΓΙΑΝΝΗΣ Γεώργιος                 

Εκπρόσωποι για το Κατώτερο 
Συμβούλιο Μεταθέσεων: Τακτικό 
μέλος: ΜΠΑΛΤΑΣ Δημήτριος, Ανα-
πληρωματικό μέλος: ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ 
Θεόφιλος.

Αρχαιρεσίες πραγματοποιήθηκαν 
και μεταξύ των γυναικών μελών του 
Συνεδρίου για την ανάδειξη της 
Γραμματείας Γυναικών Αστυνομι-
κών, η σύνθεση της οποίας έχει ως 
εξής: Γραμματέας Γυναικών: ΓΙΑΝ-
ΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ Μαρία, Ανάπλ. 
Γραμμ. Γυναικών: ΓΚΙΟΥΖΕΛΗ Ελέ-
νη, Οργανωτική Γραμματέας: ΚΟΥ-

ΡΕΤΑ Αναστασία, Γραμματέας Δημο-
σίων Σχέσεων: ΤΣΕΛΕΚΗ Γεωργία.

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο και 
τα νέα Όργανα της Ομοσπονδίας εν-
δυναμωμένα από την ισχυρή εντολή 
του 22ου Πανελλαδικού Συνεδρίου 
προχωρούν σθεναρά στην υλοποίη-
ση των αποφάσεων κα του ψηφίσμα-
τος του Συνεδρίου με μοναδικό στόχο 
την ανάσχεση του ισοπεδωτικού κλί-
ματος που βιώνουν οι συνάδελφοι 
και τη χάραξη μιας αγωνιστικής 
γραμμής για να μη χαθεί η ελπίδα και 
η αισιοδοξία προασπίζοντας και δια-
σφαλίζοντας τον αστυνομικό θεσμό 
από κάθε πλευρά.

Τα νέα όργανα της Ομοσπονδίας



Η ριζωμένη κακοδαιμονία 
που κατατρέχει τη λειτουρ-
γία της Αστυνομίας και δι-

αβρώνει την αποστολή της, απο-
στεώνοντας κάθε δημιουργική 
ζωτικότητα που πηγάζει από την 
ικανότητα και την αξιοσύνη, ξε-
σκεπάζεται απροκάλυπτα κατά 
την διάρκεια των κρίσεων – προα-
γωγών.

Η ανυπαρξία ασφαλιστικών δι-
κλείδων και ενός αδιάβλητου και 
αξιοκρατικού θεσμικού πλαισίου 
που να εγγυάται την ανάδειξη των 
άξιων και ικανών Αξιωματικών, 
μεταβάλλει τη διαδικασία σε κονί-
στρα σκληρού και αδυσώπητου 
ανταγωνισμού.

Όλοι οι Αστυνομικοί γνωρίζουν 
ότι το χρονικό, προ κρίσεων διά-
στημα, οι ενδιαφερόμενοι, από τον 
βαθμό του Αστυνομικού Διευθυ-
ντή και πάνω, για να εξασφαλί-
σουν την προαγωγή τους αρχίζουν 
τις «επαφές» και τις «ζυμώσεις», 
παίρνοντας οι περισσότεροι άδεια 
απουσίας από την Υπηρεσία την 
επίμαχη περίοδο για μεγαλύτερη 
ευχέρεια «κινήσεων», κυρίως οι της 
Περιφέρειας που κατέρχονται προς 
τούτο στο κέντρο.

Το διαχρονικό αυτό φαινόμενο 
είναι αποτέλεσμα της γενικής σύν-
θλιψης της λειτουργίας του Κρά-
τους στον ολετήρα της πολιτικής 
σκοπιμότητας.

Έτσι και αν ακόμα προαχθούν 
ικανοί και άξιοι ανώτατοι Αξιωμα-
τικοί, η ανιδιοτέλεια των προθέσε-
ών τους θα επισκιάζεται από την 
διατρητότητα της διαδικασίας. Χά-

νουν την έξωθεν καλή μαρτυρία.
Δυστυχώς, το ισχύον καθεστώς 

υπαγάγει την ίδια τη λειτουργία της 
Ελληνικής Αστυνομίας σε ένα διαρ-
κές πειθαρχικό παράπτωμα σ’ αυτό 
της προσφυγής στα πλάγια μέσα. 

Οι επίσημες αιτιάσεις όπως 
αποτυπώνονται σε απαντήσεις 
κοινοβουλευτικών επερωτήσεων 
ότι τα υπηρεσιακά Συμβούλια Κρί-
σεων είναι ανεξάρτητα συλλογικά 
όργανα και οι μετέχοντες σ’ αυτά 
λειτουργούν «έχοντας ως γνώμο-
να την συνείδησή τους και το υπη-
ρεσιακό συμφέρον, οι δε αποφά-
σεις των Δευτεροβαθμίων Συμ-
βουλίων είναι υποχρεωτικές για 
τον Υπουργό» (πρόσφατη υπ’ 
αριθμ. 7017/4/14701 από 23-3-2012 
απάντηση του Γραφείου Κοινο-
βουλευτικού Ελέγχου του Υπουρ-

γείου Προστασίας του Πολίτη σε 
κατάθεση αναφοράς Βουλευτών) 
μόνο θυμηδία προκαλούν. Δεν 
προκαλεί βεβαίως θυμηδία το άλ-
γος που φορτώνονται οι μετά κρί-
σεων μετατιθέμενοι Αξιωματικοί 
αν η τοποθέτησή τους, τους ανα-
γκάζει σε μετακίνηση μακράν του 
τόπου που διήγαν τον υπηρεσιακό 
τους βίο με ό,τι αρνητικό αυτό συ-
νεπάγεται τόσο για τους ίδιους 
όσους και για αυτούς που θα βρί-
σκονται υπό την διοίκησή τους 
(συνήθως λόγω των οικογενεια-
κών και κοινωνικών τους υποχρε-
ώσεων μετατρέπονται από οικογε-
νειάρχες σε εργένηδες).

Λόγω της τραγικής κατάστασης 
που βιώνουμε ως χώρα, όλη η κοι-
νωνία πλέον πιστεύει ότι για να 
ξεφύγουμε από τα «νύχια» της 

κρίσης πρέπει να κάνουμε το Κρά-
τος να λειτουργήσει αποκόπτο-
ντάς το από την κομματοκρατία. 
Πρέπει επιτέλους να κάνουμε τη 
Δημοκρατία να λειτουργήσει. Αυτό 
προϋποθέτει και την θέσπιση θε-
σμών προς αυτή τη κατεύθυνση. 
Άλλωστε το «θηρίο» της εγκλημα-
τικότητας, της ανασφάλειας και 
της ανομίας δεν τιθασεύεται δια-
φορετικά.

Η Ομοσπονδία μας διαχρονικά 
στα Ψηφίσματά της καταγράφει 
και απαιτεί την θέσπιση ενός αξι-
οκρατικού συστήματος κρίσεων 
και προαγωγών. Έχει δε καταθέσει 
κατ’ επανάληψη σε όλα τα Πολιτι-
κά Κόμματα, αλλά και στις Αστυ-
νομικές και Πολιτικές Ηγεσίες 
συγκεκριμένες προτάσεις με επι-
στημονική μελέτη και τεκμηρίω-
ση τόσο για την ανάδειξη του Αρ-
χηγού της Ελληνικής Αστυνομίας 
μέσα από την σύσταση ενός δια-
κομματικού οργάνου της Βουλής, 
όσο και για την ανάδειξη – προα-
γωγή των στελεχών της.

Επιτέλους, η νέα Πολιτική 
Ηγεσία του υπουργείου Δημοσί-
ας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη οφείλει χωρίς χρονο-
τριβή, από το δικό της μετερίζι, 
να κάνει την υπέρβαση.

Αλλιώς, αν αυτό δεν γίνει ούτε 
και τώρα, βαλλόμενοι πανταχόθεν 
λόγω της δυσβάσταχτης κατάστα-
σης που βιώνουμε ως λαός, οδη-
γούμαστε σε προδιαγεγραμμένη 
κατάρρευση.

Τα κατάλληλα πρόσωπα στις κα-
τάλληλες θέσεις!

Ο ι Ομοσπονδίες μας, με ανα-
κοίνωσή τους εξέφρασαν 
την έντονη διαμαρτυρία 

τους για τη συνεχιζόμενη απαξίω-
ση της Ελληνικής Αστυνομίας, 
έτσι όπως αυτή αποτυπώνεται και 
στην «Προκήρυξη Διαγωνισμού 
για την εισαγωγή σπουδαστών 
στις Σχολές Αξιωματικών και 
Αστυφυλάκων της Ελληνικής 
Αστυνομίας», από την οποία προ-
κύπτει ότι φέτος εγκρίθηκαν πι-
στώσεις για την κάλυψη μόλις πε-
ντακοσίων ογδόντα (580) κενών 
οργανικών θέσεων αστυνομικού 
προσωπικού. 

Ειδικότερα, ο αριθμός των Αστυ-
νομικών, που θα εισαχθούν στη 
Σχολή Αστυφυλάκων καθορίζεται 
σε 500 και για τη Σχολή Αξιωματι-

κών, καθορίζεται 80, αριθμοί που 
σε καμία περίπτωση δεν ανταπο-

κρίνονται στις τεράστιες ελλεί-
ψεις και στις απαιτήσεις των Υπη-

ρεσιών για να καλύψουν στοιχει-
ωδώς το έλλειμμα αστυνόμευσης 
και την ανασφάλεια των συμπολι-
τών μας. Αίσθηση προκάλεσε επί-
σης το γεγονός ότι η απόφαση αυ-
τή, δημοσιοποιήθηκε πριν ακόμα 
σχηματιστεί η νέα κυβέρνηση.

Οι Ομοσπονδίες καλούν τους 
συναδέλφους και τις συναδέλφισ-
σες, αλλά και την ελληνική κοινω-
νία, την οποία αφορά άμεσα η πο-
λιτική απογύμνωσης της Ελληνι-
κής Αστυνομίας, να απαιτήσουν 
μαζί με τις Ομοσπονδίες μας από 
τη νέα κυβέρνηση να δώσει προτε-
ραιότητα στην ενίσχυση της Ελλη-
νικής Αστυνομίας, βάζοντας τέρμα 
σε αποφάσεις που μας καθηλώ-
νουν στο χθες, ενώ επιχειρούμε το 
άλμα στο μέλλον...
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ΚΡΙΣΕΙΣ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ

«Ο θάνατός σου η ζωή μου»
Η αμείλικτη πραγματικότητα για άλλη μια φορά εκδικείται εκείνους  
που σιωπούν όταν πρέπει να δράσουν...

Βάλτε τέρμα στις αποφάσεις του χθες
Καταγγελία της προκήρυξης για προσλήψεις μόλις 580 σπουδαστών στις Σχολές  
της Ελληνικής Αστυνομίας

Ευχές στον 
νέο υπουργό
Η επιστολή της ΠΟΑΣΥ στον 
νέο υπουργό Δημοσίας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη  
κ. Νικόλαο Δένδια, με την 
ευκαιρία της ανάληψης των 
καθηκόντων του και το συνέ-
δριό μας, έχει ως εξής:

Κύριε Υπουργέ,
Επιτρέψτε μας να σας συγχα-

ρούμε για την ανάληψη των κα-
θηκόντων του υπουργού Δημόσι-
ας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη, σε μια περίοδο κατά την 
οποία η εμπέδωση του αισθήμα-
τος ασφαλείας, η ανύψωση του 
ηθικού των ενστόλων και ανά-
σχεση της απαξίωσης συνολικά 
των Σωμάτων Ασφαλείας απαι-
τούν τολμηρές αποφάσεις. Γνω-
ρίζουμε ότι ως πρώην υπουργός 
Δικαιοσύνης και αρμόδιος Τομε-
άρχης της Νέας Δημοκρατίας για 
τα θέματα της δημόσιας τάξης, 
έχετε βαθειά γνώση των προβλη-
μάτων που μας ταλανίζουν και 
συγχρόνως των προτάσεων που 
κατά καιρούς σας έχουμε υπο-
βάλλει για την αντιμετώπισή 
τους. Στη συγκυρία αυτή, πά-
ντως, η Ομοσπονδία μας πραγ-
ματοποιεί το 22ο  Ετήσιο Εκλογο-
απολογιστικό Συνέδριο της στη 
Θεσσαλονίκη (GRAND HOTEL 
PALACE, οδό Μοναστηρίου 305 
– 307) στις 25, 26 και  27 Ιουνίου 
2012, με κεντρικό θέμα:
«Δοκιμαζόμενοι, αλλά μη κα-
μπτόμενοι…
Συμπαράσταση – Συνεργασία 
– Συνεισφορά
Τα «συν» του συνδικαλιστικού 
αγώνα για τη συν-έγερση ενά-
ντια στη συντριβή».
Επίσημη έναρξη εργασιών ώρα 
11.00 της 26ης  Ιουνίου 2012.

Η ανταπόκρισή σας στην πρό-
σκλησή μας και ο χαιρετισμός 
σας στο Συνέδριό μας θα συμβάλ-
λει στην ανάπτυξη γόνιμου προ-
βληματισμού, δίνοντας ταυτό-
χρονα και το στίγμα σας για την 
πολιτική που θα ακολουθήσετε 
στον ευαίσθητο τομέα της δημό-
σιας τάξης και ασφάλειας.

Σας ευχαριστούμε εκ των προ-
τέρων.

Με εκτίμηση

Απαντώντας ο υπουργός, 
επικαλέστηκε φόρτο εργασί-
ας λόγω της πρόσφατης ανά-
ληψης των καιθηκόντων του 
και ευχήθηκε καλή επιτυχία 
στις εργασίες του συνεδρίου 
μας. 

Η Ομοσπονδία τις προσε-
χείς ημέρες θα έχει συνάντη-
ση με τη νέα ηγεσία του 
υπουργείου προκειμένου να 
την ενημερώσει για τις εργα-
σίες του συνεδρίου και το νέο 
μας διεκδικητικό πλαίσιο.
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Τον Γενικό Αστυνομικό Διευθυ-
ντή Περιφέρειας Κρήτης Υπο-
στράτηγο κ. Εμμανουήλ Πα-

ραβολιδάκη επισκέφθηκε στα Χα-
νιά η Ένωση Αστυνομικών Ηρα-
κλείου με στόχο την εξεύρεση 
λύσεων στα χρονίζοντα προβλήματα 
των συναδέλφων της Αστυνομικής 
Διεύθυνσης Ηρακλείου.

Ειδικότερα οι συνάδελφοι ανα-
φέρθηκαν στην συνεχιζόμενη κατα-
στρατήγηση των εργασιακών δικαι-
ωμάτων του προσωπικού, στην κα-
θημερινή υπεραπασχόληση, στη μη 
χορήγηση των ημερησίων αναπαύ-
σεων και τη διάθεση του προσωπι-
κού σε περισσότερες των μια ημε-
ρών νυκτερινών.

Επίσης, αναφέρθηκαν στην μη τή-
ρηση των προβλεπόμενων μέτρων 
ασφαλείας στα αστυνομικά κρατη-
τήρια των Υπηρεσιών, στην καθημε-
ρινή διάθεση υπέρογκου αριθμού 
αστυνομικών για την φύλαξη δημό-
σιων κτιρίων όσο και προσώπων, 
γεγονός που αφαιρεί από την αστυ-
νόμευση σημαντικό αριθμό αστυνο-
μικών και επιτείνει το καθεστώς 
ανασφάλειας στους πολίτες.

Το σωματείο τον καλεί να ασκήσει 
προσωπικά τον προβλεπόμενο 
έλεγχο στον διευθυντή της Α.Δ. 

Ηρακλείου,  προκειμένου να εφαρ-
μοστεί η σχετική διαταγή του κ. Αρ-
χηγού της Ελληνικής Αστυνομίας 
για τη μη διάθεση προσωπικού πέ-
ραν του ενός ωραρίου νυκτερινής 
εργασίας  και σε περίπτωση που πα-
ρατηρείται παραβίαση αυτής να 
ασκεί τον προβλεπόμενο πειθαρχι-
κό έλεγχο σε βάρος των υπαιτίων. 

Άλλα ζητήματα που τέθηκαν, ήταν 
η επανεξέταση των μέτρων φύλαξης 
των διαφόρων κτιρίων και η εξοικο-
νόμηση προσωπικού ώστε να τηρεί-
ται και η χορήγηση των προβλεπομέ-
νων ρεπό στους συναδέλφους. «Η  
πλειοψηφία των μάχιμων συναδέλ-
φων μας εργάζεται κάθε Σαββατοκύ-
ριακο, χωρίς να υπάρχει μέριμνα για 
την χορήγηση έστω και μιας ανάπαυ-

σης στο ένα από τα τέσσερα του μήνα, 
γεγονός που αποτελεί αντικίνητρο 
και τους στερεί από την οικογένεια 
τους», καταγγέλλει το σωματείο. 

Επίσης ζητήθηκε να συντηρηθεί 
το σύστημα κλιματισμού στο αστυ-
νομικό μέγαρο Ηρακλείου, πράγμα 
που έγινε μετά από παρέμβασή του, 
ενώ για τη βελτίωση της αστυνόμευ-
σης δεσμεύτηκε ότι θα εξετάσει τρό-
πους εφαρμογής της ισχύουσας νο-
μοθεσίας για τη συμβολή της Δημο-
τικής Αστυνομίας.

Η Ένωση ανακοίνωσε αμέσως με-
τά ότι τα περιθώρια των αστυνομι-
κών εξαντλούνται και αν σε εύλογο 
χρονικό διάστημα δεν δοθούν λύ-
σεις, θα κινηθεί σε δυναμικότερες 
μορφές αγώνα.

Μείζον ζήτημα προκαλεί 
πλέον η φύλαξη ποινικών 
κρατουμένων στα Αστυνο-

μικά Κρατητήρια. Κατά πληροφορί-
ες σε όλη τη χώρα έχει συγκεντρω-
θεί ένας υπερβολικά μεγάλος αριθ-
μός 700 περίπου κρατουμένων, που 
καταδεικνύει το μέγεθος των ευθυ-
νών των αρμοδίων, αλλά και τους 
κινδύνους που απειλούν τους 
ίδιους τους συναδέλφους μας.

Η Ομοσπονδία, λαμβάνει συνε-
χώς αναφορές από τα πρωτοβάθμια 
σωματεία για τις συνθήκες κράτη-
σης και με τη σειρά της πιέζει τα 
αρμόδια υπουργεία να αντιμετωπί-
σουν το πρόβλημα, πριν βρεθούμε 
προ απροόπτων καταστάσεων.

Τελευταία, έγγραφα που έφτα-
σαν στην Ομοσπονδία από τις Ενώ-
σεις Άρτας, Καβάλας, Ροδόπης 
και Θεσπρωτίας, περιγράφουν 
μια ζοφερή κατάσταση, αρνούμενες 
να αποδεχτούν τη ντε φάκτο μετα-
τραπή της αστυνομίας σε χώρο σω-
φρονισμού ποινικών κρατουμένων. 
Η Ομοσπονδία επισημαίνει ειδικό-
τερα ότι τα κρατητήρια του Α.Τ. Κα-
βάλας έχουν μετατραπεί σε Τμήμα 
Μεταγωγών, ακόμα και σε παράρ-
τημα Δικαστικών Φυλακών. Υπάρ-
χουν κρατούμενοι στα κρατητήρια 
του Α.Τ. Καβάλας από 07/02/2012 
(!!!) και στα κρατητήρια του Α.Τ. Άρ-
τας από τις 13/04/2012 και όπως κα-
ταγγέλλεται, οι κρατούμενοι αυτοί 

είναι κλεισμένοι σε κρατητήρια 
που δημιουργήθηκαν για βραχεία 
κράτηση κρατουμένων που δεν 
μπορούν να προαυλιστούν και στε-
ρούνται τις στοιχειώδεις συνθήκες 
υγιεινής και καθαριότητας κλπ, 
απειλώντας ακόμα και με άρνηση 
σίτισής τους και όπου σε καμία πε-
ρίπτωση δεν τηρούνται οι όροι υγι-
εινής και ασφάλειας.

Το άρθρο 66 παρ.6 του Π.Δ. 
141/1991 αναφέρει: «Στα αστυνομι-
κά κρατητήρια δεν επιτρέπεται η 
κράτηση υποδίκων ή καταδίκων 
που προορίζονται για Σωφρονιστι-

κό Κατάστημα, με εξαίρεση τον 
απολύτως αναγκαίο πριν τη μετα-
γωγή χρόνο και εφόσον δεν είναι 
δυνατή η απ’ ευθείας μεταγωγή και 
παράδοση σ’ αυτό».

Εξάλλου, η Ένωση Αστυνομικών 
Ροδόπης, αντιδρώντας για το ίδιο 
θέμα, απέστειλε αναφορά στον Ει-
σαγγελέα Πρωτοδικών Ροδόπης, 
τονίζοντας ότι η κατάσταση δεν έχει 
βελτιωθεί, παρά τις διαμαρτυρίες 
προς τις αρμόδιες αρχές. Στα κρα-
τητήρια του Α.Τ. Κομοτηνής, τα 
οποία σημειωτέον είναι χωρητικό-
τητας δεκαπέντε (15) ατόμων, κρα-

τούνται αυτή τη στιγμή τριάντα δύο 
(32) άτομα. Τα δύο εξ αυτών είναι 
γυναίκες και ως εκ τούτου διατά-
χθηκε η μεταγωγή τους προς κρά-
τηση στα κρατητήρια του Τ.Σ.Φ. 
Ιάσμου, τα οποία προορίζονται για 
την παραμονή διοικητικών κρατου-
μένων.

Εύλογα μας δημιουργούνται οι 
εξής απορίες, αναφέρεται στο σχε-
τικό έγγραφο:

- Πως είναι δυνατόν σε ένα κρά-
τος δικαίου, μόνη η άρνηση των 
υπευθύνων των Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων να παραλάβουν 

τους προς αυτούς προοριζόμενους 
κρατουμένους, προβάλλοντας λό-
γους πληρότητάς των, να αποτελεί 
πάντοτε λόγο ικανό ώστε να κατα-
στρατηγούνται θεσπισμένα Προε-
δρικά Διατάγματα που αφορούν 
στην προστασία της ασφάλειας και 
της υγιεινής των αστυνομικών 
υπαλλήλων, της δημόσιας ασφά-
λειας, αλλά και της υγιεινής, ασφά-
λειας και διασφάλισης στοιχειω-
δών όρων αξιοπρεπούς ανθρώπι-
νης διαβίωσης των κρατουμένων; 
- Με ποιά λογική, μεταξύ της πλη-
ρότητας των Σωφρονιστικών Κατα-
στημάτων και πληρότητας των 
αστυνομικών κρατητηρίων δια-
σφαλίζεται πάντα η ομαλή λειτουρ-
γία των πρώτων σε βάρος της ομα-
λής λειτουργίας και ασφάλειας των 
δεύτερων και μάλιστα όταν όπως 
όλοι γνωρίζουμε τόσο οι συνθήκες 
ασφάλειας κτιρίων όσο και οι συν-
θήκες αξιοπρεπούς διαβίωσης των 
κρατουμένων στα Σωφρονιστικά 
Καταστήματα, υπερτερούν κατά 
πολύ σε σχέση με αυτές των αστυ-
νομικών κρατητηρίων;

Επισημαίνουμε ότι, ένας (1) εκ 
των ποινικών κρατουμένων κρατεί-
ται από αρχές Φεβρουαρίου, τρεις 
(3) κρατούνται από τον Μάρτιο, τέσ-
σερις (4) από τον Απρίλιο, οκτώ (8) 
από τον Μάιο και οι υπόλοιποι δε-
καέξι (16) ποινικοί κρατούμενοι 
από αρχές  Ιουνίου.

700 ποινικοί στα αστυνομικά κρατητήρια!
Στο απροχώρητο έφτασε η κατάσταση με τους ποινικούς κρατουμένους

Την αρωγή του Λιμενικού ζήτησε το σωματείο

Τον Κεντρικό Λιμενάρχη 
Ηγουμενίτσας επισκέφθη-
κε η Ένωση Αστυνομικών 

Θεσπρωτίας στα πλαίσια των προ-
σπαθειών που έχει ξεκινήσει η 
Ένωση προκειμένου να προβάλλει 
τα προβλήματα που υπάρχουν στα 
κρατητήρια που βρίσκονται σε χώ-
ρο του Οργανισμού Λιμένα Ηγου-
μενίτσας και ανήκουν στις αρμό-
διες Υπηρεσίες του Λιμεναρχείου, 
οι οποίες έχουν παραχωρήσει μέ-
ρος αυτών στην ΕΛ.ΑΣ., λόγω της 
ανύπαρκτης κτιριακής υποδομής 
για τη φύλαξη των κρατουμένων 
του Τμήματος Αλλοδαπών Διαβα-

τηριακού Ελέγχου Ηγουμενίτσας.
Κατά τη συνάντηση αυτή υπο-

βλήθηκαν εγγράφως οι παρακά-
τω προτάσεις:    
1.Εύρεση κλιματιζόμενου χώρου 
όπου οι συνάδελφοί μας που εκτε-
λούν υπηρεσία θα παραμένουν 
κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας 
τους (π.χ. σκοπιά, κατάλληλα δια-
μορφωμένο κοντέινερ). 
2.Καθαρισμός του χώρου κράτη-
σης εσωτερικά.
3.Βάψιμο του χώρου κράτησης
εσωτερικά.
4.Απολύμανση σε τακτικά χρονι-
κά διαστήματα.

5.Επισκευή κλιματιστικού μηχα-
νήματος που υπάρχει στο χώρο 
κράτησης.
6.Χορήγηση σε τακτά χρονικά δια-
στήματα εφοδίων όπως γάντια, μά-
σκες, απολυμαντικά χεριών κ.τ.λ.

Όπως δήλωσε ο πρόεδρος του 
Διοικητικού Συμβουλίου κ. Φώτης 
Μαντζούκης, ο Κεντρικός Λιμε-
νάρχης Ηγουμενίτσας συναίνεσε 
στα προβλήματα που αντιμετωπί-
ζουμε και δήλωσε ότι εκ μέρους 
του, θα γίνει κάθε δυνατή προσπά-
θεια για την επίλυση των προβλη-
μάτων σε συνεργασία με τους συ-
ναρμόδιους φορείς.  

Ελέγξτε τους διευθυντές σας! Νέα ΔιοικηΤικα ΣυμβουΛια
έΝΩΣη αΣΤυΝομικΩΝ καΡΔιΤΣαΣ
ΠΡοέΔΡοΣ: Μπουντουρησ Άγγελος
ΓέΝικοΣ ΓΡαμμαΤέαΣ: τζΕλτζΕλασ Γεώργιος
αΝΤιΠΡοέΔΡοΣ: Μπουκαρησ Μιλτιάδης
ΤαμιαΣ: οικονοΜου  πέτρος
οΡΓαΝΩΤικοΣ ΓΡαμμαΤέαΣ: Μπαλατσουκασ κων. 
μέΛη: ζαρχανησ Γεώργιος, τσιουκησ λάμπρος,   Φουρλησ 
Δημήτρης και Μακρησ Γεράσιμος

έΝΩΣη αΣΤυΝομικΩΝ ΔΡαμαΣ
ΠΡοέΔΡοΣ: ΜουστακιΔησ  ισαάκ
αΝΤιΠΡοέΔΡοΣ α΄: ΔΕΜΕρτζιΔησ σάββας
αΝΤιΠΡοέΔΡοΣ β΄: λαΜπριΔησ Φώτιος
ΓέΝικοΣ ΓΡαμμαΤέαΣ: ΜαυριΔησ Ελευθέριος
αΝαΠΛηΡΩΤηΣ ΓΡαμμαΤέαΣ: χαρΕλασ αθανάσιος
ΤαμιαΣ: καρυπιΔησ Θεόδωρος 
οΡΓαΝΩΤικοΣ ΓΡαμμαΤέαΣ: ΕλΕυΘΕριαΔησ ισαάκ

έΝΩΣη αΣΤυΝομικΩΝ κέΦαΛΛηΝιαΣ & ιΘακηΣ 
ΠΡοέΔΡοΣ: ντικουΔησ ιωάννης 
αΝΤιΠΡοέΔΡοΣ: σαρλανησ σπύρος 
ΓέΝικοΣ ΓΡαμμαΤέαΣ: καπΕτανακησ παναγιώτης 
ΤαμιαΣ: σταΜπουλιΔησ σάββας 
οΡΓ. ΓΡαμμαΤέαΣ: Μπουρασ Γιώργος

έΝΩΣη αΣΤυΝομικΩΝ  ΦΩκιΔαΣ 
ΠΡοέΔΡοΣ: παρασκΕυασ Δρόσος  
αΝΤιΠΡοέΔΡοΣ: ΜαρΓαριτησ Βασίλειος  
ΓέΝ. ΓΡαμμαΤέαΣ : ντΕλησ χρήστος  
ΤαμιαΣ: ΜπραζιΩτησ κωνσταντίνος  
οΡΓαΝ. ΓΡαμμαΤέαΣ: τζιναΒοσ ηλίας  
μέΛοΣ: καΤΣουΛηΣ Θεόδωρος  
μέΛοΣ: στΕρΓιου νικόλαος
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Την αντικατάσταση των ακατάλ-
ληλων και επικίνδυνων για 
τους συναδέλφους περιπολι-

κών θέτει ως πρώτο στόχο της η νέα 
διοίκηση της Ένωσης Αστυνομι-
κών Λάρισας, ενώ εκφράζει και την 
έντονη διαμαρτυρία της για τις μετα-
κινήσεις αστυνομικών της περιοχής 
προς την Αλεξανδρούπολη.

Σύμφωνα με τα τοπικά μέσα ενη-
μέρωσης, ο νέος πρόεδρος της ΕΑΛ 
κ. Αθανάσιος Νταβούρας, παρου-
σία και του γενικού γραμματέα κ. 
Χρήστου Ζίκου, αφήνουν περιθώ-
ριο ως το Σεπτέμβριο στη διοίκηση 
να μεριμνήσει για την αντιμετώπι-
ση της παλαιότητας των αστυνομι-
κών οχημάτων της Α.Δ. Λάρισας. 
Επίσης τονίζουν ότι η αναμενόμενη 
προμήθεια, μέσω ΕΣΠΑ, 50 αυτοκι-
νήτων και 10 μοτοσικλετών για τις 
τέσσερις αστυνομικές διευθύνσεις 

της Θεσσαλίας, δεν επαρκεί για τη 
λύση του προβλήματος. 

Σημειώνουν δε ότι χρειάζονται 
ριζική αντικατάσταση όλα τα οχή-
ματα. Ο μέσος όρος ηλικίας των 
οχημάτων είναι 10 χρόνια και ο μέ-
σος όρος των διανυθέντων χιλιομέ-
τρων είναι τα 500.000, στο 70% των 
οχημάτων...

Η ΕΑΛ με έγγραφό της αναδει-

κνύει το πρόβλημα που προκάλεσε 
η διαταγή του Αρχηγείου για την 
ενίσχυση των Αστυνομικών Διευ-
θύνσεων Αλεξανδρούπολης και 
Ορεστιάδας με δέκα αστυνομικούς  
για κάθε ένα από τους επόμενους 
τρεις μήνες καίτοι έχει μειωθεί η 
δύναμη των Τμημάτων της Α.Δ. Λά-
ρισας.

«Η ανωτέρω διαταγή επέφερε τε-

ράστια αναστάτωση στα μέλη της 
Ένωσής μας, που υπηρετούν στα 
Τ.Δ.Λ. Γόννων και Ελασσόνας, καθώς 
και στις οικογένειές τους» σημειώνει 
το σωματείο επικαλούμενο τη βίαιη 
ανατροπή των προγραμματισμένων 
κανονικών αδειών που κόβονται στη 
μέση, το γεγονός ότι όλοι σχεδόν οι 
συνάδελφοι έχουν διαταχθεί και 
έχουν μεταβεί τουλάχιστον δύο με 
τρείς φορές έκαστος προς ενίσχυση 
των ανωτέρω Διευθύνσεων, την ανα-
τροπή του οικογενειακού προγραμ-
ματισμού τους κλπ.«Κατανοούμε τις 
δύσκολες υπηρεσιακές ανάγκες των 
προς ενίσχυση Διευθύνσεων, για 
εμάς όμως προέχει η αξιοπρέπεια 
των μελών μας και των οικογενειών 
τους», σημειώνει το σωματείο και 
ζητά την παρέμβαση της Ομοσπον-
δίας για την αντιμετώπιση του προ-
βλήματος.

Μετά από πρωτοβουλία της 
Σ.Ε.Α.Υ. Αλεξανδρούπο-
λης και τις άοκνες προ-

σπάθειες  τόσο της Διοίκησης του 
Α.Τ. Κήπων όσο και της Α.Δ. Αλε-
ξανδρούπολης  ένα τείχος κατά 
της λαθρομετανάστευσης, που χω-
ράει όμως μέσα σε ένα βαλιτσάκι, 
υψώνεται πλέον στο συνοριακό 
σημείο διέλευσης των Κήπων.

Πρόκειται για τον ηλεκτρονικό 
ανιχνευτή καρδιακών παλμών, 
(heart bit ditector) μία συσκευή  
που έχει   τη δυνατότητα ανίχνευ-

σης καρδιακών παλμών  τυχόν 
κρυμμένων ατόμων  μέσα σε ένα 
μεγάλο όχημα (φορτηγό -λεωφο-
ρείο).

Όπως ανακοίνωσε το σωματείο, 
η διαδικασία προμήθειας του συ-
γκεκριμένου μέσου, ξεκίνησε κα-
τά την επίσκεψη του τότε υπουρ-
γού Προστασίας του Πολίτη  κ 
Παπουτσή στον Έβρο και τις επα-
φές που είχε η Ένωση τόσο με τον 
ίδιο όσο και με υπηρεσιακούς πα-
ράγοντες. 

«Θέσαμε το ζήτημα της έλλει-

ψης της  συγκεκριμένης συσκευής 
και  το πόσο απαραίτητη είναι στο 
έργο μας κατά της λαθρομετανά-
στευσης. Η αντίδραση από την 
πλευρά της φυσικής ηγεσίας ήταν 
άμεση. 

Τις επόμενες μέρες ενημερώθη-
κε  τηλεφωνικά  μέλος του Δ.Σ. της 
Ένωσης  για την θετική απόφαση 
ως προς την απόκτηση του παλμο-
γράφου. Από εκεί και πέρα ανέλα-
βε πρωτοβουλία η Διοίκηση του 
Α.Τ. Κήπων και της Α.Δ. Αλεξαν-
δρούπολης και αυτή τη στιγμή 

έχουμε το επιθυμητό αποτέλεσμα. 
Η συσκευή βρίσκεται στο Α.Τ. Κή-
πων  και οι συνάδελφοι δεν νιώ-
θουν πλέον ως φτωχοί συγγενείς 
των Ευρωπαίων συναδέλφων τους 
μιας και μέχρι τώρα μόνο αυτοί 
κατείχαν και χρησιμοποιούσαν 
παρόμοιες  συσκευές. 

Από όλα τα παραπάνω βγαίνει 
αβίαστα το συμπέρασμα ότι η συ-
νεργασία μεταξύ  Συνδικαλιστών  
και  Διοίκησης μόνο θετικά αποτε-
λέσματα μπορεί να φέρει», αναφέ-
ρει το σωματείο.

Η Ένωση Ασ τυνομικών 
Υπαλλήλων Αργολίδας 
μετά την εκλογή του νέου 

Δ.Σ. επισκέφτηκε τις υπηρεσίες 
και τον Διευθυντή της Α.Υ. Άρ-
γους, προκειμένου να του αναφέ-
ρει τα προβλήματα που αντιμετω-
πίζουν οι Υπηρεσίες και το προσω-
πικό τους. 

Ειδικότερα αναδείχθηκαν το 
κτιριακό πρόβλημα, τα ακατάλλη-

λα κρατητήρια, η έλλειψη υλικο-
τεχνικού εξοπλισμού (οχήματα-
αλεξίσφαιρα), τα ρεπό, η λήψη 
μέτρων αυτοπροστασίας για το 
προσωπικό που εκτελεί εποχού-
μενη περιπολία με την υποχρεω-
τική πραγματοποίηση ελέγχων 
από δυο τουλάχιστον περιπολικά 
ταυτόχρονα και επάνδρωση αυ-
τών με δυο άτομα στην κάθε βάρ-
δια κλπ. 

Επίσης, ζητήθηκε να μην κατα-
πονείται το προσωπικό του Τ.Τ. Άρ-
γους με κάλυψη στόχων, αν αυτοί 
υπάρχουν, καθόσον τα οχήματα 
του Τ.Τ. Άργους επιλαμβάνονται 
σχεδόν σε όλα τα σήματα των άλ-
λων υπηρεσιών, αφού αυτές αδυ-
νατούν να έχουν εποχούμενη περι-
πολία εξαιτίας είτε αυτοφώρων εί-
τε κάλυψης άλλων αναγκών. 

Επισημάνθηκε δε η ανάγκη να 

ζητείται η συνεργασία της Α.Δ. Αρ-
γολίδας με τις ειδικές ομάδες στην 
περιοχή του Άργους για κάλυψη 
αναγκών ή συνδρομή κλπ. 

Ο Διευθυντής της Α.Υ. Άργους 
κατέγραψε όλες τις παρατηρήσεις 
και δεσμεύτηκε ότι θα βοηθήσει με 
όλες του τις δυνάμεις, παρεμβαίνο-
ντας, όπου χρειαστεί για την επίλυ-
ση των προβλημάτων, τα οποία άλ-
λωστε είναι κοινά. 

Το ηράκλειο 
καταγγέλλει 
τη διοίκηση 
για τα 
ανεξόφλητα 
υπομνήματα
αντιδράσεις προκαλεί η προ-
φορική διαταγή της ΓαΔπ 
κρήτης, στους συναδέλφου 
μας  στην α.Δ. ηρακλείου, 
που αφορά την περικοπή δα-
πάνης για τα υπομνήματα 
εκτέλεσης εκτός έδρας υπη-
ρεσίας ετών 2008, 2009 και 
2010 όπως υπαγορεύονται 
από το άρθρο 7 του π.Δ. 
200/93. 
Όπως αναφέρει η Ένωση 
αστυνομικών ηρακλείου, 
λίγο πολύ, διατάζονται οι δια-
χειριστές-γραμματείς υπηρε-
σιών να αιτούνται για έγκρι-
ση, μισής ημέρας και όχι 
μιάμισης ημέρας  εκτός 
έδρας υπηρεσία, όπως ρητά  
προβλέπεται από το ως άνω 
π.Δ.και από την εγκύκλιο της 
Δ/νσης Ελεγκτηρίου  Δαπα-
νών για τις τότε διαδικασίες 
υποβολής  υπομνημάτων, για 
μετακινήσεις για εκτέλεση 
υπηρεσίας Εκτοσ ΕΔρασ πΕ-
ραν του αστυνοΜικου 
οκταΩρου και όχι εντός του 
οκταώρου με παραμονή στον 
τόπο εκτέλεσης  υπηρεσίας 
και επάνοδο την επομένη. 
το σωματείο τονίζει ότι δεν 
θα δεχτούμε καμία περικοπή 
στα συγκεκριμένα υπομνήμα-
τα, διότι οι κινήσεις αυτές 
έχουν πραγματοποιηθεί και 
μάλιστα με εγκριτική διαταγή 
του εκάστου αστυν.Δ/ντη. ο 
νόμος ορίζει ρητά τις διαδι-
κασίες και οι οποίες έχουν 
τηρηθεί από τις υπηρεσίες 
μας. Όποιοι ισχυρίζονται ότι 
δεν τηρείται ο νόμος να εκ-
δώσουν σχετική διαταγή 
όπου να υπαγορεύουν ρητά 
το ορθόν της διαδικασίας 
υποβολής των υπομνημάτων 
και να μην αποποιούνται την 
ευθύνη της έγκρισης η μη 
των εν λόγω υπομνημάτων, 
μεταφέροντάς την στους 
Γραμματείς –Διαχειριστές 
των υπηρεσιών. 
Εάν δεν δοθεί λύση άμεσα με 
τον υπολογισμό των υπομνη-
μάτων καθώς και στην κατα-
βολή όλου του ποσού των δε-
δουλευμένων θα 
διεκδικήσουμε δικαστικά τα 
οφειλόμενα και θα στραφού-
με εναντίον όποιων παρανο-
μήσουν, καταλήγει το έγγρα-
φο του σωματείου.  

Συλλυπητήρια επιστολή απέ-
στειλαν οι Ομοσπονδίες ΠΟ-
ΑΣΥ και ΠΟΑΞΙΑ προς την 

Π.Ο.Ε.Υ.Π.Σ.  και την Ε.Α.Π.Σ. για 
τον απροσδόκητο θάνατο ενός νε-
αρού πυροσβέστη:

«Κύριοι Πρόεδροι, Με βαθιά 
οδύνη πληροφορηθήκαμε τον 

απροσδόκητο χαμό του 28χρονου 
Πυροσβέστη που έπεσε στο βωμό 
του καθήκοντος, ενώ συμμετείχε 
χθες στην κατάσβεση πυρκαγιάς 
στον Ασπρόπυργο.

Οι Ομοσπονδίες μας εκφράζουν 
τα συλλυπητήρια όλων των αστυ-
νομικών της χώρας σε σας προσω-

πικά όσο και στη μεγάλη οικογέ-
νεια του Πυροσβεστικού Σώματος, 
σας παρακαλούν δε ιδιαίτερα να 
μεταφέρετε στην οικογένειά του 
τα θερμά μας συλλυπητήρια με τη 
διαβεβαίωση ότι η απώλεια του 
συναδέλφου μας, δεν θα μείνει 
αναπάντητη.

 Το τραγικό συμβάν μας πεισμώ-
νει, μας οπλίζει με κουράγιο και 
δύναμη να αγωνιστούμε ακόμα 
περισσότερο για να μη θρηνήσου-
με άλλα θύματα σε αυτόν τον άνισο 
αγώνα που δίνουμε καθημερινά 
για ένα ασφαλές περιβάλλον στον 
τόπο μας».

κατανόηση επέδειξε ο Διευθυντής Άργους 

Διορία από τη λάρισα για τα επικίνδυνα 
περιπολικά

ηλεκτρονικό ανιχνευτή καρδιακών παλμών 
αποκτά το   α.τ. κήπων   

σοκ από το χαμό του νεαρού πυροσβέστη
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Π ιστός στις προεκλογικές του 
δεσμεύσεις για έμπρακτη 
στήριξη των αστυνομικών 

υπαλλήλων και για την αντιμετώπιση 
των προβλημάτων και των δυσκολιών 
που περνά το Αστυνομικό Σώμα, ο 
βουλευτής Δράμας της Νέας Δημο-
κρατίας και επίτιμος πρόεδρος της 
ΠΟΑΣΥ κ. Δημήτρης Κυριαζίδης, 
εκπροσωπώντας τον πρόεδρο του 
κόμματος και πρωθυπουργό της χώ-
ρας κ. Αντώνη Σαμαρά, παραβρέθη-
κε στην έναρξη του 22ου Πανελλαδικό 
Συνέδριο και ανέπτυξε τις θέσεις της 
Ν.Δ. για την ασφάλεια – λαθρομετανά-
στευση, ως αυτές εμπεριέχονται στον 
επονομαζόμενο δωδεκάλογο, Ειδικό-
τερα παραθέτουμε επιγραμματικά 
σημεία της ομιλίας του:

Πρώτον, να αλλάξει η νομοθεσία, η 
ποινική μεταχείριση, αλλά και το δι-
κονομικό πλαίσιο για τη σύλληψη και 
καταδίκη ενός κακοποιού. 

Δεύτερον, χρήση μεθόδων αστυνό-
μευσης που δεν θέτουν σε κίνδυνο 
ανθρώπινες ζωές.

Τρίτον, να επανέλθει ο αστυνομι-
κός στη γειτονιά. Με πεζή περιπολία, 
περισσότερα από ένα άτομα και με 
οχήματα. Για γρήγορη πρόσβαση σε 
σημεία όπου χρειάζεται να παρέμβει 
η αστυνομία. Αυτό σημαίνει τρία 
πράγματα: 

1) να απελευθερωθεί η αστυνομία 

από γραφειοκρατικές εργασίες που 
δεν έχουν σχέση με την ασφάλεια, 
όπως η επίδοση κλήσεων κλπ. Έτσι θα 
απελευθερωθεί προσωπικό για ενερ-
γό αστυνόμευση. 

2) να ενοποιηθούν τα μηχανοκίνη-
τα σώματα της αστυνομίας, με εσωτε-
ρικό καταμερισμό ανάμεσά τους και 
με αλληλοκάλυψη. Αυτή τη στιγμή 
υπάρχουν τρία σώματα: οι παλιοί ΖΗ-
ΤΑδες, η ΔΕΛΤΑ και η ΔΙΑΣ. Κάθε φο-
ρά που έρχεται ένας υπουργός δημι-
ουργεί κι ένα καινούργιο σώμα, ενώ 
αποδυναμώνει τα προηγούμενα, χω-
ρίς να τα καταργεί, αλλά και χωρίς να 

τα ενσωματώνει σε ενιαίο σχεδιασμό. 
3) να υπάρξουν, ειδικά για τα μεγά-

λα αστικά κέντρα, ελικόπτερα της 
αστυνομίας με δυνατότητες βιντεο-
σκόπησης περιστατικών. Ώστε ο δρά-
στης κάθε εγκληματικής πράξης, από 
ληστεία τράπεζας μέχρι τρομοκρατι-
κής ενέργειας, να ξέρει ότι δύσκολα θα 
ξεφύγει, αφού θα καταγράφεται από 
ψηλά η διαφυγή του, θα βιντεοσκο-
πείται και θα καθοδηγούνται τα στο 
έδαφος να τον καταδιώξουν. Όπως 
ακριβώς γίνεται στις μεγάλες πόλεις 
της Ευρώπης, του εξωτερικού. 

Τέταρτον, να ενοποιηθούν και να 
ενισχυθούν οι διευθύνσεις κατά του 
οργανωμένου εγκλήματος.

Πέμπτον, να αλλάξει ολόκληρη η 
ποινική αντιμετώπιση. Αυτή τη στιγ-
μή η κακώς εννοούμενη «επιείκεια» 
έχει οδηγήσει στην ατιμωρησία. 
Οφείλουμε να εξετάσουμε, ένα προς 
ένα, τα σοβαρά αδικήματα, ώστε 
όσοι κρίνονται ένοχοι να μένουν στη 
φυλακή για επαρκή χρόνο. ‘Όπως 
γίνεται σε άλλες ευνομούμενες δη-
μοκρατίας. Επίσης, να επεκταθεί το 
πρόγραμμα προστασίας μαρτύρων 
και στο χώρο ολόκληρου του οργα-
νωμένου εγκλήματος, πέραν της 
τρομοκρατίας. 

Έκτον, να αποσυμφορηθούν οι 
φυλακές. 

Έβδομο, να αντιμετωπιστεί και η 

λεγόμενη «χαμηλή εγκληματικότητα».
Όγδοο, να υπάρξει δόγμα εσωτερι-

κής ασφάλειας, που θα αρχίζει από τις 
απειλές κατά της δημόσιας ασφάλει-
ας και την ιεράρχησή τους, μέχρι τους 
μηχανισμούς προληπτικής και κατα-
σταλτικής αντιμετώπισής τους σε βά-
θος χρόνου.

Ένατο, ερχόμαστε τώρα στη λα-
θρομετανάστευση, γιατί ως τώρα μι-
λήσαμε για την εγκληματικότητα 
γενικά. Οι λαθρομετανάστες δεν εί-
ναι απλώς «οικονομικοί μετανάστες». 
Είναι άτομα που μπήκαν στη χώρα 
παράνομα. Παραβίασαν, ήδη, τη νο-
μοθεσία. Και, αν ανεχθούμε αυτή την 
παρανομία, ή την επιβραβεύσουμε 
ακόμα, νομιμοποιώντας την παρου-
σία τους ή δίνοντάς τους δικαιώματα 
να φέρουν και …συγγενείς τους, τότε 
μόνοι μας καταργούμε την έννομη 
τάξη στη χώρα μας. Και τους ενθαρ-
ρύνουμε να φέρουν κι άλλους.

Δέκατο, η δημιουργία κέντρων φι-
λοξενίας- φύλαξης των λαθρομετα-
ναστών, όπου θα διοχετεύονται σε 
πρώτη φάση όσοι καινούργιοι περνά-
νε τα σύνορα, κι όσοι συλλαμβάνο-
νται για αδικήματα στις πόλεις. Αυτό 
που γίνεται σήμερα, να πιάνονται για 
μικρο-παραπτώματα, ή για σοβαρό-
τερα εγκλήματα και να αφήνονται… 
ελεύθεροι για να τα επαναλάβουν, θα 
σταματήσει. Στα κέντρα φύλαξης, 

που θα δημιουργηθούν και θα συντη-
ρούνται με κοινοτικά κονδύλια έξω 
από τον αστικό ιστό των πόλεων, θα 
οδηγούνται και θα παραμένουν ως 
τον μαζικό επαναπατρισμό τους, για 
διάστημα που δεν θα διαρκεί πάνω 
από τρείς μήνες. 

Ενδέκατο, μεγάλη ευρωπαϊκή 
πρωτοβουλία από τις χώρες του ευ-
ρωπαϊκού νότου, για να υπάρξει ενι-
αία πολιτική ασύλου και ενιαία πολι-
τική μαζικού επαναπατρισμού των 
λαθρομεταναστών. Αυτό είναι απα-
ραίτητο γιατί πολλές από τις χώρες 
προέλευσής τους δεν τους δέχονται ή 
δεν τους αναγνωρίζουν ως δικούς 
τους υπηκόους. Χώρια που οι ίδιοι, 
πολλές φορές, καταστρέφουν τα επί-
σημα ταξιδιωτικά τους έγγραφα ή 
δεν διαθέτουν καθόλου ταξιδιωτικά 
έγγραφα!

Δωδέκατο, χτύπημα και στο παρα-
εμπόριο, που είναι το κύριο μέσο με το 
οποίο προσπορίζονται τα προς το ζην, 
πολλές εκατοντάδες χιλιάδες λαθρο-
μεταναστών. 

Για την ακρίβεια, Πόλεμος στο πα-
ρά-εμπόριο», που σκοτώνει καθημερι-
νά το νόμιμο εμπόριο. Για να πειστούν 
οι λαθρομετανάστες ότι δεν έχουν 
δυνατότητα να βγάζουν μεροκάματα. 
Οπότε θα αξιοποιήσουν ευκολότερα 
τα κίνητρα για τον οικειοθελή επανα-
πατρισμό τους. 

Ο δωδεκάλογος της Νέας Δημοκρατίας 
για την ασφάλεια  
Συγκεκριμένα μέτρα κατέθεσε στο συνέδριο ο βουλευτής Δράμας της Νέας Δημοκρατίας  
και επίτιμος πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Δημήτρης Κυριαζίδης

Χαιρετίζοντας τις εργασίες του 
22ου Πανελλαδικού συνεδρί-
ου, η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ κ. 

Λίτσα Αμμανατίδου,  τόνισε ότι 
«όσοι προπαγανδίζουν ότι ο ΣΥΡΙΖΑ 
θα διαλύσει την Αστυνομία και τα 
Σώματα Ασφαλείας, είναι αυτοί, που 
με την μέχρι τώρα πολιτική τους διέ-
λυσαν τις υπηρεσίες και εξαθλίωσαν 
τα στελέχη τους. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ για τα θεσμικά-οικονο-
μικά αιτήματα των στελεχών των 
Σωμάτων Ασφαλείας και την ορθή 
λειτουργία των υπηρεσιών έχει κα-
ταθέσει πολλές ερωτήσεις και έχει 
ασκήσει κοινοβουλευτικό έλεγχο. 

ΠΑΣΟΚ-ΝΔ μείωσαν τους μισθούς 
και τις συντάξεις μέχρι 40%, μείω-
σαν τα μερίσματα σας, χάθηκαν τα 
2/3 των χρημάτων των μετοχικών 
σας ταμείων από το PSI και έχουν 
εξαγγείλει νέες περικοπές στο μι-
σθολόγιο τους από τον Ιούνιο, μειώ-
νοντας περαιτέρω μισθούς, συντά-
ξεις και εφάπαξ στις Ένοπλες Δυνά-
μεις και τα Σώματα Ασφαλείας». 

Στη συνέχεια αναφέρθηκε αναλυ-
τικά στις επιπτώσεις των Μνημονί-
ων, αποκαλύπτοντας ότι τα χρήμα-
τα για τις επισκευές και τη συντή-
ρηση των επιχειρησιακών μέσων 

που έχουν δοθεί για όλο το 2012 
εξαντλήθηκαν ήδη το πρώτο εξάμη-
νο. Αν δεν δοθούν χρήματα για συ-
ντήρηση και καύσιμα, το δεύτερο 
εξάμηνο κινδυνεύουν με ακινητο-
ποίηση όλα τα επιχ. μέσα. Αυτό το 
μήνα τελειώνουν τα χρήματα που 
είναι για την αποζημίωση των αστυ-
νομικών που δουλεύουν βράδυ και 
σαββατοκύριακα. Επίσης η πρόσβα-

ση σε γιατρούς και φάρμακα έχει 
εκμηδενιστεί».

Παρουσιάζοντας τις θέσεις του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, τάχθηκε κατά της ιδιωτικοποί-
ησης της αστυνομίας και υπέρ του 
επανασχεδιασμού της αντι-εγκλημα-
τικής πολιτικής με στόχο να αντιμε-
τωπιστούν οι εγκέφαλοι του οργανω-
μένου εγκλήματος και τα κυκλώματα 
τους. Επίσης, σημείωσε:

• Αστυνόμευση και όχι αστυνομο-
κρατία. Την ίδια στιγμή, που προεκλο-
γικά μετέφεραν την ατζέντα στην 
εγκληματικότητα, αντί να αστυνομεύ-
ονται περιοχές που παρουσιάζουν 
αυξημένη παραβατικότητα και 
εγκληματικότητα, γέμισαν την Αθήνα 
με κλούβες και διμοιρίες των ΜΑΤ, οι 
οποίες δεν είναι εκπαιδευμένες να 
αντιμετωπίσουν εγκληματικές πρά-
ξεις, ούτε βοηθούν στην εμπέδωση 
του αισθήματος ασφάλειας των πολι-
τών στις γειτονιές , αλλά δίνουν μια 
εικόνα στρατοκρατούμενης πόλης. 

• Κατάργηση των Μ.Α.Τ.- Υ.Μ.Ε.Τ. 
και απαγόρευση χρησιμοποίησης άλ-

λων ειδικών δυνάμεων για την κατα-
στολή λαϊκών κινητοποιήσεων. Έντα-
ξη των ειδικών μονάδων στα αστυνο-
μικά τμήματα, με ταυτόχρονη δημι-
ουργία υπηρεσιών αντιμετώπισης 
κρίσεων (φυσικές καταστροφές, 
ακραία εγκληματικότητα και βία). 
Άμεση απόσυρση απαγορευμένων- 
επικίνδυνων για τη δημόσια υγεία 
χημικών και υλικών τα οποία πρώτα 
από όλα είναι επικίνδυνα γι’ αυτούς 
που τα χρησιμοποιούν δηλαδή εσάς 
τους εργαζόμενους της ΕΛ.ΑΣ. 

Υπάρχει υπουργική απόφαση του 
Σ. Βαλυράκη, όταν ήταν υφυπουργός 
Δημόσιας Τάξης, με την οποία απα-
γορεύεται να οπλοφορούν οι αστυνο-
μικοί των ΥΜΕΤ και των άλλων υπη-
ρεσιών όταν συμμετέχουν σε μέτρα 
τάξης σε διαδηλώσεις και σε γήπεδα. 
Από αυτή τη διαταγή εξαιρούνται τα 
ΜΑΤ με αποτέλεσμα να οπλοφορούν 
στις διαδηλώσεις, κάτι που είναι επι-
κίνδυνο για τους ίδιους και τους πο-
λίτες.

Στις διαδηλώσεις δένουν το όπλο με 

τη ζώνη τους με σιδερένιο κρίκο. Σκε-
φθείτε την πιθανότητα να θολώσει 
κάποιος αστυνομικός των ΜΑΤ λόγω 
της πίεσης που δέχεται ή πολίτες σε 
συγκρούσεις να τους αρπάξουν τα 
όπλα. Οπότε για λόγους ασφαλείας 
πρέπει να βγεί νέα υπουργική απόφα-
ση που θα περιλαμβάνει και τα ΜΑΤ.  
Είναι αυτό που λέμε για αφοπλισμό 
της αστυνομίας στις διαδηλώσεις και 
το διαστρεβλώνουν τα παπαγαλάκια 
μιλώντας για όλη την αστυνομία. 

• Απεμπλοκή της αστυνομίας από 
τα πάρεργα.

• Διαχωρισμός των αρμοδιοτήτων 
αστυνόμευσης από την προανακριτι-
κή λειτουργία και από την υποβοηθη-
τική προς τη Δικαιοσύνη αρμοδιότη-
τα. Στελέχωση της Δικαστικής Αστυ-
νομίας.

• Η επιλογή των Αρχηγών των Σω-
μάτων Ασφαλείας πρέπει να γίνεται 
με σύγχρονους δημοκρατικούς κανο-
νισμούς αξιολόγησης που θα βασίζο-
νται στα τυπικά και ουσιαστικά προ-
σόντα τους και θα εγκρίνεται από 
αρμόδια διακομματική κοινοβουλευ-
τική επιτροπή, η οποία θα στηρίζει και 
θα ελέγχει το έργο τους.

• Είναι απαραίτητη η ίδρυση Πανε-
πιστημίου Σωμάτων Ασφαλείας.                               

οι θέσεις του συΡιΖΑ για την ΕΛ.Ασ.
Διαστρεβλώθηκαν οι θέσεις μας, καταγγέλλει η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ
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Ο
λοκληρώνοντας τις εργα-
σίες του 22ου συνεδρίου 
μας και έχοντας πια τη 
νέα διοίκησή της, η Ομο-
σπονδία μας ξεκινά μια 

νέα περίοδο. Όπως τόνισα και στο συ-
νέδριο, η θητεία της προηγούμενης 
διοίκησης σημαδεύτηκε από την οι-
κονομική κρίση, από τα μνημόνια 1 
και 2, από την λαίλαπα των οικονομι-
κών μέτρων, από την επίθεση στο ει-
σόδημα των αστυνομικών με αποτέ-
λεσμα στα οικονομικά ζητήματα να 
αναγκαστούμε να έχουμε μία διαρκή 
άμυνα ως συνδικαλιστές. Δεν διεκδι-
κήσαμε να κατακτήσουμε κάποια 
καινούργια αναβάθμιση της οικονο-
μικής μας θέσης, παρά μόνο να δια-
σφαλίσουμε, και δυστυχώς δεν το κα-
ταφέραμε, παρά μόνο να περιορίσου-
με  αυτές τις απώλειες, σε ό,τι οικο-
νομικό ζήτημα μας αφορούσε. Και 
εξειδικεύοντας, αναφέρομαι στα επι-
δόματα στα οποία δεχτήκαμε την μεί-
ωση, και σε ένα μισθολόγιο για το 
οποίο ήδη έχει ψηφιστεί η μείωσή 
του κατά 10%. Θέλουμε να πιστεύου-
με ότι οι δεσμεύσεις οι προεκλογικές 
που έχουν αναληφθεί από τον σημε-
ρινό πρωθυπουργό θα τηρηθούν στο 
ακέραιο και θα έχουμε τα ισοδύναμα 
μέτρα εκείνα, ούτως ώστε να μην 
έχουμε περαιτέρω μειώσεις.

Σ
τα θεσμικά ζητήματα τα 
πήγαμε κάπως καλά. 
Υπήρχαν θεσμικές παρεμ-
βάσεις από την πολιτεία, 
μετά από συνδικαλιστική 

πίεση. Πάντως, θέλω να επισημάνω 
ότι πολλά ζητήματα τα οποία εξελί-
χθηκαν στα τελευταία τρία χρόνια, 
ίσως θα πήγαιναν καλύτερα, ίσως θα 
μπορούσαμε να τα παρακολουθήσου-
με καλύτερα, αν το μεγαλύτερο μέρος 
των ζητημάτων που ασχολούνταν η 

Να εργαστούμε όλοι μαζί για νέες κατακτήσεις
 ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ

Του  Γιώργου 
ΧΑτζηιωΑΝ-
ΝΟυ 
ΓΡΑμμΑΤΕΑ  
Δημοσιων  
σχΕσΕων ΠοΑσυ

Διοίκηση δεν ήταν αυτονόητα ζητήμα-
τα, λυμένα, τα οποία τέθηκαν από τις 
Πρωτοβάθμιες Ενώσεις στην Διοίκη-
ση της Ομοσπονδίας. Και αναφέρομαι 
σε όλα αυτά τα οποία έχουν επιλυθεί, 
ως θεσμικά ζητήματα και ως εργασια-
κά, και δεύτερον σε μία διαδικασία 
εσωστρέφειας, που ευτυχώς έλαβε τέ-
λος, και είμαστε όλοι εδώ ενωμένοι, να 
δώσουμε την μάχη αύριο, απέναντι σ’ 
αυτό το μέλλον, που δυστυχώς, κατά 
την άποψή μου, είναι δυσοίωνο. 

Ω
ς απερχόμενος Γραμματέ-
ας Διεθνών Σχέσεων της 
Ομοσπονδίας και μέλος 
της Επιτροπής Υγιεινής 
και Ασφάλειας της 

Eurocop, θέλω να επισημάνω ότι ο Δι-
οικητικός Απολογισμός δεν συμπερι-
λαμβάνει διεξοδικά ζητήματα και 
πρωτοβουλίες που αναλήφθηκαν από 
την ενεστώσα Διοίκηση και από εμέ-
να προσωπικά ως Γραμματέα Διε-
θνών Σχέσεων και ως μέλος της Επι-
τροπής Υγιεινής και Ασφάλειας, σχε-
τικά με όσα καταφέραμε στις συνό-
δους και στα συνέδρια της Eurocop.  
Σε όλες αυτές τις 3-4 συνόδους της 
Eurocop και στις συνεδριάσεις της 
Επιτροπής Υγιεινής και Ασφάλειας, 
κατατέθηκαν από την ΠΟΑΣΥ συγκε-
κριμένα θέματα που είχαν να κάνουν 
με το μεταναστευτικό ζήτημα. Κατα-
φέραμε λοιπόν, μέσα στα ψηφίσματα 
της Eurocop αλλά και στο ψήφισμα 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, να 
καταγραφεί ότι τα σύνορα της Ελλά-
δος είναι σύνορα της Ε.Ε. και γι’ αυτό 
η Ε.Ε. πρέπει να βοηθήσει περισσότε-
ρο, γι’ αυτό είδαμε συγκεκριμένες 
δράσεις και πρωτοβουλίες από την 
Frontex, ότι άλλαξε και όλος ο σχεδι-
ασμός ο δικός της και έγινε πιο ενερ-
γητικός, από παθητικός που ήταν και 
συνεπικουρούμενος. Επίσης, στην 

συνεδρίαση της Επιτροπής Υγιεινής 
και Ασφάλειας, καταφέραμε να συ-
μπεριληφθούν μέσα στο ψήφισμα της 
Eurocop, τα κοινά πρότυπα υγιεινής 
και ασφάλειας για όλες τις αστυνομί-
ες της Ε.Ε., καθώς επίσης και τα ελά-
χιστα κοινά πρότυπα σχετικά με τις 
δαπάνες τις λειτουργικές της αστυ-
νομίας όλης της Ευρώπης.

Ε
πειδή, συναδέλφισσες και 
συνάδελφοι, το μέλλον είναι 
δυσοίωνο, έρχονται δύσκολοι 
μήνες, δύσκολα χρόνια, δύ-
σκολο φθινόπωρο, ίσως θα 

αναγκαστούμε λόγω της υπεραπασχό-
λησης και της υπερεργασίας, ορισμένα 
ζητήματα που είναι σήμερα να κοιτά-
ξουμε να τα διαφυλάξουμε κατά τον 
καλύτερο τρόπο, διότι θα αμφισβητη-
θούν έντονα. Ίσως να βρεθούμε να δου-
λεύουμε περισσότερο απ’ όσο δουλεύ-
ουμε σήμερα και να αμειβόμαστε λιγό-
τερο απ’ όσο αμειβόμαστε σήμερα. Γι’ 
αυτό λοιπόν, πρέπει όλοι μαζί, παραμε-
ρίζοντας τις όποιες μικροσυνδικαλιστι-
κές διαφορές, μικροσυνδικαλιστικές 
φιλοδοξίες του καθενός μας και ιδεο-
λογίες και ιδεολογήματα και ιδεοληψί-
ες, να καταφέρουμε να διασφαλίσουμε 
τους συναδέλφους μας, από όλα αυτά 
που θα αντιμετωπίσουμε στο μέλλον. 
Δεν μας περισσεύει κανείς, πρέπει να 
είμαστε όλοι ενωμένοι, πρέπει η νέα δι-
οίκηση να στηριχτεί από όλους, να βά-
λουμε όλοι πλάτη και να σηκώσουμε 
όλοι μαζί το βάρος.  

Ν
α ψάξουμε να βρούμε και-
νούργιες μεθόδους, ώστε 
να είναι πιο αποτελεσμα-
τικές οι διεκδικήσεις μας, 
να εξασφαλίσουμε στο 

ακέραιο την διαπραγματευτική ικανό-
τητα της Ομοσπονδίας μας και του 
συνδικαλιστικού κινήματος των Σω-

μάτων Ασφαλείας. Και αναφέρομαι 
στο ότι αυτή την στιγμή, έτσι όπως εί-
ναι διαρθρωμένες οι 2, οι 3, οι 4, οι 5 
Ομοσπονδίες των Σωμάτων Ασφαλεί-
ας, δεν έχουν κανένα δικαίωμα δια-
πραγμάτευσης και διαλόγου, εκτός 
μόνο με την πολιτική και φυσική μας 
ηγεσία. Και πηγαίνουμε και στέλνουμε 
επιστολές και υπομνήματα σε άλλους 
Υπουργούς, και δεν μας δέχονται. 

Δ
υστυχώς, τα ζητήματά μας 
δεν μπορούν να λυθούν 
από την πολιτική και φυσι-
κή ηγεσία του υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης.  Ζητήματα 

που έχουν να κάνουν με τα εργασιακά, 
με τα ασφαλιστικά και τα οικονομικά 
μας, είναι ευθύνη άλλων υπουργών 
και άλλων υπουργείων της κυβέρνη-
σης, με την οποία εμείς δυστυχώς, λό-
γω του ότι είμαστε δευτεροβάθμια 
συνδικαλιστική οργάνωση, δεν μπο-
ρούμε να πάμε να διαπραγματευτού-
με, να απαιτήσουμε. Πρέπει λοιπόν εν 
όψει των δύσκολων συγκυριών που θα 
έρθουν, να εκμεταλλευτούμε στο έπα-
κρο  την δυνατότητα και να ιδρύσουμε 
επιτέλους την πολυπόθητη Συνομο-
σπονδία, η οποία τόσα χρόνια σε κάθε 
Συνέδριο μάς απασχολεί, αλλά έχει 
μείνει στα χαρτιά. 

Κ
λείνοντας αυτό το σημείω-
μα, θα προσέθετα επίσης 
σαν  προτεραιότητές μας 
την επιδίωξη να προωθηθεί 
το θέμα της αναδιάρθρω-

σης των υπηρεσιών, σύμφωνα με τη 
μελέτη Παπακωνσταντή, όπως έχουμε 
πεί εδώ και ένα χρόνο και δεύτερον να 
αγωνιστούμε για να διασφαλίσουμε 
θεσμικά για τα επόμενα χρόνια της 
κρίσης με ορίζοντα το 2016, ένα σταθε-
ρό εγγυημένο εισόδημα για όλους 
τους συναδέλφους μας. 

Μ
ε το μεσοπρόθεσμο 
και τον εφαρμοστικό 
νόμο που ψήφισε η 
Βουλή, υφιστάμεθα 
συνεχείς απώλειες 

του εισοδήματός μας με νέες περι-
κοπές στους μισθούς και στις συ-
ντάξεις (κύριες και επικουρικές), 
καθώς και στο ΕΦΑΠΑΞ. Στη Σύνοδο 
κορυφής της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
την 26η Οκτωβρίου 2011 αποδείχθη-
κε το «κούρεμα» των ελληνικών 
ομολόγων κατά 50 % στο οποίο θα 
συμμετάσχουν οι ιδιώτες τράπεζες 
και ασφαλιστικά  ταμεία (Ίδρυμα 
Εξοχών ΕΛ.ΑΣ. – ΤΕΑΠΑΣΑ). Τονίζω 
ότι δεν ελήφθη καμία μέριμνα για 
τα ασφαλιστικά μας ταμεία από την 
Τρόικα και τους πιστωτές της χώ-
ρας, όπως έπραξαν για άλλες περι-

ΔΕΝ ΘΑ ΑΝΕΧΤΟΥΜΕ «ΚΟΥΡΕΜΑ» ΤΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΜΑΣ
 ΟικΟΝΟΜικΑ

Του  Γιώργου 
ΦΕστΕΡιΔη
ΑνΤιΠΡοΕΔΡου 
Π.ο.Ασ.υ.

πτώσεις κατόχων ομολόγων του Ελ-
ληνικού Δημοσίου.

Ε
πισημαίνω ότι τα Ασφαλι-
στικά Ταμεία, είναι νομικά 
πρόσωπα δημοσίου δικαί-
ου και ασκούν, εντός του 
κύκλου των δραστηριοτή-

των τους, δημόσια εξουσία.Διευκρι-
νίζω ότι τα ομόλογα ελληνικού δημο-
σίου τα οποία κατέχουν, προέρχο-
νται από τις εισφορές των ασφαλι-
σμένων και αποτελούν περιουσιακά 
τους στοιχεία, τα οποία αξιοποιού-
νται προς όφελός τους. Οι ασφαλι-
στικοί φορείς λόγω των μέτρων λιτό-
τητας που εφαρμόζει η κυβέρνηση 
έχουν υστέρηση εσόδων, ενώ το σκέ-
λος των δαπανών για συντάξεις, αυ-
ξάνεται ανησυχητικά γιατί έχει ανα-

τραπεί η σχέση ασφαλισμένων και 
συνταξιούχων. Εφιστώ την προσοχή 
στις Διοικήσεις των Ασφαλιστικών 
Ταμείων, να μην αποδεχθούν οποιο-
δήποτε άλλο «κούρεμα» που θα μει-
ώσει, την αξία των αποθεματικών 
και θα απαξιώσει τη βιωσιμότητά 
τους, γιατί θα αντιμετωπίσουν την 
άμεση αντίδραση της Π.Ο.ΑΣ.Υ. και 
την μήνιν των ασφαλισμένων και συ-
νταξιούχων. Οι διοικήσεις όπως 
γνωρίζετε, είναι για να προστατεύ-
ουν τα συμφέροντα των φορέων και 
όχι να τα απεμπολούν. Θέλω να δια-
βεβαιώσω τους συναδέλφους μας ότι 
ως συνδικαλιστικό κίνημα θα υπε-
ρασπιστούμε τους μισθούς και τις 
συντάξεις μας με συνεχείς και αδιά-
κοπους αγώνες, όπως κάναμε μέχρι 
σήμερα. 

Π
ρέπει να γνωρίζετε ότι στο 
22ο πανελλαδικό μας συνέ-
δριο, ασχοληθήκαμε με τα 
φλέγοντα οικονομικά θέ-
ματα, τα οποία περιλαμβά-

νονται και στο Ψήφισμα και το προσεχές 
διάστημα, αν η κυβέρνηση δεν δείξει κα-
τανόηση και δεν εφαρμόσει τις προεκλο-
γικές δεσμεύσεις των κομμάτων που τη 
στηρίζουν, θα αναγκαστούμε να κλιμα-
κώσουμε τη δράση μας. Ήδη έχουμε κα-
ταστήσει σαφές ότι θα διεκδικήσουμε 
αποκατάσταση των μισθολογικών απω-
λειών και θα στραφούμε και δικαστικά 
κατά παντός υπευθύνου όσον αφορά τα 
«κουρεμένα» αποθεματικά των ταμείων. 
Τα χρήματα αυτά δεν μας τα χάρισε κανέ-
νας. Είναι λεφτά από το περίσσευμά μας, 
που μας ανήκουν και θα τα διεκδικήσου-
με με κάθε νόμιμο μέσο.
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Ουφ, ανάσανα… Επιτέλους 
έχουμε κυβέρνηση. Και τι κυ-

βέρνηση… Τρικολόρε. Το λες και γε-
μίζει το στόμα σου. Νέα Δημοκρα-
τία, Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνη-
μα, Δημοκρατική Αριστερά! Με τό-
σα που έχουν δει τα μάτια μας, 
κρατώ μικρό καλάθι, που λέει κι ο 
λαός μας. Εγώ θα τους συνιστούσα, 
πάντως, να κάνουν πότε πότε και 
κανένα ευχέλαιο. …Λαδάκι, τουλά-
χιστον, έχουμε μπόλικο!

Συνέδριο ελπίδας, πραγμα-
τικά. Εύστοχος ο τίτλος, εί-

παν, και ακόμα καλύτερο το θέμα 
του συνεδρίου μας. Δοκιμαζόμε-
νοι, αλλά μη καμπτόμενοι! Δεν 
περιγράφονται με λόγια οι αγω-
νίες και οι λαχτάρες. Ούτε η λύσ-
σα όσων μας πολέμησαν με θεμι-
τά και αθέμιτα μέσα. Αντέξαμε 
και θα αντέξουμε. Η ΠΟΑΣΥ είναι 
ένας δημοκρατικός θεσμός με 
βαθιές ρίζες και όχι παραμάγαζο 
αργομισθίας.

Τριακόσιες είκοσι σελίδες ο Δι-
οικητικός Απολογισμός του 

απερχόμενου Διοικητικού Συμβου-
λίου της ΠΟΑΣΥ, 165 ο προηγούμε-
νος! Να υποθέσω ότι του χρόνου 
πάμε για τριπλάσια τυπογραφικά 
κύριε Πρόεδρε; 

Ευχή πολλών συνέδρων, στο 
επόμενο συνέδριο να συμμε-

τέχουν 58 Ενώσεις, όσες προβλέ-
πονται από τον νέο νόμο για τη 
συνδικαλιστική μας λειτουργία. 
Αγάλια αγάλια γίνεται η αγουρί-
δα μέλι, λένε στο χωριό μου…

«Σωματεία σφραγίδα»… Η δυ-
ναμική του σωματείου δεν κρί-

νεται από τον αριθμό των μελών 
του, αλλά από τον αριθμό αυτών 
που συμμετέχουν στις συνελεύσεις, 
στις διαμαρτυρίες και στα συνδικα-

λιστικά δρώμενα, ήταν η απάντηση 
σε εκείνους που επιχείρησαν για 
άλλη μια φορά να επιβεβαιώσουν 
την λειτουργία τους με τον προσφι-
λή τους τρόπο. 

ΚΟΥΙΖ: Αν σε έναν όροφο 
Αστυνομικού Μεγάρου ερ-

γάζονται 13 Αστυνομικοί Διευθυ-
ντές,  5 Υποδιευθυντές και ένας 
ταξίαρχος, πόσοι κατά τη γνώμη 
σας μπορεί να είναι όλοι οι υπό-
λοιποι; Εννοείται ότι δεν απα-
ντάμε με λογικά κριτήρια, αλλά 
με τα συνήθη μέτρα της πέραν 
πάσης φαντασίας, αστυνομικής 
πραγματικότητας… Και για να 
σας βοηθήσουμε να απαντήσετε 

σωστά, ένας (1) αρχιφύλακας για 
οδηγός περιπολικού, δεν υπάρ-
χει!

Με την εκπαίδευση είναι γνω-
στά τα κριτήρια επιλογής: Κά-

θε χρόνο και λιγότεροι για να βγει 
το μνημόνιο. Τι κι αν οι ένοπλες συ-
μπλοκές είναι πλέον καθημερινό 
φαινόμενο και κανείς, όπου κι αν 
υπηρετεί, δεν γνωρίζει τι τον περι-
μένει…

Έγινε τόση φασαρία για το 
γνωστό τιμοκατάλογο των 

υπηρεσιών της ΕΛ.ΑΣ., αλλά οι Υπη-
ρεσίες δεν τολμούν να τον θέσουν 
σε εφαρμογή. Είναι αλήθεια αυτά 

που κυκλοφορούν στους διαδρό-
μους περί σιωπηρής κατάργησης 
της σχετικής απόφασης μετά το σά-
λο που προκάλεσε; Αλλά θα μου 
πείτε, με τόση φαιά ουσία που είχαν 
καταναλώσει για να την συντάξουν, 
τι περίμενες να μαζέψουν χρήμα 
για τα άδεια ταμεία μας;

Δέκα εκατομμύρια ευρώ εί-
χαν δεσμευτεί για τη στέγα-

ση των αστυνομικών εγκαταστά-
σεων στην Κέρκυρα, αλλά ελέω …
γραφειοκρατίας το έργο ναυάγη-
σε και τα λεφτά διατέθηκαν για 
προξενική κατοικία, πού παρα-
καλώ; Στη …Γερμανία! Τυχαίο; 
Δεν νομίζω…

«Η υποκατάσταση των 
Σωμάτων Ασφαλείας στο 
έργο τους δεν προβλέπεται 
ούτε από το δικαιικό ούτε 
από το αξιακό μας σύστημα. 
Γνωρίζω ότι διερχόμαστε 
την ύψιστη πρόκληση της 
αμφισβήτησης, από τη μία 
ακραία εκδοχή του πολιτικού 
φάσματος και της απόπειρας 
υποκατάστασης, από την 
αντίπερα ακραία εκδοχή»

«Κύριε Υπουργέ, νομίζω θα 
είναι η μεγαλύτερη πρόκληση 
για εσάς, να διαμορφωθεί 
υπό τις παρούσες πολιτικές 
συνθήκες που δημιουργούν 
προϋποθέσεις μίας πολιτικής 
ομοψυχίας και τα θέματα της 
ασφάλειας είναι τόσο ψηλά, 
να διαμορφωθεί ένα δόγμα – 
εθνικό δόγμα – εσωτερικής 
ασφάλειας»

&Είπαν 
Εγραψαν

Νίκος Δένδιας 
υπουργοσ 
Δημοσιασ Ταξησ 
και προσΤασιασ 
Του πολιΤη

Ελευθέριος 
Οικονόμου
υπηρεσιακοσ 
υπουργοσ 
προσΤασιασ  
Του πολιΤη

εκΚΕΝΤΡΙκόs

Ο επίτιμος πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ και βουλευτής Δράμας κ. Δημήτρης Κυριαζίδης και ο υπηρεσιακός 
υπουργός Προστασίας του Πολίτη κ. Ελευθέριος Οικονόμου, καλωσορίζουν στο υπουργείο  
τον νέο υπουργό Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη κ. Νίκο Δένδια.  
Η πολιτεία οφείλει να αποκαταστήσει τις αδικίες που έχουν υποστεί τα τελευταία 2,5 χρόνια  
οι αστυνομικοί, επισήμανε ο πρώτος, ενώ ο απερχόμενος υπουργός παρατήρησε στον νέο 
προϊστάμενο της αστυνομίας ότι η ιστορική συγκυρία που αναλαμβάνει τα καθήκοντά του  
επιβάλλει γρήγορες ταχύτητες και ισχυρά αντανακλαστικά…

Η θεαματική εκπροσώπηση 
της Χρυσής Αυγής στο Ελλη-
νικό Κοινοβούλιο, προσφέ-

ρεται ασφαλώς για έρευνες πολιτι-
κοκοινωνικού και όχι μόνο περιεχο-
μένου, που θα μπορούσαν ενδεχομέ-
νως να απαντήσουν και στα 
ερωτήματα που προκλήθηκαν όσον 
αφορά τις επιλογές ή μη, μιας σημα-
ντικής μερίδας αστυνομικών στις 
πρόσφατες βουλευτικές εκλογές. 
Από τη δική μας σκοπιά, στο πλαίσιο 
τούτου του σημειώματος, καλό είναι 
να μη μας διαφεύγουν κάποιες πι-
κρές αλήθειες, όσο δυσάρεστες κι αν 
τις θεωρούν κάποιοι.

Κατ’ αρχήν πρέπει να επισημά-
νουμε ότι η Ομοσπονδία μας 
απέφυγε να τοποθετηθεί δη-

μοσίως, ρίχνοντας λάδι στη φωτιά, 

καίτοι δέχθηκε σωρεία ερωτημάτων 
και μάλιστα  και από ξένα ΜΜΕ, που 
ενδιαφέρθηκαν να μάθουν αν θεω-
ρούμε το συγκεκριμένο κόμμα 
«εγκληματική οργάνωση» που πρέ-
πει να τεθεί εκτός νόμου (!) και κυρί-
ως αν έχει πλατιά απήχηση στις τά-
ξεις της αστυνομίας, όπως εμφανί-
ζονταν από διάφορα δημοσιεύματα 
και στατιστικά δεδομένα. Τα ερωτή-
ματα όταν τίθενται, έχουν προφα-
νώς «αιτιολογική βάση», ανεξάρτητα 

από το αν συμφωνεί ή δεν συμφωνεί 
κάποιος με τη σκοπιμότητα, τη σο-
βαρότητα και την ουσία του θέματος. 
Και προφανώς πρέπει να απαντώ-
νται χωρίς υπεκφυγές διότι αν 
υπάρχει πρόβλημα, από όποια οπτι-
κή γωνία κι αν το βλέπει κανείς, αυ-
τό πρέπει να αντιμετωπίζεται και όχι 
να κρύβεται κάτω από το χαλί… Για 
να μη φτάσουμε κάποτε στο σημείο 
να μας λένε «ο κόσμος το ‘χει τού-
μπανο κι εσείς κρυφό καμάρι».

Γ ια όσους, λοιπόν, αναζητούν 
μια ψύχραιμη προσέγγιση του 
ζητήματος, ας αναρωτηθούν τι 

ήταν εκείνο που είχε ωθήσει έναν 
υπουργό Προστασίας του Πολίτη, 
τον κ. Χρυσοχοϊδη συγκεκριμένα, με 
το που είχε αναλάβει τα καθήκοντά 
του το 2009, να προειδοποιήσει τους 
αστυνομικούς ότι αν έχουν σχέση με 
τη «Χρυσή Αυγή», θα αποτάσσονται; 
Ασχέτως αν συμφωνεί ή διαφωνεί 
κανείς με την άποψη του τότε 

υπουργού, ήταν ένα ζήτημα, που πέ-
ρασε στα ψιλά των εφημερίδων. Ο 
χρόνος κύλησε, τα μνημόνια ήρθαν 
για τη …σωτηρία μας και ασχέτως 
από τις …φοβέρες του πολιτικού μας 
προϊσταμένου, είχαν τη γνωστή κα-
τάληξη: Πέμπτο κόμμα στη νέα Βου-
λή η Χρυσή Αυγή και με τις ψήφους 
των αστυνομικών, βεβαίως. Πώς και 
γιατί, με ποιους και δίχως ποιους, 
είναι έργο των μελετητών του μέλλο-
ντος. Εκείνο που ενδιαφέρει σήμερα 
είναι πλέον η πολιτική διαδρομή και 
η αποτελεσματικότητα του συγκε-
κριμένου κόμματος στη Δημοκρατία 
που ζούμε και ασφαλώς η διαγωγή 
όσων το ψήφισαν, που σε καμία πε-
ρίπτωση δεν πρέπει να λησμονούν 
ότι ισχύουν και γι’ αυτούς το ίδιο, 
όπως για όλους μας, το σύνταγμα και 
οι νόμοι του κράτους.

Χρυσή Αυγή
 αΤ-αξΙΕς

( (ανα-λογικώς, λογικός!
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